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Folytatódnak a kátyúzások
és a lépcsőfelújítások

Újabb három lépcső rekonst-
rukciója fejeződött be az elmúlt 
hetekben. A felújítási program 
keretében a Ribizli és a Hegyhát 
lépcső mellett a János kórház 
előtti lépcsősor is megújult. Foly-
tatódott a kerületi utak kátyúzása, 
ezúttal nyolc helyszínen ezernél is 
több úthibát javítottak ki. Rendez-
ték a szelektív gyűjtő környezetét 
a Normafa-parkoló bejáratánál.

A kerületi utak, járdák és lépcsők 
karbantartását végző Vianova 87 
Zrt. kivitelezésében generál fel-
újításon esett át a többszörösen 
kanyargó Sárospataki út két sza-
kaszát összekötő Ribizli lépcső. A 
munka kiterjedt a szerkezet meg-
erősítésére, a járófelület hibáinak 
kijavítására, a korlát átfestésére, 
valamint a terméskővel kirakott 
pihenők újraépítésére. Korábban 
sok gondot okozott, hogy az eső-
víz a lépcsőre mosta a termőföl-
det a domboldalról. Ennek meg-
akadályozása érdekében a lépcső 
alsó része és a határoló rézsű közé 
íves támfalat építettek.

Teljesen megújult a Szent János 
Kórház előtti lépcsősor is. A lép-
csőfokok újrarakása és a pihenők 
átalakítása mellett megerősítették 
a lépcsőalapot, kicserélték a ké-
toldali gerendákat, a korlátot pe-
dig zöldre festették. Átépítették a 
János Zsigmond utcát a Kázmér 
úttal összekötő Hegyhát lépcsőt 
is. Elsősorban az időseknek jelent 
könnyebbséget, hogy a lépcső 
felső szakaszán a korábbinál na-
gyobb felületű pihenőket hoztak 
létre. A munkálatok során vala-
mennyi pihenő új betonalapot és 
öntött aszfaltburkolatot kapott, 
míg a lépcső két oldalán gyeprács-
csal fedték le az erodáló rézsűket.

Jól halad az önkormányzati 
kezelésű utak kátyúmentesítése. 
Már befejeződött az úthibák ki-
javítása a Mártonvölgyi úton, a 
Szamóca lejtőn, a Zalai úton, a 
Szarvas Gábor úton, a Béla király 
úton a fogaskerekűnél és az Irhás 
árok kijelölt szakaszán. A ká-
tyúzási munkálatok alatt hívták 
fel az önkormányzat fi gyelmét 
a környék lakói, hogy a Magas 
úton az S-kanyarnál évek óta 
nagy mennyiségű hordalék kerül 
az útpályára. A törmelék eltaka-
rítása után kiderült, hogy azon a 
részen teljesen elkopott a szilárd 
útburkolat, amit hamarosan pó-
tol az önkormányzat. A mintegy 
százötven méternyi útszakasz 
hengerelt aszfaltréteget kap.

Az utóbbi időben mindenna-
possá vált a Normafa-parkoló 
behajtója körüli füves részen álló 

autók látványa. A környezet vé-
delme érdekében az önkormány-
zat úgy döntött, megszünteti az 
áldatlan állapotokat, és átépítteti 
a parkoló bejáratát.

A szabálytalanul álló gépko-
csik kerekei nem csupán az út 
szegélyét tették tönkre, hanem 
mély barázdákat hagytak az ere-
detileg füves területen. Elgondol-
kodtató, hogy éppen azok nem 
törődnek a környezet védelmével, 
és rongálják a zöldterületeket, 
akik a jó levegő és a természet 
kedvéért mennek a Normafához.

Az önkormányzat minden-
esetre megelégelte az állandósul-
ni látszó helyzetet, és lépéseket 
tett a parkolási anomália felszá-
molására. Ennek megfelelően a 
Vianova felbontotta és megemel-
te az útpálya szegélyét a parkoló 
bejáratánál. Az újonnan kiépí-
tett, közel húsz centiméter magas 
padka a remények szerint már 
leküzdhetetlen akadályt jelent 
majd az autósoknak. A munkála-
tokkal egy időben rendbe tették 

a parkolóban található szelektív 
hulladékgyűjtő sziget környeze-
tét, s a tartályok erős betonágyat 
kaptak.

(mm.)

Új városközpont születik a Hegyvidéken
Az utóbbi évtizedek legnagyobb 
szabású városfejlesztési prog-
ramja kezdődik el a Hegyvidéken. 
A Sirály utca–Gesztenyés kert 
funkcióbővítő revitalizációjának 
továbbgondolásával a Királyhágó 
térig tartó, egységes sétálórész 
épül. Igazodva a tavaly elfogadott 
Integrált Városfejlesztési Stratégiá-
hoz az első ütemben csökkentik a 
forgalmat a Márvány utcában, ját-
szóterekkel szegélyezett pihenő-
parkot hoznak létre a Királyhágó 
téren, míg a Királyhágó utcában 
kétirányúvá teszik a járműközle-
kedést. A későbbiekben klasszikus 
sétálóutcát hoznak létre a Márvány 
utcában, a kétszer egy sávosra 
szűkített Böszörményi út pedig 
hangulatos promenáddá válhat.

Egyre erősödő folyamat a ha-
gyományos közösségi területek 
elsorvadása. Riasztó mértékben 
csökken a városi találkozóhe-
lyek száma, helyüket átvették az 
üzletközpontok, amelyek mára 
a társas érintkezés legfontosabb 

színtereivé váltak. Ezt a ked-
vezőtlen tendenciát igyekszik 
megfordítani az Európai Unió, 
amely kiemelten támogatja a vá-
rosközpontok fejlesztését, olyan 
közösségi terek, agórák kialakítá-
sát, ahol szívesen töltik idejüket a 
városlakók.

Hasonlóképpen gondolkodott 
a hegyvidéki önkormányzat, 
amikor tíz évvel ezelőtt megkezd-
te az új kerületi városközpont 
tervezését. Ennek eredménye a 
2008 tavaszán elkészült Integrált 
Városfejlesztési Stratégia (IVS), 
amely kijelöli a fejlesztésre váró 
területeket: a Csörsz utcai mű-
velődési központ–Sirály utca tér-
ségét, a Királyhágó tér és a Már-
vány utca környékét, valamint 
az ezeket összekötő Böszörményi 
utat. A kultúra, a szabadidő és az 
egészséges életmód hármasa jel-
lemzi majd az új hegyvidéki vá-
rosközpontot, s az önkormányzat 
célja, hogy a művelődési központ 
és a Sirály utca átépítésével létre-
jövő közösségi területet egészen 
a Királyhágó térig kiterjessze. Ily 
módon kisvárosias jellegű, megje-
lenésében egységes, zöldfelületek-
ben gazdag pihenő- és sétálóöve-
zetté válhatna a kerület „szíve”.

A fejlesztés első szakaszában le-
zárják a forgalom elől a Királyhágó 
tér északkeleti oldalát. Azért ezt a 
részt, mert egyfelől jobban éri a 
nap, ami fontos feltétele a park ki-
bővítésének, másrészt a szemközti 
oldalon biztosítani kell az irodaház 
mélygarázsának elérését, így ott 
nem lehet újabb zöldfelületet ki-
alakítani. A kibővülő parkrészen 
új játszóhelyeket alakítanak ki, nö-
vényeket telepítenek, míg a házak 
előtt díszburkolatot raknak le.

A bank felőli oldalon két 
irányba halad majd a forgalom, 
és ide helyezik a felfelé menő busz 
megállóját is. Kétirányúvá teszik 
a Királyhágó utca járműközleke-
dését, amire azért van szükség, 
mert a tervek szerint sétálóöve-
zetet alakítanak ki a Márvány 
utca teljes hosszában. Egyelőre 
azonban csak az Ugocsa utca Bö-
szörményi út felőli torkolatánál 
található rövid szakaszát zárják el 
az autósok elől, a Márvány utcá-
ba az Ugocsa könyvtár irányából 
célforgalomban lehet majd be-
hajtani, igaz, az Alkotás utcánál 
kötelező lesz jobbra fordulni. A 
fejlesztés második ütemében ala-
kítanák ki a sétálóutcát.

Ingatlanadó-kalkulátor
az önkormányzat honlapján

Ingatlanadó-kalkulátort helyezett 
üzembe az önkormányzat a www.
hegyvidek.eu oldalon, amellyel 
mindenki kiszámolhatja: a kor-
mány vagyonadóterve szerint 
mennyit kellene fi zetnie ingatlana 
után. A lakossági észrevételek azt 
mutatják, hogy a tervezet szerinti 
számított érték és a valódi forgal-
mi érték között jelentős eltérések 
mutatkozhatnak.

A lakóingatlanokra kivetni terve-
zett vagyonadó országos viszony-
latban a Hegyvidéken élőket 
sújtaná a legnagyobb mértékben. 
A XII. kerületben – függetlenül 
attól, hogy az ingatlan mennyire 
értékes környéken helyezkedik 
el – az egylakásos épületek ese-
tében négyzetméterenként 500 
ezer, a többlakásos és egyéb épü-
leteknél pedig 450 ezer forintban 
állapították meg az ingatlanok 
települési átlagértékét, amely (a 
meghatározott értékcsökkentő 
vagy -növelő korrekciós ténye-
zőkkel együtt) a számított érték 
alapja lenne. Különös, hogy az 
ingatlanok irányadó értéke még 
a szomszédos, hasonló adottsá-
gú II. kerületben is alacsonyabb, 
egységesen 400 ezer Ft/négyzet-
méter.

Adóbevallást az ingatlantu-
lajdonosnak (vagy a vagyoni ér-
tékű jog gyakorlójának) abban 
az esetben kellene az APEH-hoz 
benyújtani, amennyiben a lakó-
ingatlan forgalmi vagy számított 
értéke eléri a 30 millió forintot. 
Így ha valaki bárhol a kerületben 
egy nagyjából 70 négyzetméteres 
lakással rendelkezik, már beval-
lásra lenne kötelezett.

Az adó mértéke az adóalap 50 
millió forintot meg nem haladó 

része után 0,35%, az adóalap 
fennmaradó része után 0,5% 
lenne. Ez azt jelenti, hogy pél-
dául egy 100 négyzetméteres 

társasházi lakás után a számított 
érték fi gyelembevételével – kor-
rekciós tényezők nélkül – évente 
157 500 forintot kellene befi zetni 
az adóhivatal számlájára. Adó-
kedvezmény a három vagy több 
gyermeket eltartó szülőknek, 
valamint a számla ellenében tör-
ténő ingatlanfelújítási kiadások 
esetében járna. Adófelfüggesztés-
sel a nyugdíjasok és a regisztrált 
munkanélküliek élhetnének.

A hegyvidéki önkormányzat 
a kerületiek tájékoztatására a 
www.hegyvidek.eu weboldalon 
összeállított egy kalkulátort, 
amellyel a szükséges paraméterek 
megadásával kiszámítható, hogy 
a számított érték fi gyelembevé-
telével, kedvezmények nélkül, 
mekkora összegű éves adót kel-
lene fi zetni. Egy fórum is indult 
a honlapon, ahol bárki vélemé-
nyezheti az új adónem tervezetét.

Az eddig megjelent vélemé-
nyek azt mutatják: a törvényter-
vezet szerinti számított érték és a 
valódi forgalmi érték jelentősen 

eltérhet egymástól. Tri polszky 
Barna arról írt, hogy míg egy 
kisközségben felhúzott luxusvil-
la után az adó mértéke 0 forint 
lesz, addig a Greguss utcában 
egy 80 éves, felújítatlan házban 
az egyik sötét, udvarra néző la-
kás esetében 115 ezer forint len-
ne. „Nagy Nagy” bejegyzéséből 
az derül ki, hogy a Hajnóczy 
József utcában egy nagycsalád 
110 négyzetméteres társasházi 
lakása után évente mintegy 160 
ezer forintot kellene fi zetni. El-
gondolkodtató Paulits Attila 
egyetemista hozzászólása is, aki 
azt írta: nagymamája nem tud-
ná fi zetni a 75 négyzetméteres, 
rossz állapotú lakás adóját, ezért 
a szüleinek – a saját lakásuk 
mellett – a nagyszülő ingatlaná-
ra rakódó terheket is viselniük 
kellene.

z.

(Folytatás a 3. oldalon)

Csak 50 ezer a különbség? (Képeink illusztrációk)
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A Normafánál rendbe tették a szelektív hulladékgyűjtő környezetét
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Az európai parlamenti választás után
Tisztelt Hegyvidéki Polgá-
rok! Az Európai Parlament 
tagjainak 2009. évi válasz-
tását követően szeretnénk 
köszönetet mondani a ke-
rület választópolgárainak 
aktív részvételükért, mellyel 
a budapesti kerületek közül 
a legmagasabb arányban, az 
országos átlagot (36,29%) 
messze meghaladva éltek 
alkotmányban biztosított 
jogukkal, és elmentek sza-
vazni.

Szeretnénk megköszönni 
továbbá a szavazatszámláló 
bizottságok választott és pár-
tok által delegált tagjainak, 
valamint a Helyi Választási 
Iroda munkatársainak azt a 
kiváló munkát, amely bizto-
sította a választás törvényes 
lefolytatását a Hegyvidéken.

Tisztelettel:
Pokorni Zoltán

 polgármester
dr. Gaál Szabolcs Barna

jegyző

A VÁLASZTÁS EREDMÉNYE A HEGYVIDÉKEN

A névjegyzék zárásáig 
a névjegyzékbe felvett

választópolgárok 
száma

A szavazás napján a
névjegyzékbe igazolás 

alapján felvett
választópolgárok 

száma

Választópolgárok
száma a szavazás

befejezésekor

Visszautasított
választópolgárok

száma

Szavazóként
megjelentek

száma

A B C D E
47 020 283 47 303 3 28 210 (59,64%)

 
Az urnában levő

szavazólapok
száma

Eltérés a szavazóként
megjelentek számától
(többlet:+ / hiányzó:-)

Érvénytelen
szavazatok száma

Érvényes szavazatok
száma

F G H I
28 193 -17 182 (0,65%) 28 011 (99,29%)

 
Sorsolt sorszám A listát állító párt(ok) neve Kapott érvényes

szavazat %

1 FIDESZ–KDNP 15 236 54,39
2 SZDSZ 1 743 6,22
3 MCF ROMA Ö. 45 0,16
4 MUNKÁSPÁRT 131 0,47
5 MSZP 4 893 17,47
6 JOBBIK 2 667 9,52
7 LMP–HP 1 607 5,74
8 MDF 1 689 6,03

Helyi Választási Iroda

Ideiglenes járatváltozások, új buszmegállók
Felújítja a fővárosi önkormányzat 
a Bürök és a Tornalja utcát. A 
forgalomkorlátozással együtt járó 
munkálatok ideje alatt több busz-
járat menetrendje és útvonala 
megváltozik.

A BKV-tól kapott tájékozta-
tás szerint a 102-es autóbusz a 
Fodor utcában a Mártonhegyi 
útig eredeti útvonalán jár, majd 
a Mártonhegyi út–Fodor utca–
Tornalja utca torkolatában for-
galomirányító felügyelete mellett 
tolatással visszafordul, és a Fodor 
utca–jobbra Pagony utca–jobbra 
Németvölgyi út–balra Szendi 
árok irányában az eredeti útvo-

Pályázati felhívás
A Budapest XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat a tulajdo-
nában álló, üres, nem lakás céljára szolgáló helyiségek ötéves 
időtartamra szóló bérbeadására pályázatot hirdet a 2009. június 
2.–2009. július 2-ig terjedő időszakban.

A pályázható ingatlanok címei:

1) Budapest XII., Városmajor utca 3. alatti, 15 m² alapterületű 
üzlethelyiség.

2) Budapest XII., Alkotás utca 13. alatti, 7 m² alapterületű 
üzlethelyiség.

3) Budapest XII., Alkotás utca 15. alatti, 16 m² alapterületű 
üzlethelyiség.

4) Budapest XII., Bán utca 1/a alatti, 21 m² alapterületű mű-
hely.

5) Budapest XII., Győri út 14. alatti, 141 m² alapterületű üz-
lethelyiség.

A pályázati hirdetmény, amely részletesen tartalmazza a helyi-
ségek további adatait és a pályázati feltételeket, a pályázat időtar-
tama alatt megtekinthető a polgármesteri hivatal ügyfélszolgála-
tán, valamint a www.hegyvidék.eu internetes oldalon.

A pályázati ajánlatok 2009. július 2. napján 16.00 óráig nyújt-
hatók be.

Az érdeklődők kérdéseire a polgármesteri hivatal vagyongaz-
dálkodási irodájának dolgozói készséggel adnak felvilágosítást 
ügyfélfogadási időben vagy a 224-5943-as telefonszámon.

 Dr. Gaál Szabolcs Barna Pokorni Zoltán
 jegyző polgármester

nalon halad tovább. A Kempelen 
Farkas utca, Ormódi utca, Né-
metvölgyi út megállók megszűn-
nek, helyettük a 112-es megállóit 
használja a járat a Mártonhegyi 
úton, a Tamási Áron utcában és 
a Pagony utcában a Szendrő utca 
felé, illetve a Pagony utcában a 
Nárcisz utca előtt. A 102-es ideig-
lenes végállomása a Mártonhegyi 
úton lesz.

A 112-es a Th omán István 
utca felé az Apor Vilmos térig 
eredeti útvonalán, majd tovább 
egyenesen a Stromfeld Aurél út–
Orbánhegyi út–Szent Orbán tér–
balra Fodor utca–jobbra Th omán 
István utca irányában közleke-
dik, ettől kezdve újra az eredeti 
útvonalon halad. Megszűnik a 

megálló a Bürök, az Ormódi, a 
Kempelen Farkas, a Tamási Áron 
és a Pagony utcában, valamint 
a Mártonhegyi úton. Ideiglenes 
megállók létesülnek a Németvöl-
gyi úton, az Agárdi úton, a Szent 
Orbán téren, a Vöröskő utcában 
és a Szendrő utcában a 102-es au-
tóbusz fel- és leszállóhelyein.

A 990-es busz a Normafa 
felé az Apor Vilmos térig ere-
deti útvonalán, majd tovább 
egyenesen a Stromfeld Aurél 
út–Orbánhegyi út–Szent Or-
bán tér–balra Fodor utca–jobb-
ra Th omán István utca irányá-
ba megy, a 112-es autóbusszal 
megegyező módon megfordul, 
és a Th omán István utca–balra 
Fodor utca útvonalon közlekedik 

tovább. Megszűnik a megálló az 
Ormódi, a Kempelen Farkas, a 
Tamási Áron és a Pagony utcá-
ban, illetve a Mártonhegyi úton. 
Ideiglenes megállók létesülnek 
a Németvölgyi úton, az Agár-
di úton, a Szent Orbán téren, a 
Vöröskő, a Szendrő, a Sólyom, a 
Tamási Áron és a Th omán István 
utcában.

Rákoskeresztúr, városközpont 
felé a járat a Fodor utcában a 
Pagony utcáig (Th omán István 
utcáig) eredeti útvonalán, majd 
balra Pagony utca–jobbra Né-
metvölgyi út–balra Szendi árok 
felé közlekedik. Ideiglenes meg-
állót létesítenek a Nárcisz utcá-
ban.

(mm.)

Nem lesz új átkötő út
Nem létesítenek új közúti kapcso-
latot a Melinda és a Rácz Aladár út 
között. Az útépítéstől környezet-
védelmi okok miatt tekintett el az 
önkormányzat, ugyanis az egyet-
len lehetséges nyomvonalon több 
száz fát kellett volna kivágni.

A Melinda és a Rácz Aladár út 
között jelenleg használt össze-
kötő út magánterületen vezet, a 
telek tulajdonosa azonban janu-
ár elsejével jogszerűen lezárja az 
útszakaszt az autóforgalom elől. 
Az eredeti elképzelés szerint né-
hány száz méterrel feljebb egy 
önkormányzati tulajdonú, erdős 
területen új út épült volna. A ter-
vezéskor azonban kiderült, hogy 
a Mártonhegyi úton egyébként is 
megoldott a forgalom elvezetése, 
a forgalomszámlálási adatok pe-
dig nem igazolják az átkötő út 
létjogosultságát. A felmérések 

szerint ugyanis a jelenlegi úton 
közlekedők csak húsz százaléka 
kerületi, a többi autós jellemzően 
az agglomerációból érkezik, és 
menekülőútnak használja a szűk 
hegyvidéki utcákat.

Ráadásul az új közút kiala-
kítása több száz fa kivágásával 
járna együtt, ami nem szolgálja 
a kerület érdekeit, ezért az ön-
kormányzat úgy döntött, hogy 
a természeti környezet védel-
mét szem előtt tartva eltekint az 
átkötő út megépítésétől. Nem 
maradnak ugyanakkor fejlesztés 
nélkül a környékbeliek, ugyanis a 
forgalmi helyzet javítása érdeké-
ben még ebben az évben átépítik 
a Melinda utat. Elkészülnek a 
kétirányú forgalom folytonossá-
gát biztosító kitérők, megújul a 
közvilágítás, valamint az egész 
útszakaszt újraaszfaltozzák. A 
további fejlesztésekről a környék 
lakóinak véleményét is kikéri az 
önkormányzat.

mm.

Félmilliárd jut
a társasházaknak

Továbbra is lehet pályázni graffi  timentesítésre

Közzétette az önkormányzat az 
ez évi társasházi pályázatok ered-
ményét. Az összesítésből kiderül, 
hogy a pályázók több mint fele 
nyert el támogatást, mintegy 46 
millió forint értékben.

A beadott 208 pályázatból 108 
felelt meg a követelményeknek, a 
nyertes társasházak összesen 45,5 
millió forintot kaptak az önkor-
mányzattól. További nyolcmilli-
ót tesznek ki a tavaly kétéves üte-
mezéssel odaítélt támogatások, 
míg az ötvenlakásosnál nagyobb 
társasházak öt év alatt 40 mil-

lió forintból gazdálkodhatnak. 
Mindez azt jelenti, hogy a saját erő 
és más források hozzáadásával az 
idén közel félmilliárd forint össz-
értékű beruházás valósulhat meg 
a kerületben. Sajnálatos ugyan-
akkor, hogy nagyon kevesen je-
lentkeztek a graffi  timentesítést 
célzó programra, holott a falfi rkák 
eltávolítására egész évben folyama-
tosan lehet pályázni.

A társasházi pályázatok ered-
ménye a www.hegyvidek.eu 
honlapon, valamint a polgár-
mesteri hivatal ügyfélszolgálatán 
kifüggesztett hirdetményben ol-
vasható.

(em.)

TISZTELT ÜGYFELEINK!
Tájékoztatom Önöket, hogy 2009. június 30-án (kedden) a polgármesteri hi-
vatalban az ügyfélfogadás szünetel, illetve 2009. július 1-jén (szerdán) a pol-
gármesteri hivatal zárva tart. Kérem, ügyeik intézésénél vegyék ezt fi gyelembe. 
Szíves megértésüket köszönöm.

Dr. Gaál Szabolcs Barna jegyző

Új KRESZ a villamosoknak
Gyorsabban, biztonságosan, kevesebb energiafelhasználással

A legtöbben nem is tudják, hogy 
a villamosoknak külön KRESZ-ük 
van amellett, hogy természetesen 
a közúti közlekedési rend is vonat-
kozik rájuk. Az eddigi szabályozás 
már meglehetősen elavult, ezért 
nemrég újat alkottak a szakem-
berek.

Újraszabályozzák a villamosok 
jelzési és forgalmi utasításait. 
Hogy miért volt erre szükség, il-
letve mit tapasztalhat mindebből 
az utas, arról Szedlmajer Lászlót, 
a BKV Zrt. villamos-főmérnökét 
kérdeztük, aki oroszlánrészt vál-
lalt az új szabályozások kidolgo-
zásában.

– Az eddig érvényben lévő, a 
villamosokra vonatkozó forgalmi 
utasítás lényegében még az öt-
venes-hatvanas éveket idézte, az 
akkori műszaki feltételekhez iga-
zodott – mondta a szakember. – 
Bár 1981-ben módosítottak rajta, 
éppen azért, mert megérkeztek 
az 59-es vonalra a Tátra szerel-
vények, és ezek – akkor nagyon 
modernnek számító – rugóerő-
tárolós rögzítőfékkel voltak fel-
szerelve. A villamos-KRESZ töb-
bi része azonban szinte érintetlen 
maradt. Például az a kitétel is, 
hogy járművezető 150 centimé-
ternél alacsonyabb személy nem 
lehet. Ma már sokkal korszerűbb 
feltételekkel állapítják meg, ki al-
kalmas és ki nem.

Az új szabályozásból máris 
tapasztalhatják az utasok, hogy 

csak akkor áll meg a villamos, 
ha van le- vagy felszálló utas. Ezt 
persze csak olyan szerelvények 
esetében lehet megoldani, ame-
lyekbe leszállási jelzőt szereltek. 
Az 59-es vonalán mindig ilyen 
szerelvények járnak.

Azért itt is akad kivétel, például 
az Apor Vilmos téren, vagy a Hű-
vösvölgy felé a Budagyöngyénél 
mindenféleképpen megállnak a 

szerelvények. Erre forgalmi okok-
ból van szükség, hogy ha túl sok 
megállót „kihagy” a jármű, akkor 
legyen egy pont, ahol visszazök-
ken a megadott menetrendbe, és 
ne váljon egyenetlenné a forga-
lom. Általában napközben közúti 

torlódások miatt lelassuló villa-
mosok tudnak így valamennyi 
időelőnyt szerezni, de ez sokszor 
még arra sem elég, hogy az eredeti 
menetrendet tartani tudják. Ma-
gyarán, ha nem volna új villamos-
KRESZ, még lassabb és kiszámít-
hatatlanabb lenne a szerelvények 
közlekedése.

– A jelenlegi műszaki feltételek 
korszerűbb szabályozást igényel-

tek – emelte ki Szedlmajer László. 
– Például a múlt század közepén 
közlekedő légfékes villamosok mi-
att a lassan bejárható részek előtt 
negyven méterrel ki kellett tenni 
a sebességkorlátozó táblát, ma 
már a megbízhatóbb fékrendsze-

rek miatt elég ezt a pályaszakasz 
kezdeténél elhelyezni. Vizsgáltuk, 
hogy a váltókon, kereszteződése-
ken, felsővezeték-elágazások alatt 
való áthaladások esetén mennyi a 
még megengedhető legnagyobb, 
ugyanakkor teljesen biztonságos 
menetsebesség. A legtöbb helyen 
a duplája jött ki, mint amennyit 
idáig engedélyeztek, de jelentősen 
lehetett csökkenteni annak a pá-
lyaszakasznak a hosszát is, amely-
re a lassabb haladást elrendeljük. 
Ezek a kicsinek számító értékek 
összeadódnak, és mindez együtt 
már érzékelhető javulást eredmé-
nyezhet. Vannak ennek költségkí-
mélő elemei is, például egy meg-
állóban való áthaladással mintegy 
30 forintnyi energiát takarít meg 
a vállalat.

Az új villamos-KRESZ-t úgy 
alakították ki, hogy a technikai 
és műszaki fejlesztésekből adó-
dó jövőbeni eredményeket szin-
te azonnal be lehessen építeni a 
rendszerbe, és ne kelljen újabb 
évtizedeket várni a módosításra. 
A dokumentumot a többi, villa-
most üzemeltető vidéki vállalat-
tal együtt a BKV beterjesztette 
a hatósághoz, így már az egész 
országban érvényes, és minden 
járművezetőt húszórás tanfolya-
mon készítenek fel rá.

– Az elmúlt néhány hónapban 
az új szabályokból eredő baleset 
vagy probléma egyáltalán nem 
fordult elő – hangsúlyozta a BKV 
villamos-főmérnöke. – Bizakod-
hatunk tehát, hogy utas és szol-
gáltató egyaránt jól járt.

Kertész István
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Nagyobb épületben
a gondozási központ

Alig néhány méterrel költözött 
csak távolabb eddigi, Kiss János 
altábornagy utcai otthonától a ke-
rületi időseket, rászorulókat segítő 
Hegyvidéki Egyesített Gondozási 
Központ. A Beethoven utca sarkán 
felépült új társasház földszintjén 
kialakított helyiségcsoport na-
gyobb, szebb, modernebb, és ami 
a központ szolgáltatásait igénybe 
vevők számára talán a legfonto-
sabb, kényelmesebb elődjénél.

A gondozási központot hivatalo-
san átadó Pokorni Zoltán ünnepi 
köszöntőjében a kisközösségek 
fontosságára hívta fel a fi gyelmet. 
A polgármester emlékeztetett: az 
önkormányzat egyebek közt azért 
határozta el az új helyiségcsoport 
kialakítását, hogy ezzel is elő-
segítse a Hegyvidéki Egyesített 
Gondozási Központ égisze alatt 
működő idősek klubjának közös-
ségformáló tevékenységét.

Az önkormányzat egyik leg-
fontosabb feladata megteremteni 
annak a feltételeit, hogy az embe-
rek egymásra találjanak, és önte-
vékeny csoportokat alkossanak. 
Mindent meg kell tenni annak 
érdekében – mondta Pokorni 
Zoltán –, hogy legalább itt, a 

Hegyvidéken megpróbáljunk 
együtt és egymásért élni.

A Hegyvidéki Egyesített Gon-
dozási Központ elsősorban az 
idős, gondozásra, ápolásra szo-
ruló embereknek nyújt támaszt. 
Azokat segíti, akik életkoruk, 
egészségi állapotuk, szociális 
helyzetük miatt nem tudnak 
megfelelően gondoskodni ma-
gukról. Az intézmény keretein 
belül működő idősek klubja nap-
közbeni elfoglaltságot, szórako-
zási lehetőséget, társas tevékeny-
séget, illetve étkezést biztosít a 
saját otthonukban élők számára.

A gondozási központnak ott-
hont adó új, kétszázötven négy-
zetméteres helyiségcsoport és a 
hozzá tartozó, több mint negy-
ven négyzetméteres zöldudvar 
az eddigieknél kényelmesebb 
elhelyezést biztosít a klubtagok 
számára. Kialakításának köszön-
hetően egyszerre két különböző 
műfajú program megtartására is 
alkalmas. Itt kaptak helyet az iro-
dák, egy teakonyha, valamint a 
vizesblokk, benne a mozgássérül-
tek számára is használható mel-
lékhelyiséggel. Nem költözött 
ugyanakkor a központtal együtt 
az étterem, az ebédet továbbra 
is a Kiss János altábornagy utca 
36.-ban szolgálják fel.

(m.)

Pokorni Zoltán polgármester adta át az új közösségi helyet

A Királyhágó utcai forgalom 
mértékének enyhítése érdekében 
többféle verzió született, az ott 
élők képviselői is elmondták az 
elképzelésüket. Az önkormány-
zat igyekszik minden ésszerű 
javaslatot fi gyelembe venni; köz-
ben folyamatosan zajlanak az 
egyeztetések a BKV-val, hogy a 
lehető legjobb megoldás szüles-
sen. Az előzetes számítások sze-
rint a Királyhágó utca (a főváros 
által meghatározott övezeti be-
sorolásban megengedett) terhel-
hetősége 1500 egységjármű/óra, 
és a kétirányúvá tétel után még 
csúcsidőben sem haladná meg 
ennek az értéknek a felét.

A Királyhágó utcát fásítással, 
bokrok és cserjék telepítésével 
tennék otthonosabbá, míg a for-
galom zaját úgynevezett suttogó 
aszfalt felhordásával tompítanák. 
Szó volt arról is, hogy a nagymé-
retű járművek helyett midibu-
szok szállítanák az utasokat, ez 
azonban a 105-ös járat zsúfoltsá-
ga miatt nem lenne célszerű.

Mit mondanak a környéken 
élők, akik nem értenek egyet?

Egy ilyen mértékű városfej-
lesztési terv mellé nyilvánvaló-
an sok érvet és ellenérvet lehet 
felsorakoztatni. Érthető, hogy 
az önkormányzat legjobb szán-
dékú elképzelései sem nyerhetik 
el mindenki tetszését. A Király-
hágó utca lakói közöl sokan nem 
támogatják a fejlesztést, és az el-
múlt időszakban több fórumon 
is aggodalmukat fejezték ki. Ők 
úgy számolnak, hogy az utcá-
jukat érintő változtatások után 
legalább a kétszeresére nő majd 
ott az elhaladó autók száma. A 
megduplázódó buszforgalom pe-
dig szintén fokozza a környezet-
terhelést.

A környéken élők úgy vélik, 
az önkormányzat számításai a 
parkolóhelyekkel kapcsolatban 
túlzottan optimisták, szerintük 
a parkolás nehezebbé válik. Az 
új forgalmi rend miatt ugyanis 
a Királyhágó utcában kevesebb 
hely lenne, a Honvéd Kórház par-
kolójában csak este hattól reggel 
nyolcig lehet állni, és a Márvány 
utca végleges lezárásával megszű-
nő parkolóhelyek miatt az ottani 
autótulajdonosok is a környék 
más utcáiban keresnének majd 
helyet. A lakók véleménye szerint 
a közlekedést másfelé kellene el-
vezetni. Ezzel úgy valósulna meg 
a Márvány utca forgalomcsillapí-
tása, hogy nem lenne szükség a 
Királyhágó utca kétirányúvá té-
telére. A tiltakozók egy részének 
a forgalmi változások okozta hát-
rányokon kívül további aggodal-
ma, hogy lakásuk veszít mostani 
értékéből.

Habár a tervezési folyamat már 
közel tíz éve a nyilvánosság előtt 
zajlik, az elfogadott IVS-t lakos-
sági fórumon is bemutatták, és a 
konkrét terveket az önkormány-
zat nyilvánosan ismertette, a 
Királyhágó utca lakói mégis úgy 
érzik, a megkérdezésük nélkül, a 
fejük felett akarnak dönteni egy 
olyan ügyben, amely alapvetően 
befolyásolja életkörülményeiket.

Mit mond a polgármester?
Pokorni Zoltán polgármester 

szerint egy ilyen fejlesztés ter-
mészetesen eltérően érinti az itt 
élőket, akiknek érdekei gyakran 
ellentétesek egymással. Az egyez-
tetések során, a lakossági fóru-
mokon, a Hegyvidék újságban 
megjelent információkra, illetve 
a művelődési központban szer-
vezett kiállításra reagálva számos 
kérdés megfogalmazódott, néhá-
nyan írásban is elküldték észrevé-
teleiket, javaslataikat. Leggyak-
rabban a növekvő forgalmat, a 
parkolóhelyek számának csökke-
nését, illetve a fák kivágását em-
lítették kifogásként a terv ellen.

Az első ütemben a Márvány 
utca forgalma jelentősen csök-
ken majd, ugyanakkor a számí-
tások szerint a Királyhágó utca 
forgalma sem nő a kétszeresére – 
hangsúlyozta Pokorni Zoltán. A 
Királyhágó utca átmenő forgal-
mának csökkentését szolgálja a 
Stromfeld Aurél út–Németvölgyi 
úti csomópont körforgalommá 
alakítása, ami várhatóan a Jagelló 
és a Hegyalja út felé tereli az au-
tósok jelentős részét. Kisebb lesz 
a Honvéd Kórházhoz kapcsolódó 
célforgalom is azáltal, hogy a ter-
vek szerint az Alkotás utca felől 
is lenne mód a ki- és behajtásra.

A parkolással kapcsolatban a 
polgármester kiemelte: a környé-
ken – mint ahogy szinte minde-
nütt Budapesten – ma sem köny-

nyű megállni. Éppen ezért a ter-
vek készítői arra törekedtek, hogy 
összességében ne legyen kevesebb 
az erre a célra kialakított hely az 
érintett területen. Az első ütem 
során a parkolóhelyek száma a 
Márvány utcában, a Királyhágó 
utcában és a Királyhágó téren 
is ugyanakkora marad. Az ere-
deti tervek még kisebb mértékű 
csökkenéssel számoltak, aminek 
ellensúlyozására 200-300 méte-
res körzeten belül, a Kiss János 
altábornagy utcában alakítottak 
volna ki parkolóhelyeket. Jelen 
állás szerint azonban a megállási 
lehetőség nemhogy szűkül, ha-
nem bővül a környéken. Hosz-
szabb távon mélygarázs építését 
is tervezik, ami újabb alternatívát 
jelenthet majd a gépkocsival ren-
delkezők számára.

A fejlesztés eredményeként a 
zöldterületek, a növények száma 
sem csökken. Pokorni Zoltán el-
mondta, hogy növekszik a park 
alapterülete a Királyhágó téren, 
ahol – a lakók kérésének megfe-
lelően – új parkolóhelyeket ala-
kítanak ki, és csak két fát kell 
áthelyezni. A Királyhágó utcai 
fasorok megmaradnak, sőt, az út 
mentén újabb növények, cserjék, 
bokrok kiültetését tervezi az ön-
kormányzat.

– A megvalósítás előkészítése 
során igyekeztünk minden véle-
ményt összegyűjteni, harmoni-
zálni – összegzett a polgármes-
ter. – A mostani fázisban pedig 
pontos, korrekt választ kívánunk 
adni valamennyi felmerülő kér-
désre, észrevételre. Tudjuk, hogy 
minden változás kényelmetlen-
séggel is jár, mégis úgy véljük, 
érdemes ezt vállalni, ha már né-
hány éves távlatban is élhetőbb, 
kellemesebb környezetet biztosít 
mindannyiunk számára. A ter-
vekkel egyet nem értők képvi-
selőivel lezajlott legutóbbi meg-
beszélésen már megjelent egy 
mérlegelő konszenzust kereső 
álláspont. A tárgyalásokat foly-
tatjuk annak érdekében, hogy 
mindenki számára elfogadható 
megoldás születhessen.

Mit mondanak, akik fantá-
ziát látnak a tervekben?

Az új városközpont terveivel 
– a Királyhágó utcaiakon kívül 
– a környéken élők és általában 
a hegyvidéki polgárok egyetérte-
nek. Ez derült ki az önkormány-
zat eddigi felméréseiből, illetve 
az általunk megkérdezettek is ezt 
támasztották alá. Amiben mind-
annyian egyetértenek: kellenek 
az élhető közösségi terek a Hegy-
vidéken is.

Rhorer Ádám tervezőmérnök, 
a Közlekedés Kft. műszaki igaz-
gatója:

– Természetes igénye minden 
kerületnek, hogy legyen egy olyan 
központja, amely a városrészben 
élők közösségi tereként funkcio-

nál, ahol az autóforgalom helyett 
sétálni, pihenni, találkozni vágyó 
emberek töltik meg élettel az utcá-
kat. A Hegyvidéken – fi gyelembe 
véve a településszerkezeti adott-
ságokat – egyértelműnek tűnik, 
hogy ez a központ valahol az Apor 
Vilmos tér és a Déli pályaudvar 
között helyezkedjen el. Az ön-
kormányzat által megvalósítani 
kívánt koncepció forgalomtech-
nikai szempontból véleményem 
szerint elfogadható. A Királyhágó 
tér északkeleti – pihenésre jobban 
alkalmas, naposabb – oldalának 
lezárása nem okozhat problémát, 
mert a szemközti útszakaszon 
gond nélkül megvalósítható a két-
irányú forgalom. Jónak tartom, 
hogy a Márvány utca átépítése első 
lépcsőben egy forgalomcsillapított 
övezet létrehozásával kezdődne, s 
nem azonnal egy sétálóutca kiépí-
tésével – hogy ez utóbbinak van-e 
létjogosultsága, azt a forgalomcsil-
lapítás fogadtatása segíthet majd 
eldönteni. A Királyhágó utcában 
vitathatatlanul növekszik majd a 
forgalom, de nem lesz a duplája 
a jelenleginek. Az utca terhelése 
számottevően akkor csökkenhet, 
ha a főváros megvalósítja régi ter-
vét, s korlátozza a Lánchíd autó-
forgalmát. A forgalom elől elzárni 
kívánt területeken értelemszerűen 
megszűnnek a parkolóhelyek, 
ezeket azonban az önkormányzat 
újakkal pótolja a környéken. A tö-
megközlekedőket pedig csak kis-
mértékben érintenék az átalakítá-
sok, így ez sem lehet probléma.

Bán Teodóra, a Margitszigeti és 
Városmajori Szabadtéri Színpad 
vezetője:

– Fontos, hogy legyenek em-
berközeli részei a városnak, jó, ha 
minden kerületben van legalább 
egy olyan központ, amely színtere 
lehet a közösségi életnek. Ahogy a 
színházak, az utcák is működhet-
nek közösségi térként, ahol össze-
jöhetnek, jól érezhetik magukat 
az emberek. Európai utazásaim 
során – például Párizsban, Mün-
chenben, Berlinben, Prágában – 
tapasztaltam meg először igazán, 

hogy mennyire vonzóak tudnak 
lenni az autóforgalom elől elzárt 
kis utcák, ahol hangulatos boltok, 
éttermek, kávézók telepednek 
meg sorra. Ma már Pesten is fel-
lelhetők eff éle helyszínek, Budá-
ról azonban még hiányoznak ezek 
a találkozóhelyek – úgy látom, 
szükség lenne ilyenre a Hegyvi-
déken is. Egy közösségi tér per-
sze csak akkor tudja jól betölteni 
funkcióját, ha elsősorban az ott 
élők érzik a magukénak.

Bélákovics István, a Márvány 
utca 44. alatti ház lakója és közös 
képviselője:

– „Márvány-garázs”: a Már-
vány utcaiak közül sokan már 
csak így hívják azt a helyet, ahol 
élnek. Nem véletlenül: a parkoló 
autók annyira elborították az ut-
cát, hogy már a járdán is alig lehet 
mozdulni tőlük; az autósok még 
a társasházak kukáit is félrelök-
dösik, hogy meg tudjanak állni. 
Nem a helyiek járműveivel van 
ennyire tele az utca, nagyon sok 
az átutazó, aki itt rakja le a gépko-
csiját. A mi házunk lakóközössége 
azt szeretné, hogy szűnjön meg az 
átmenő forgalom, mert ezzel sok-
kal nyugalmasabbá válna az élet. 
Szinte el sem hisszük, hogy hama-
rosan átépítik a Márvány utcát, 
mert már annyira régóta tervezik 
a sétálóutca kialakítását – ám 
természetesen nagyon örülünk, 
hogy végre elérhető közelségbe 
került a terv megvalósítása. Re-
mélem, az utca átépítésével együtt 
felgyorsul a még romos állapot-
ban lévő homlokzatok helyreállí-
tása, és még szebbé válik az utca-
kép. Szerencsére a mi házunkban 
– az önkormányzat „Szövetség a 
társasházakkal” elnevezésű prog-
ramja támogatásával – az elmúlt 
években már lezajlott a legtöbb 
fontos felújítási munka. Az épület 
kívül-belül megszépült, a beton-
nal burkolt udvart pedig egy virá-
goskerttel tettük barátságosabbá.

Kerek Judit kerületi lakos:
– Örülök ennek a tervnek! 

Nagyon jó volna, ha végre itt 
nálunk, a Hegyvidéken, a köze-
lünkben is lenne egy olyan hely, 
ahová az emberek ki- és beülhet-
nek egy kávéra, teára, vagy akár 
egy könnyebb ebédre, vacsorára, 
miközben megbeszélhetik egy-
mással a napi dolgaikat. Nekem 
hiányzik ez, hiszen ha valami 
hasonlót szeretnék tenni a bará-
taimmal, ismerőseimmel, akkor 
be kell mennem a belvárosba, 
hogy igazán hangulatos kávéhá-
zakat, éttermeket találjak. A fi a-
taloknak pedig jobb híján csak a 
plázák maradnak, ha társadalmi 
életet akarnak élni. Nekem egy 
húszéves lányom van, akinek 
szintén vagy messzire kell utaz-
nia az ilyen hangulatért, vagy a 
budai bevásárlóközpontokban 
találkozik a társaival. Bevallom, 
egyiknek sem örülök túlzottan. 
Nagyobb biztonságban érezném 
őket, ha a közelben, kulturált és 
kellemes helyeken üldögélhetné-
nek, beszélgethetnének. De van 
még egy ok, amiért támogatom 
ezt a fejlesztést. Az itt élők nagy 
része szereti és ragaszkodik is eh-
hez a nyugodt, csendes környék-
hez, másfelől viszont a kicsit na-
gyobb nyüzsgés néha jót tesz egy 
városrész mindennapjainak és 
lakóinak is. Ha kiépülne a sétáló-
utcai rész és megvalósulnának az 
ezzel járó fejlesztések – kis kávé-
házak, éttermek nyílnának, ked-
ves kiülős helyeket alakítanának 
ki szép, fákkal teli környezetben 
–, az felpezsdíthetné a hegyvi-
dékiek közösségi életét. Békés, 
barátságos, nem túl zsúfolt ta-
lálkozóhellyé válhatna ez a kerü-
letrész – közel az otthonunkhoz, 
mégsem a négy fal között. Egy 
olyan üde színfolttá, amire joggal 
lehetnénk büszkék.

n–z

Új városközpont születik a Hegyvidéken
(Folytatás az 1. oldalról)
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A Márvány utcában a parkoló autóktól már a járdán is alig lehet mozogni

Pedagógusokat jutalmaztak
Az elmúlt tanévben kiemelkedő 
teljesítményt nyújtó pedagógu-
sokat köszöntötték a Hunniareg 
Budai Módszertani Központ har-
madik tanévzáró gáláján.

A mára szinte teljesen elfeledett 
pedagógusnap hagyományait 
igyekszik feleleveníteni a tanév-
záró gála – emelte ki a művelő-
dési központ kupolatermében
Gilicze Zoltán, a Budai Módszer-
tani Központ helyettes vezetője, 
hozzátéve: ilyenkor egy délután 
erejéig közös asztalhoz ülnek a 
kerületi oktatási intézményekben 
dolgozó nevelők, ami mindenki 
számára hasznos lehet.

A tanári hivatás társadalomfor-
máló szerepét hangsúlyozta Lovas 
Pál alpolgármester. Mint mondta, 
a család után a pedagógusok töl-
tik a legtöbb időt a gyerekekkel, 
nagyrészt rajtuk múlik, milyen 
felnőttekké válnak a fi atalok. Va-
jon mi késztet valakit arra, hogy 
manapság tanár maradjon? – tet-
te fel a kérdést az alpolgármester. 
Hiszen a pedagógusnak öntörvé-
nyű, egyre nehezebben kezelhető 
gyerekekkel kell naponta foglal-
koznia. A választ Lovas szerint az 
angolkisasszo nyoknál hetven évig 
tanító Teréz nővér példájában, 

az elhivatottságban és a szeretet 
erejében kell keresni. Teréz nő-
vér néhány évvel ezelőtt megírta 
a hegyvidéki Angolkisasszonyok 
templomának történetét, majd 
nemrég, 99 éves korában meg-
jelent az a kötet, amelyben az 
egykori tanítványok emlékeznek 
rá és az iskolára megható szeretet-
tel. Ez a tanítványok felől áradó 
tisztelet jelenti a tanári hivatás 
legszebb elismerését, azt az okot, 
amiért valaki e pályát választja – 
emelte ki az alpolgármester.

A kerületi iskolák tanulóinak 
ünnepi műsora után Szontagh 
Kinga, a Budai Módszertani Köz-
pont vezetője értékelte az elmúlt 
tanévet. Kiemelkedő siker, hogy 
az országos matematikai és szö-
vegértés-kompetenciamérésben 
a hatodikosok és nyolcadikosok 
között mindkét vizsgálatban a 
hegyvidéki gyerekek bizonyultak 
a legjobbnak. A már megszokott 
és évek óta sikeres programok 
mellett az idén először – a „Tiszta 
Hegyvidékért” környezetvédelmi 
nap alkalmából – két előzetesen 
kisorsolt kerületi oktatási intéz-
mény számára virágokat és zöld 
növényeket vásárolt a módszerta-
ni központ. A növénytelepítést a 
tervek szerint jövőre más iskolák-
ban, illetve óvodákban folytatják.

(mm.)
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Szerződjön 
júniusban, és idén 
+1 havi nyugdíjat kap!
Az FHB Időskori Program segít abban, hogy Ön gondtalanul, 
anyagi biztonságban éljen. 62 év feletti ügyfeleink az FHB Élet-
járadéknak köszönhetően otthonuk megszokott kényelmében 
élvezhetik a többletjövedelem előnyeit, az anyagi függetlenséget.
 
Vegyen részt nyári akciónkban, kapjon idén is 12+1 havi 
nyugdíjat az FHB Életjáradéknak köszönhetően! 
Az FHB Életjáradék Zrt. 2009. június 1-je után befogadott 
és július 31-ig leszerződött ügyfeleinek a szerződéskötéskor 
bemutatott nyugdíjszelvény alapján a 2009. decemberi járadékkal 
együtt kifizeti az igazoláson szereplő nyugdíj összegét.*

*Társas szerződők esetében a két nyugdíj közül a magasabb összegű kerül kifizetésre.

SEGÍTÜNK, HOGY KÖNNYEBB LEGYEN AZ ÉLET

FHB Járadékvonal �      06 40 322 322 �      www.fhb.hu

FHB ÉLETJÁRADÉK

Nyugodt szépkor saját otthonában, 
anyagi biztonságban!

fhb1409_1_Eletjaradej_sajto_275x194.indd   1 2009. 06. 03.   17:25:31

Sikeres Tamási-diákok
A Tamási Áron Általános Iskola és Német Két Tannyelvű Nemzetiségi Gimnázium tanulóinak a fővárosi, illetve 
országos versenyeken elért helyezései.

Verseny neve Tanuló neve Helyezés Felkészítő tanár

Teleki Pál földrajz–földtan verseny
(fővárosi)

Vitályos Réka (8. osztály) 7. Orbán Mária

II. Országos Középiskolai Földtudományi 
Diákkonferencia

Lakatos Carmen 3. Meskó Gyula

DEPHYMA német nyelvű országos
matematikaverseny

Sárosi Márton (12. osztály) 3. Beke Ildikó

DEPHYMA német nyelvű országos
matematikaverseny

Horváth Mária (10. osztály) 10. Káldy Nóra

Német nemzetiségi iskolák közötti
országos matematikaverseny

Horváth Mária (10. osztály) 4. Káldy Nóra

Német nemzetiségi iskolák közötti
országos matematikaverseny

Lakatos Carmen (12. osztály) 6. Beke Ildikó

Német nemzetiségi iskolák közötti
országos matematikaverseny

Szőke Zsolt (12. osztály) 8. Beke Ildikó

OKTV német nemzetiségi nyelv
irodalom tárgyból

Sárosi Márton (12. osztály) 22. Vajda Beáta

Fővárosi német szavalóverseny Molnár Zsófi a (11. osztály) 1. Lipovits Anna
Fővárosi német szavalóverseny Garancsi Mihály (7. osztály) különdíj Budáné Veszi M. Terézia
Országos német szavalóverseny Molnár Zsófi a (11. osztály) 4. Lipovits Anna
Országos olaszverseny Zsoldos Annamária (12. osztály) 2. Csap Ágnes
Országos olaszverseny Magyar Gergely (11. osztály) 2. Csap Ágnes
Horváth Mihály Történelmi Verseny 
(országos)

Magyar Gergely (11. osztály) 2. Orbán Péter

Országos francia színjátszó fesztivál Coelho Alessandro, Kovács Artúr,
Liptai Norbert, Marschalek Gábor,
Zelenák Zoltán, Bondár Zsófi a,
Kondi Viktória

3. Szamos Krisztina

Zrínyi Ilona matematikaverseny
(megyei forduló)

Tóth Péter (4. osztály) 5. Vámosi Tamásné 

Fővárosi atlétikaverseny
(100 m futás)

Varga Krisztina (12. osztály) 3. Klucsik Ágnes

Fővárosi atlétikaverseny
(800 m futás)

Varga Krisztina (12. osztály) 3. Klucsik Ágnes

Fővárosi atlétikaverseny
(200 m futás)

Varga Krisztina (12. osztály) 4. Klucsik Ágnes

Fővárosi atlétikaverseny
(egyéni összetett)

Csanádi Zsófi a 6. Klucsik Ágnes

Idősek az interneten
Az internet azok számára is kitárja 
a világot, akik már nehezebben 
tudnak kimozdulni otthonról. 
Egyre több idős ember ismer-
kedhet meg a Hegyvidéken a 
világháló nyújtotta élményekkel, 
köszönhetően az önkormányzat 
támogatásával működő oktatási 
programnak. A képzések a nyári 
szünetet követően szeptember-
ben folytatódnak.

Nem csak a húszéveseké a világ-
háló címmel már évek óta zajlik 
a Hegyvidéken az a program, 
amelynek keretében a kerület 
nyugdíjas polgárai – a gondozási 
központok szervezésében – ingye-
nes számítógépes tanfolyamo kon 
vehetnek részt. A képzések iránt 
az érdeklődés mind a mai napig 
töretlen, az eddigi résztvevők szá-
ma már megközelíti az ezret.

Az oktatás vezetője, Varga 
István lapunknak elmondta: 
az idősek felismerték, mennyi 

mindenre tudják használni az 
internetet. Sokan azért szeretnék 
felfedezni a számítógép és a világ-
háló rejtelmeit, hogy felvehessék 
a kapcsolatot távoli rokonokkal, 
ismerősökkel, vagy hogy lépést 
tartsanak a „digitális versen-
gésben” az unokákkal. Mások 
információszerzésre – például 
kulturális programok keresésére, 
utazási lehetőségek feltérképezé-
sére – kívánják használni a netet. 
Egyre többen intézik ügyeiket 
(például adóbevallásukat) elekt-

ronikus úton, jó néhányan pedig 
a nyugdíjasként végezhető mun-
kák iránt érdeklődnek.

Nem jellemző a hiányzás, a 
„nebulók” a legtöbb esetben az 
elsőtől az utolsó óráig jelen van-
nak a tanfolyamokon. Mint el-
mondták, a képzés nem könnyű, 
különösen a kezdők számára, de 
mindenki arra törekszik, hogy a 
lehető leggyorsabban elsajátítsa 
az alapvető ismereteket. Azok, 
akik elvégzik a kezdő tanfolya-
mot, általában azonnal jelent-

keznek a haladó képzésre, ahol 
már sokkal rutinosabban, bát-
rabban, magabiztosabban kezelik 
a számítógépet, fogadják be az új 
ismereteket. Gyakran baráti kap-
csolatok is szövődnek, és a friss 
ismerősök a kurzust követően 
igyekeznek kapcsolatban marad-
ni – kézenfekvő módon rendsze-
rint e-mailben vagy chaten.

Sokan a tanfolyamok elvég-
zése után döntenek úgy, hogy 
számítógépet vásárolnak, és 
előfi zetnek valamilyen internet-

szolgáltatásra. Akiknek erre eset-
leg nincs anyagi lehetőségük, 
azoknak sem kell elszakadniuk a 
világhálótól, mivel a kerületi gon-
dozási központok számítógépein 
ingyen netezhetnek az idősek.

A jelenleg zajló tanfolyamok 
hamarosan véget érnek, majd 
nyári szünet következik. Szep-
tember végétől azonban újabb 
képzések indulnak, amelyekre 
akár már most is lehet jelentkezni 
a gondozási központokban.

z.

A nyári szünet után újra lehet jelentkezni a tanfolyamokra
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„Hegyvidék Tv
– a helyi érték”

UPC: 210.25 MHz, Fibernet: 196.25 MHz
Telefonszám: 201-22-04
Szerkesztőség címe: 1122 Budapest, Maros utca 10.

Folyamatosan megújuló arculattal és új műsorokkal a hét minden napján.
A Hegyvidék Televízió a hegyvidéki embereket, eseményeket mutatja be. Mű-
soraink a hiteles tájékoztatás mellett a Hegyvidék polgárait érintő kérdéseket, 
örömöket mutatja meg, és olykor a felmerülő problémákat oldja meg.
Kövesse műsorainkat fi gyelemmel, várjuk hasznos észrevételeiket! Telefon: 
201-22-04.

Kiemelt műsoraink:

NAPONTA: 19.00 Hegyvidéki Hírek.
 HÉTFŐ: 19.05 Hegyvidéki Esték. Rákay Philip és Váczi János vendégei: Kövér László és Kálo-

mista Gábor. 19.30 Harmónia: Életmód-magazin.
 KEDD: 19.30 Gyógyuljon a természet erejével: Béky László és vendége segítségével. Az 

ÉLŐ adás telefonszáma: 201-22-04. Tegye fel Ön is kérdéseit, és a szakemberek azonnal vá-
laszolnak!

 SZERDA: 19.30 Most Repül a Kiskanál – gasztronómiai magazinműsor. 20.00 Rákérdezünk: 
számok, tények, statisztikák, és ami mögöttük van.

 CSÜTÖRTÖK: 19.30 Hegyvidéki Esték. Rákay Philip és Váczi János vendégei: Kövér László és 
Kálomista Gábor.

 PÉNTEK: 19.05. Kék hírek: ami kerületünkben történt kék-fényben. 19.30 Állati – állatbarát 
magazine.

 SZOMBAT: Kúltúrpont. Könyvbemutató: Hegyvidéki Históriák könyvsorozat.
 VASÁRNAP: 20.00. Domus Dei: Dr. Szederkényi Károly római katolikus plébános ezüstmiséje.

Műsorainkat napközben folyamatosan ismételjük, és minden este 7 órától új műsorral, 
hírekkel, információkkal jelentkezünk a XII. kerületben történtekről, illetve várható ese-
ményekről.
Tartsanak velünk, hogy képben legyünk itt, a Hegyvidéken!
Várjuk észrevételeiket, mozgóképes anyagaikat, ötleteiket, és mi bemutatjuk, feldolgoz-
zuk, meghívjuk, megkérdezzük azokat!

Gyerekművészek
az Ugocsában

Az Iskolák a könyvtárban elneve-
zésű rendezvénysorozat kereté-
ben a szünidő alatt a Fekete István 
iskola kiállításának ad otthont az 
Ugocsa utcai könyvtár. A tárlaton 
a tanórákon és a különfoglalko-
zások keretében készült legszebb 
munkákat mutatják be.

A Fekete István iskola speciális 
nevelési igényű diákjai jó barát-
ságban vannak a könyvekkel, 
amit bizonyít, hogy az intéz-
mény saját bibliotékája mellett 
az Ugocsa könyvtárat is rendsze-
resen látogatják. Nem véletlen 
tehát, hogy a tárlat összeállítása 
közben otthonosan mozogtak 
a könyvekkel megrakott polcok 
között. Mint Király-Kocsis Ibo-
lya igazgató elmondta, a könyv-
tár az önálló ismeretszerzés egyik 
legfontosabb színtere, ahhoz 

azonban, hogy a gyerekek még 
inkább örömüket leljék benne, 
szükség van az olyan alkalmak-
ra, amikor maguk is aktívan 
hozzájárulhatnak a könyvári élet 
alakításához. Ilyen esemény a ki-
állítás, amely igazi sikerélményt 
jelent a számukra.

Ezúttal elsősorban a tavasz 
során született rajzokból és kéz-
műves munkákból válogattak, de 

kifejezetten az alkalomra készült 
darabok is helyet kaptak a kiállí-
táson. Igyekeztek a helyszín han-
gulatához illeszkedő alkotásokat 
bemutatni, ezért a gyerekekkel 
közösen többször „felmérték” a 
terepet, együtt tervezték meg, 
melyik munka hová kerüljön. A 
végeredmény tehát igazi csapat-
munka eredménye, hiszen a sajá-
tos hangulatú, sokszínű és vidám 
kiállítást a tanárok és a tanítvá-
nyok közösen hozták létre.

(m.)
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Svábhegyi búcsú
Évtizedes hagyomány, hogy 
pünkösdkor háromnapos búcsút 
szervez a kerületi német kisebbsé-
gi önkormányzat. Az idén a fel-
nőtteket kézműves kirakodóvásár, 
hamisítatlan sváb ízeket felvonul-
tató sörsátor és német talpalávaló, 
a gyerekeket ugróvár, valamint 
trambulin várta a Jókai Mór iskola 
előtti parkban. A pünkösdhétfői 
szentmisét követően a résztvevők 
megkoszorúzták a hősök emlék-
művét.

Úgy látszik, pünkösd táján min-
dig elromlik az idő. Legalábbis 
ezt tapasztalják az árusok, akik 
néhányszor ezúttal is megáztak 
a háromnapos kirakodóvásár 
alatt. Szerencsére a borús időjá-
rás nem szegte kedvét a búcsúra 
érkezőknek, akik naphosszat 
válogattak az eladásra kínált 
kézműves termékek és a terme-
lői élelmiszerek között. A vásá-
rozók és a vevők többsége évek 
óta visszajár, sokan kifejezetten 

legtöbben. A szervezők gondol-
tak a gyermekes családokra is, a 
kicsiket a Jókai iskola udvarán 
felállított ugróvár és trambulin 
fogadta.

A hősi emlékmű megkoszo-
rúzása előtt Kovács Lajos al-
polgármester elmondta, hogy a 
svábhegyiek olyan közösséget 
alkotnak, amelyet a múltból táp-
lálkozó hagyományteremtés és a 
jövőbenézés természetes szövet-
sége forraszt egységbe. Hittek 
a jövőben az első világháború 
után is, amikor egy szétszabdalt 
országban szobrot emeltek hősi 
halottaiknak. Akkor még nem 
tudhatták, hogy két évtizeddel 
később újabb nevek kerülnek fel 
az emlékműre. Sok mindent lá-
tott és sokat tapasztalt a szobor: 
végigélte Magyarország baráti-
nak hazudott gyarmatosítását, 
a korszakot, amikor többször 
akarták idegen erők ledönteni. 
Hogy az emlékmű túlélte a ziva-
taros évtizedeket, a svábhegyiek 
érdeme, akik mindig és minden-
kor megóvták az ártó akarattól. 
Nekik köszönhető, hogy ma is 
itt áll közöttünk, és nem hagyja 
elfeledni hőseinket.

(MM)

Rajzfilmes tábor
A Magyar Rajzfi lm Kft. (Óbuda, Kerék 
utca 80.) várja a 6–17 éves fi atalokat 
rajzfi lmes táborába június 22. és au-
gusztus 28. között. A turnusonként 
ötnapos táborban a résztvevők életre 
kelthetik kedvenc fi gurájukat, elké-
szíthetik első rajzfi lmjüket, amit CD-én 
hazavihetnek. A programot stúdióláto-
gatás és fi lmvetítés színesíti. További 
felvilágosítás: 250-1355 és 250-0432-es 
telefonszámokon, www.magyarrajz-
fi lm.hu/gyermekoktatas.html.

Animációsfilm-rajzoló 
képzés

Animációsfi lm-rajzoló OKJ-s képzést 
indít a Magyar Rajzfi lm Kft. Nyolc hó-
napos tanfolyam heti két alkalommal. 
Délelőtti vagy esti csoport között lehet 
választani. Nyílt nap: beiratkozás előtt 
minden érdeklődő betekinthet a most 
folyó képzésbe. Felvételizőknek is aján-
lott! Tudását hasznosíthatja a rajzfi lm-
stúdióban és számítógépes munkáknál 
is. További felvilágosítás: 250-1355 és 
250-0432-es telefonszámokon, www.
magyarrajzfi lm.hu/felnottoktatas.html.

Előadás
a klímaváltozásról
Tisztelt Hegyvidéki Polgárok! Akiket 

bővebben is érdekelnek a klímaválto-
zással, klímatudatos életmóddal kap-
csolatos ismeretek, illetve szívesen ta-
lálkoznának hasonló érdeklődési körű 
emberekkel, azok június 25-én 18 órától 
a XII. kerületi művelődési központ (Csörsz 
utca 18.) szalontermében előadást hall-
gathatnak meg „A veszélyessé váló 
napsugárzás és a társadalmi rugalmas-
ság” címmel, valamint ezt követően kö-
tetlen beszélgetésen vehetnek részt. 

Előadó: Antal Z. László, a Magyar 
Tudományos Akadémia Szociológiai 
Kutatóintézetének tudományos fő-
munkatársa, a Napsugárzás-védelmi 
Testület elnöke.

Kovács Lajos alpolgármester
egy-egy árus miatt érkeznek a 
búcsúra, hogy alaposan bevá-
sároljanak a bolti forgalomban 
csak ritkán kapható különleges-
ségekből.

Most is nagy sikert aratott a 
fi nomságok sorát kínáló sörsátor, 
ahol hagyományos sváb ételekkel 
várták a vendégeket. Különö-
sen a tiroli gröstel és a sült ba-
jor kolbász, no meg a jófajta sör 
volt népszerű, míg a vásárban 
a kürtőskalácsot választották a 

Kovács Lajos alpolgármester is tisztelgett a hősök emléke előtt

A rossz idő ellenére sokan kilátogattak a parkba
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Nyíltabban kell foglalkozni
a problémákkal

Hegyvidéki este Kövér Lászlóval és Kálomista Gáborral

A közbiztonságról, valamint az EP-
választás tanulságairól beszélget-
tek a Hegyvidéki Esték legutóbbi 
eszmecseréjének résztvevői. Váczi 
János és Rákay Philip a nagy ér-
deklődés mellett zajló programra 
ezúttal Kövér Lászlót, a Fidesz Or-
szágos Választmányának elnökét 
és Kálomista Gábor fi lmproducert 
hívta meg.

Kálomista Gábor, népszerű ma-
gyar közönségfi lmek producere 
egy hónappal ezelőtt mutatta 
be rendezőként a Szíven szúrt 
ország című fi kciós dokumen-
tumfi lmjét, amely az idén feb-
ruár 8-án meggyilkolt veszprémi 
kézilabda-játékosnak, Marian 
Cozmának állít emléket, vala-
mint arra igyekszik ráirányítani 
a fi gyelmet, hogy „ebben az or-
szágban minden megtörténhet”. 
A fi lmből a Hegyvidéki Esték 

közönsége is megtekinthetett né-
hány részletet.

Az alkotó a pódiumbeszélge-
tésen úgy fogalmazott: hasonló 
események hetente megtörtén-
nek az országban, ok nélkül öl-
nek embereket, és ez a helyzet az 
egész ország állapotára kihat. Be-
szélgetőtársa, Kövér László poli-
tikus szerint az egyre romló köz-
biztonság fő oka az, hogy szak-
mailag, erkölcsileg és anyagilag 
lepusztították a rendőrséget. Az 

ötven év feletti rendőrtiszti kar 
elmenekült a pályáról, hiányukat 
a fi atalok nem tudják pótolni.

Váczi János, az est házigaz-
dája elmondta: a létszámhiány 
és a tapasztalt rendőrök korai 
nyugdíjba menetele a kerületi 
kapitányságot is sújtja, helyzetü-
ket azonban javítja a hegyvidéki 
önkormányzat támogatása – pél-
dául rendőrlakások biztosításával 
próbálják elérni, hogy hosszabb 
távra maradjanak a kerületben az 

állomány tagjai, illetve szabad-
idős rendőrök foglalkoztatásá-
val, úgynevezett önkormányzati 
járőrpár fi nanszírozásával igye-
keznek erősíteni a létszámgon-
dokkal küzdő rendőrség közterü-
leti jelenlétét.

Az európai parlamenti vá-
lasztások tapasztalatairól beszél-
getve – a szélsőségek előretöré-
se kapcsán – Kövér László azt 
hangsúlyozta, hogy az empátia 
hiánya, mások problémájának 

meg nem értése teremtett elvi-
selhetetlen állapotokat ebben az 
országban, a háttérben az embe-
reket manipuláló politikusokkal. 
Úgy vélte, más gondolkodásra 
lenne szükség, elengedhetetlen, 
hogy nyíltabban foglalkozzunk 
a problémákkal. A politikára is 
másképpen kellene tekintenünk, 
nem lehet mindent a politikusok-
tól elvárni, azt a keveset viszont 
igenis meg kell követelni tőlük.

z.

Rákay Philip (balra) és Váczi János (jobbra) ezúttal Kövér Lászlót és Kálomista Gábort látta vendégül
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BEAT nosztalgia randevú a 
Nevada Liversing, az Echo és a 
Siconor együttessel június 12-én 
19.00. Vendégek: Pataki László, 
Varannai István, Pelles László, 
Fenyő Miklós. Házigazda és mű-
sorvezető: Zoltán János. Belépő: 
2000 Ft. Jegyek a helyszínen 
válthatók, helyfoglalás érkezési 
sorrendben.

Hihetetlen. Jövővilág konfe-
rencia június 13-án 9.00–19.00. 
A programból: Tasi István – Az 
intelligens tervezettség; Nemere 
István: Bolyongások a téridő-
ben; Kriston Endre: Atlantisz és 
a feljegyzések csarnoka; Egely 
György: Harc az olcsó energiá-
ért; Száraz György: A maja vi-
lágváltás értelmezése; Christian 
Panthera: A misztikus elme. Ha 
valaki úgy érzi, egy kis időre 
kiszakadna a hétköznapok nyo-
masztó valóságából, és felszaba-
dultan elmerülne egy másik di-
menzió hihetetlen jelenségekkel 
teli világában, akkor ne hagyja 
ki ezt a lehetőséget. Belépődíj: 
2990 Ft.

Ha mozi és nyár, fi lm és 
este… akkor augusztus 26-ig 
minden szerda este 21.00-kor 
mozikert a művelődési központ 
udvarán. Június 17-én Macska-
fogó, június 24-én A Karib-ten-
ger kalózai, július 1-jén Pofa be!, 
július 8-án Kapj el, ha tudsz!, 
július 15-én Sommersby, július 
22-én A rózsa neve, július 29-én 
Én, Pán Péter, augusztus 5-én Pi-
casso kalandjai, augusztus 12-én 
Római vakáció, augusztus 19-én 
Minden végzet nehéz, augusztus 
26-án Szerelemben, háborúban. 
A belépés díjtalan.

Zurgó Dió gyermektáncház 
és Zurgó-táncház június 19-én 
18.00 és 20.00. Betáncoló: fel-
nőtt 500 Ft/alkalom, diákjegy 
300 Ft/alkalom. Jegyek a helyszí-
nen kaphatók. www.zurgo.hu

Társasjáték-találkozó június 
20-án 11.00. A Magyar Társasjá-
tékos Egyesület rendszeres játék-
lehetősége azoknak, akik felnőtt 
fejjel is vallják: „Társasozni jó!” A 
belépés díjtalan.

Rostás Regina Kvintett júni-
us 20-án 20.00. Sárközy Fanni 
(billentyűs hangszerek), Kovács 
Norbert (dobok), Rostás Regina 
(ének), Szendőfi  Balázs (basszus), 
Kolta Péter (gitár). Belépődíj: 
600 Ft.

Presidance Company:
Hungarythm – A tánc életre kelt 
(2x50 perces show). Előadás: jú-
nius 21-én 19.00. Információ: 
www.presidance.com. Jegyek: 
www.jegymester.hu, valamint a 
helyszínen 2500, 3500 és 4500 
Ft-ért.

Ecsmiadzin kin-
csei. A XII. kerü-
leti örmény ön-
kormányzat kiál-
lítása. Megnyitó: 
június 22-én 

18.00. A kiállítás fővédnöke: Lo-
vas Pál alpolgármester. Közre-
működik: Takács Bence (előadó-
művész), Renczés Dávid (trombi-
ta, cselló), Bakó Mária (ének). 
Megtekinthető: június 28-ig.

Hegyvidéki Egészségklub 
június 25-én 18.00. A leggyako-
ribb utazási betegségek. A belé-
pés díjtalan.

Spontán kamarajazz június 
27-én 20.00. A Lower House ze-
nekar koncertje: instrumentális 
zene, jazzsztenderdek, közismert 
dallamok.

Abba-show június 28-án 
18.00. A Fiatal Művészekért 
Alapítvány társulata, a Music 
Show Company műsora. Jegyek 
a helyszínen és a Ticketportál 
jegyirodában vásárolhatók. 
Árak: elővételben 1900 és 2200 
Ft, június 21. után 2200, illetve 
2700 Ft.

Drazsé Drámajátszó Stúdió
vasárnaponként 14.00–16.00. 
Színjátszó-tanfolyam középisko-
lásoknak. A foglalkozást vezeti: 
Rudas Attila színész-rendező. In-
formáció: 06/70-252-2737.

Jóga-stretching hétfőnként 
és csütörtökönként 20.00–21.00. 
Jóga- és táncalapokra épülő, az 
egész testet átmozgató, egyórás 
lazító–nyújtó–relaxáló tréning. 
Információ: 06/30-973-2331.

Két keréken! Kerékpár-tör-
téneti kiállítás megnyitója és 
könyvbemutató június 20-án 
16.00. A kiállítást megnyitja: 

Varsa Endre gyűjtő, szakíró. 
Megtekinthető: július 5-ig, tele-
fonon történő egyeztetés alapján 
(275-13-94).

Kiss Áron-em-
léknap június 23-
án. 12.45-kor a 
résztvevők meg-
koszorúzzák a 
G á l b o r y - v i l l a 

kertjében lévő emléktáblát, majd 
beszámolók, előadások hangza-
nak el a Virányosi Közösségi 
Házban.

Virányosi Filmklub. Június 
25. 13.00 1492 – A Paradicsom 
meghódítása. A belépés díjtalan.

APS Stúdió. Évzáró június 
19-én 18.00. Az őszi programok, 
tervek megbeszélése.

Népi Játszóház június 29.–
július 3-ig 9.00–12.00. Kosár-
fonás, szövés, csuhébabák készí-
tése. Igény esetén 8.00–13.00-ig 
(reggelivel, ebéddel). Jelentkezési 
határidő: június 19. Részvételi 
díj: 13 000 Ft, étkezéssel 18 000 
Ft. Információ: Orvos Gabriella, 
200-87-13.

Tábor üvegfestő-tanfolyam-
mal és sok-sok játékkal június 
29.–július 3-ig 10.00–16.00. 
Azok jelentkezését várják, akik 

szeretnék elsajátítani a festés 
alaptechnikáját. Előzetes rajztu-
dás nem szükséges. A tanfolyami 
alapanyagokat biztosítják, az el-
készült dísztárgyak hazavihetők. 
A részletes programot jelentke-
zéskor ismertetik. Jelentkezési ha-
táridő: június 19. Várható költség: 
22 000 Ft. Információ: 06/30-
393-6443.

Ikonfestő-tanfolyam július 
4–8-ig 10.00–15.00. Az ikon-
festészet elsajátításához szüksé-
ges anyagokat, nyolc előkészített 
táblát, festékeket, aranylapokat 
és a szerszámokat biztosítják. A 
résztvevők ezeket a tanfolyam 
befejezése után hazavihetik, és 
felhasználhatják a további önálló 
munkához. A tanfolyam anyag-
költsége: 56 000 Ft. Jelentkezési 
határidő: június 20. Információ: 
Torda Judit, 275-13-94. www.
viranyos.hu

NAMASTÉ Asperger Kor-
társ Klub az autizmussal élő 
fi atalok számára minden hónap 
második és negyedik vasárnap-
ján 16.00–18.00. Évzáró összejö-
vetel: június 28. A klubot vezeti: 
Vadasné Tóth Mária (06/30-
280-3779).

Kertbarát Kör június 30-án 
16.00. Évzáró összejövetel.

Hastáncklub minden korosz-
tálynak szombatonként 11.00–
12.30. Részvételi díj: 1500 Ft/
alkalom. Nyugdíjasoknak ked-
vezmény.

Happy Torna Stúdió. Príma 
torna korhatár nélkül. Hétfő 
8.00, 9.00, 16.00, 17.00, 18.00. 
Szerda 8.00, 9.00, 15.00, 16.00, 
17.00. Kedd, csütörtök 8.00, 
9.00, 18.00, 19.00. Péntek 8.00, 
9.00, 15.00, 16.00, 17.00. Szom-
bat 8.00, 9.00. Részvételi díj: 
1100 Ft/alkalom, 9600 Ft/24 
alkalom. Információ: 275-1555.

Fotó Baba-mama 
klub kedden és 
c s ü t ö r t ö k ö n 
9.30–11.30 (kivé-
tel minden hónap 
második keddje). 

Az összejövetel kondicionáló tor-
nával kezdődik, amelynek idő-
tartamára gyermekfelügyeletet 
biztosítanak közös helyiségben a 
tornával.

Szülői Klub minden pénteken 
17.00–18.00. Ingyenes tanács-
adás nevelési kérdésekben. Elő-
zetes jelentkezés mindig az adott 
hét keddjéig telefonon: 06/70-
331-6367. www.szuloklub.xlphp.
hu

Ruhavásár – Maci Laci min-
den szombaton 9.00–12.00.

Felhívás! A Vikingek a 
nagyvilágban című kiállításra 
a Virányosi Közösségi Ház szep-
tember 30-ig A/4-es vagy A/3-as 
méretben várja azoknak a fotóit, 
videofelvételeit, akik észak-euró-
pai, izlandi, írországi, nagy-bri-
tanniai, normandiai útjaikról, 
utazásaikról felvételeket készíte-
nek, készítettek, és ezeket szívesen 
kiállítanák.

Nyugdíjasklub csütörtökön-
ként 14.00. Június 18-án Komlós 
András zongorázik, június 25-én 
a Jókai Táncklub társastánc-be-
mutatója. Várják a kerületi nyug-
díjasokat! Tagsági díj: 100 Ft/fél 
év.

„Varázsecset” gyermektábor 
június 22–26-ig. Kézműves-fog-
lalkozás, játékos angol, szórakoz-
tató programok 6–12 éves általá-
nos iskolások részére. Napi prog-
ram: 9.00–12.00 kézműves-fog-
lalkozások, szabadtéri versenyek; 
12.00–13.00 ebéd; 13.00–16.00 
szerep- és drámajátékok, szóra-

koztató programok. Részvételi 
díj: 22 000 Ft (a foglalkozások, 
anyagköltség, napi egy főétkezés 
díja). Jelentkezés: Németh Krisz-
tina (06/20-549-0893).

Mozdulatművészet-tábor jú-
nius 22–26-ig és július 6–10-ig 
9.00–17.00. Vezeti: Pataki Rita 
mozdulatművészet-tanár.

Tánctábor június 27.–július 
1-jéig. A B.V.S.C Jókai Táncklub 
szervezésében tánciskolások és 
tanfolyamot végzett táncosok ré-
szére. Vezeti: Juhász Szilvia tánc-
pedagógus. www.jokaitk.uw.hu

Kaszab Klaudia és Balázs 
László Gábor előadóművész 
versszínházi estje június 28-án 
19.30. Valami mélység. Közre-
működik Lőcsey Attila (zongo-
ra, szaxofon, tangóharmonika, 
ének). Belépődíj: 1000 Ft, nyug-
díjas- és diákjegy 500 Ft.

Rock and roll tánctábor júli-
us 20–24-ig 8.30–16.30. A rocky 
és a modern táncok alapjai sok-
sok mozgással, játékkal, 6 éves 
kortól. Részvételi díj: 17 500 Ft.

Életünk iskolái – iskoláink 
élete a Hegyvidéken. Nyitva 
tartás: kedd, csütörtök, péntek 

10.00–18.00. A kiállítás ingye-
nesen megtekinthető (XII., Bee-
thoven utca 1/b).

Helytörténeti séta június 
27-én a Svábhegyre, az Eötvös 
úthoz. A másfél órás séta során 

Balázs Attila, a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény ve-
zetője, helytörténésze kalauzol-
ja az érdeklődőket. A részvétel 
ingyenes. Találkozó: 10.00 a 
fogaskerekű Svábhegy megálló-
jánál.

Playing Textile – válogatás 
a MOME (Moholy-Nagy Mű-
vészeti Egyetem) textiltervező 
szakos diákjainak vizsgamun-
káiból. Megnyitó: június 26-án 
18.00. A kiállítás megtekinthető: 
július 18-ig. Nyitva tartás: ked-
den, csütörtökön és szombaton 
10.00–18.00.

Aczél Petra: Új retorika. 
Közélet, kommunikáció, kam-
pány című könyvének bemutató-
ja június 18-án 17.00. A kötetet 
méltatják: Prof. Dr. Bencze Ló-
ránt, Berkecz Mária. A szerzővel 
P. Kovács Lajos (Jezsuita Stúdió) 
beszélget.

Ahogy a világot láttatom. A 
Városmajori Gimnázium kép-
zőművészeti kiállítása. A kiállí-
tás megtekinthető: június 19-ig. 
Nyitva tartás: hétfőtől péntekig 
10.00–18.00, szombaton 10.00–
14.00.

Józsa Emmi Fraktálvilágok, 
valamint Az emberi test rejtőz-
ködő szépségei című kiállítása 
megtekinthető: június 16.–július 
10-ig, hétfőtől péntekig 10.00–
18.00.

Keresztes Dóra grafi kusmű-
vész könyvillusztrációinak bemu-
tatója. Megnyitó: június 23-án 
18.00. A kiállítás megtekinthető: 
augusztus 28-ig. Nyitva tartás: 
hétfőtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00.

Egy éjszaka
a gyûjteményben

A tavalyi sikeres rendezvény után 
a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény munkatársai az idén is 
várják a látogatókat az országos 
Múzeumok Éjszakája rendezvény-
sorozat idején.

A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény ebben az esz-

tendőben is bekapcsolódik a 
Múzeumok Éjszakája program-
sorozatba. Június 20-án, szom-
baton este 18 órától éjjel 2-ig 
gyermekeknek és felnőtteknek 
szóló programok zajlanak majd 
folyamatosan a Beethoven utca 
1/b alatti kiállítóteremben, illet-
ve az épület kertjében.

Az iskolatörténeti kiállításhoz 
kizárólag ezen az estén kvízjáték 
kapcsolódik, amelyen helytörté-
neti témájú könyveket lehet nyer-
ni. A látogatók kóstolót kaphat-
nak egy eredeti hegyvidéki recept 
alapján készült ételből, miközben 
hangulatos, élő jazz-zene szól 
majd. A kisebbeket 18 és 20 óra 
között ingyenes kézműves-foglal-
kozás várja, amelyen – az iskola-
történeti kiállítással összhangban 
– merített papírból készíthetnek 
maguknak egyéni füzeteket. Aki 
szeretteit, barátait kívánja értesí-
teni arról, milyen jól érezte ma-
gát a Múzeumok Éjszakáján, díj-
mentesen küldhet üdvözlőlapot a 
helytörténeti gyűjteményből.

B. A.

A múlt évi rendezvény igen sikeres volt
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Trencséni utca
1925 óta része kerületünk ut-
cahálózatának a kissvábhegyi 
Trencséni utca, amely a természet-
védelmi terület határától indul, és 
a fogaskerekű vasútnál ér véget. 
Az utca neve egy egykor volt 
vármegyére és annak központjára 
is utal.

S zlovákia észak-
nyugati részében 

található Trencsén 
város egyik jelképe, a 
nagy múltú trencséni 
vár. Már az ókorban is 
megerősített helynek 
számított, erről régé-
szeti leletek tanúskod-
nak.

A település érdekes-
sége, hogy amíg a leg-
több felvidéki vár csak 
a középkorban jelenik 
meg először írásos do-
kumentumokban, ad-
dig Trencsén neve már 
a II. században feltű-
nik. A római források 
Laugaricio néven em-
legetik azzal kapcso-
latban, hogy hadjáratot vezettek 
idáig a birodalmukat fenyegető 
kvád népcsoporthoz tartozó 
fegyveresek ellen. Ennek a had-
járatnak az emlékét a mai napig 
őrzi egy latin felirat a várszikla ol-
dalába vésve. A szikla tetején ma 
is láthatók a vár alapjai, amelyek 
már a XI. században kiépültek, és 
a Felvidék egyik legnagyobb vá-
rát védték.

Hadügyi szempontból sikeres 
volt az erősség: feltartóztatta a 
nyugatról érkező seregeket, és a 
tatárokat is sikerrel megállítot-
ta 1241–42-ben. Az Árpád-ház 
kihalását követő zűrzavaros év-
tizedekben Csák Máté kiskirály 
központja volt, amelyet Károly 
Róbert csak Csák Máté halála 
után tudott elfoglalni. Ezt köve-
tően királyi birtokká lett, 1412-
ben szabad királyi város rangjára 
emelkedett, amelyben több bé-
keszerződést, sőt még egy kirá-
lyi esküvőt (Mária királynő és 

Luxemburgi Zsigmond között) 
is tartottak. A XVIII. század vé-
gére a vár jelentősége csökkent, 
nem gondozták, így történhetett, 
hogy egy tűzvészben a nagy része 
elpusztult, és csak a XX. század-
ban állították helyre. A török 
elleni védekezésül annak idején 
egy őrtornyot építettek, amely a 
mai napig látogatható.

A Vág partjánál fekvő város 

kulturális központnak is számí-
tott: a habánok telepedtek le itt 
az 1500-as évek második felében, 
a jezsuita rend pedig iskolát lé-
tesített, és a létrejövő kollégiumi 
épületben már a XVII. század-
ban is működött színház. A vá-
ros sokat szenvedett a napóleoni 
háborúk alatt, mivel I. Sándor 
cár seregei kétszer is Trencsénen 
keresztül vonultak, először 1805-
ben Austerlitz felé, majd 1814-
ben a lipcsei csatába menet.

1910-ben még jelentős számú 
magyar polgár élt Trencsénben: 
a 7800 lakosból 3676 volt szlo-
vák, 2997 magyar és 925 német 
nemzetiségű. A trianoni béke-
diktátumot követően a trencséni 
magyar lakosok többségét arra 
kényszerítették, hogy a Csalló-
közbe vagy az Alföldre költöz-
zön. Így napjainkra a város közel 
58 ezer lakosa 95 százalékban 
szlovák nemzetiségű.

B. A.

Trencsén vára

Egy magyar nábobból két és fél hold föld
Jókai Mór egész életében jelentős 
társasági életet élt, de a legtökéle-
tesebb kikapcsolódást számára a 
Sváb-hegyen vásárolt földje, illet-
ve az ottani növények gondozása 
jelentette. A természet szeretete 
végigkísérte életét, és műveiben is 
sokszor visszaköszönt.

N agy írónk gyermekfejjel ke-
rült először kapcsolatba a 

kertészkedéssel, de nem szülői 
hatásra. Professzora és egyben só-
gora, Váli Ferenc döntött egyszer 
úgy, hogy az osztályát, köztük 
a fi atal Jókait, kiviszi az iskola 
udvarára, és lekerít számukra 
egy területet, hogy „mintagaz-
daságot” hozzanak létre. Jókai 
nagyon élvezte az ezzel járó mun-
kát, kezdve a gyomos terület virá-
gokkal való beültetésétől a víztá-
rozó ciszternák megépítéséig.

Az els kertAz els kert
A kert és a kertészkedés utáni 
vonzalmát, amint lehetett, tet-
tekre váltotta, és huszonnyolc 
éves korában saját kert kiala-
kításához látott hozzá. Az Egy 
magyar nábob tiszteletdíjából a 
Sváb-hegyen, az akkori sváb falu 
közelében vett két és fél holdnyi 
földet. Az adásvétel idején, 1853-
ban még nem voltak utcanevek 
ezen a területen, Jókai Mór fris-
sen szerzett birtokát például így 
határozták meg: „Steindl, Benza 
és Sauer urak szomszédságában”.

A birtok átvételekor Jókai 600 

forintot fi zetett, majd további 
négy részletben 400-400 forin-
tot. A telek és a rajta elvégzett 
munkálatok – beleértve a ház-
építést is – 5000 forintjába kerül-
tek. Megvásárlásakor a 
telek nem volt egyéb, 
mint egy elhagyatott 
kőbánya ürege, amit 
kő- és agyaghalmok, 
valamint áttörhetetlen 
bozót terítettek be. Jó-
kai azonban inkább a 
pozitív oldalára fi gyelt 
fel: a gyönyörű kilá-
tásra.

Feleségével, Labor-
falvy Rózával nekilát-
tak rendbe tenni a ker-
tet. A felfogadott nap-
számosok mellett ők 
is tevékenyen kivették 
részüket a munkából. 
Kezdetnek kiirtották a 
bozótot és eltüntették a 
kőbánya maradványa-
it. A hegyszakadékot 
három lonkára rendez-
ték, ami a későbbiek-
ben az ezer négyszög-
ölnyi gyümölcsös lett. El kellett 
űzni a telekről a korábbi lakókat: 
kígyókat, rókákat, borzokat, 
akik, mint Jókai írja: „nem féltek 
tőlem, mert jól tudhatták, hogy 
1853-ban a magyarnak nem le-
hetett puskája”.

Svábhegyi szelekSvábhegyi szelek
A legelső probléma, amit meg 
kellett oldani, a szél volt. Jókai 
szerint a svábhegyi szelek még 
zárt ablaknál is elfújják a gyer-

tyákat, ezért nem ültethetett ér-
zékeny gyümölcsfákat. A telek 
megvásárlása után így az északi 
és nyugati oldalakra nagy, lom-
bos fákat, hársat, juhart, szilfát, 

vadgesztenyét, diófát telepített. 
Megfi gyelése szerint a Sváb-he-
gyen keletről ritkán támad szél, a 
déli széltől pedig nem kell védeni 
a lombos növényeket.

A kertépítés következő fontos 
állomása az esővíz minél haté-
konyabb kihasználása volt. A 
Sváb-hegyen 1896-ig nem folyt 
vezetékes víz, a Jókai telkéhez 
legközelebbi kút, a Városkút víz-
hozama pedig már a XIX. század 
elején is csak nehezen tudta kielé-
gíteni a környékbeliek igényeit. 
Ezért 1858-ban több ezer literes 
ciszternákat építtetett, amelyek 
felfogták a villa és a gazdasági 
épület tetejéről lecsorgó esővizet. 
Ezzel a vízzel öntözték a kertet, 
valamint a mosdó- és mosogató-
vizet is félretették erre a célra.

A telek felső részében homorú 
horpadás volt a talajban, mindig 
megállt benne az esővíz, és tönk-
retette a gyepet. Jókai téglából 
rakott vízvezetéket ásatott be a 
talajba, amelyen keresztül a fel-
gyülemlett esővíz el tudott folyni 
– de nem akárhová, hanem egye-
nesen a gyümölcsfák gyökeréhez! 
Ahogy Jókai mondta: „Nem en-
gedem az eső egyetlen cseppjét 
a kertem kerítésén kimenni.” A 
ciszternák és a vízvezetékek alján 
felgyülemlett iszap pedig a leg-
jobb trágyának számított.

Olaszország a hegyenOlaszország a hegyen
Öt évvel a telek megvásárlását 
követően, 1858-ban már bősé-
gesen termettek a gyümölcsfák. 
Voltak meggy-, cseresznye-, ba-
rack-, ringló- és a szőlők mellett 
sorban szilvafák, ám Jókai legna-
gyobb bánatára a Balatonfüreden 
oly szépen és ízletes gyümölcsöt 
termő spanyolmeggyet nem si-
került meghonosítania a Sváb-
hegyen.

Az emberek azonban nem 
ezeket a gyümölcsöket csodálták 
leginkább, hanem a Jókai-kert-
ben dúsan termő fügefákat. Jókai 
egy kis darab Olaszországot te-
remtett a növényeknek, hogy ne 
csak leveleket vagy éretlen, zöld 
terméseket hozzanak. A domb-
oldalba vájva két méter magas 
kőfalat építtetett, dél és délke-
let felé fordítva. Nyáron a nap a 
falakat 30-36 Celsius-fokosra is 
felhevítette, ezt a hőt éjszaka visz-
szasugározták, így a fügefák éjjel-
nappal melegben álltak. A nagy 
gondoskodásra jó példa, hogy 
télre a fügefákat letakarták, ágaik 
közé krumplit és répát helyeztek, 
hogy a rágcsálók ezeket egyék, ne 
a fügék törzsét.

Jókai gondosan lekerített a te-
lek déli részéből egy félhold alakú 
területet, itt termesztette féltve 
őrzött, kedvenc gyümölcsfáit, 
valamint méltán híres dinnyéit. 
Minden fajtának nevet adott, így 

volt Móric és Róza nevű diny-
nye, Tallérosi Zebulon és Kakas 
Márton, valamint Üstökös is. A 
dinnyéket kora tavasszal min-
dig nagy gonddal melegágyakba 

ültette, és naponta szellőztette, 
langyos vízzel öntözte. Amikor 
betegsége miatt 1866-ban orvo-
sai eltiltották a munkától, rend-
szeresen a dinnyéi között töltötte 
az időt azzal, hogy bicskájával ne-
veket, virágokat rajzolt a héjukba.

Saját búzaSaját búza
Jókai, mint mindenben, a ker-
tészkedésben is nagyon apróléko-
san és gondosan járt el. Feljegyez-
ték róla, hogy ki nem állhatta, 
amikor a ribizlilekvárban magok 
vannak, a befőzés előtt inkább 
nekiállt, és egyenként kimagoz-
ta a kis bogyókat. Madártollból 
még külön célszerszámot, egy kis 
lapátot is készített ehhez a mun-
kához.

A kert és a madarak iránti sze-
retetéről vall az író Solitudo című 
művében. A svábhegyi vidék is 
gyakran megjelent műveiben, 
először a Kárpáthy Zoltánban, 
amelyben az egyik főszereplő, 
Kőcserepy úr a Sváb-hegyen vesz 
telket, és alakít ki gyönyörű ker-
tet.

1871-ben felépült a nyaralója 
Balatonfüreden, és attól kezdve 
kevesebb ideje jutott a svábhe-
gyi telekre, a legtöbb munkát 
már napszámosokkal végeztet-
te. Amikor egy hatalmas jégeső 
1875-ben pusztítást végzett a he-
gyen, Jókai minél előbb Füredre 
akart menni, hogy ne kelljen lát-
nia a levert gyümölcsöket, eltört 
ágakat.

Az 1860-as évek elején ti-
zenegy holdnyi földet vásárolt a 
Normafánál. Egy részén kis erdő 
is állt, amelyet Jókai „csalitnak” 
hívott, és gyakran járt oda gom-
bászni, a föld nagyobb részén 
azonban gazdálkodott. Termett 
ott széna, répa a teheneknek, zab 
a lovaknak, és Jókai legnagyobb 
boldogságára tiszta búza is. Az 
első aratásnál szinte gyermeki 
örömmel büszkélkedett a saját 
búzájára, amely egyébiránt olyan 
jó minőségű volt, hogy a pesti pi-
acon 80 forintot kapott érte.

Nemcsak a Normafánál vett 
újabb telket, hanem svábhegyi 
birtokát is bővítette 1865-ben, 
amikor a szomszédasszonya évi 
20 forintért hirtelen felajánlotta 
megvételre a területét. A Nor-
mafánál lévő szántóföldet az 
1880-as évek első felében kiadta 
a helyi sváboknak felesbe, azon-
ban többször előfordult, hogy az 
osztozkodásnál neki mindig csak 
a silány termény maradt. Jókai 
és Laborfalvy is becsapva érezte 
magát, ezért 1886-ban eladták a 
szántóföldet egy helyi kereskedő-
nek, Krén Károlynak. Történt, 
ami történt, Jókai és a Sváb-hegy 
még jó sokáig összetartozó fogal-
mak maradnak.

Balázs Attila

Máig megmaradt a pad a Költő utcai kertben

Jókai a svábhegyi kertjében

Hatvan év után újra az iskolapadban
Van, amikor a középiskola többet 
ad, mint az egyetem. Így gondol-
ják ezt az egykori Kossuth Lajos 
Kereskedelmi Középiskola öregdi-
ákjai is, akik hatvanéves érettségi 
találkozót szerveztek alma mate-
rükbe.

T izennyolc öltönyös úriember 
ült néhány napja a Budai 

Középiskola, az egykori Kossuth 
Lajos Kereskedelmi Középisko-
la padsoraiban. Noha közülük a 
legfi atalabb is hetvennyolc éves, 
mégsem érezte magát senki ké-
nyelmetlenül az osztályteremben. 
Sőt! Nagyon is otthonos volt szá-
mukra a környezet, ahol 1945-től 
négy éven át együtt tanultak.

A háború utáni első évfolyam 
az övék. 1945 szeptemberében, 
amikor megkezdődött a tanítás, 
az épületben még akna ütötte 
lyukak tátongtak, a belövések 
miatt kupacokban állt a sitt, 
az ablakok jó része hiányzott, 
akárcsak az iskolai felszerelések, 
melyek többsége ugyancsak el-
pusztult az ostrom idején. Így hát 
tanítás közben is zajlott a helyre-
állítás, amiben maguk a diákok is 
közreműködtek.

Dr. Szlameniczky István kan-
didátus, címzetes egyetemi tanár 
– aki fél évszázada kerületünk 
lakója – az 1949-ben érettségizők 

találkozóján idézte fel a háború 
utáni állapotokat. Mint mesélte, 
otthonról vittek az iskolába cso-
magolópapírt, és ha volt, egy kis 
zsírt vagy fi rnájszt (lenolajfesté-
ket), a papírral a hiányzó ablak-
üvegeket pótolták, az olajjal vagy 
zsírral pedig fi noman bekenték 
a papírt, hogy az valamelyest át-
látszó legyen, és tompítsa a hideg 

erejét. Télen így is nagykabátban 
ültek a padokban; csak akkor 
kaptak néhány napos szünetet, 
amikor kint már mínusz öt fok-
nál is hidegebb volt.

Nem csak a hideg miatt voltak 
spártai körülmények az iskolá-
ban. Eleinte az elemi iskolától 
kölcsönkapott kis padokban kel-
lett ülni, amelyekben a hosszabb 
lábúak kimondottan szenvedtek, 
a térdükön az állandó dörzsölés 
miatt még a nadrág is kikopott.

A körülmények lassan javul-

tak, az első teljes, kényszerszünet 
nélküli tanítási év csak 1947-
ben kezdődött, igaz, a mesterek 
még ekkor is dolgoztak a tetőn, 
és itt-ott ablakokat is cseréltek. 
Mindezek ellenére javában zaj-
lott a tanítás, nem is akármi-
lyen színvonalon. Szlameniczky 
István szerint a túlsúlyban lévő 
szakjellegű tárgyakat – így a köz-

gazdaságtani, könyvviteli, keres-
kedelmi ismereteket – nagy ala-
possággal oktatták, de a humán 
tárgyak sem szorultak háttérbe. 
Világnézetük, vitakultúrájuk, 
előadói készségük kifejlődésében 
fontos szerepe volt az önképzőkö-
röknek, főként a közgazdaság és 
az irodalom terén.

Az 1949-ben végzettek több-
sége a banki szférában, a válla-
latirányításban, a külkereskede-
lemben, a könyvelésben, gazda-
ságpolitikai intézményekben, a 

szövetkezeti rendszerben, vagy 
épp a tudományos életben kezd-
te pályáját. Közülük sokan ma-
gas vezetői tisztségbe, országos 
intézmények irányító pozícióiba 
kerültek, és komoly szakmai si-
kereket értek el.

Az öregdiákok egyöntetűen 
úgy vélik: olyan komplex szak-
mai ismereteket adott nekik a 

„Kossuth keri”, amit az 
egyetemen sem kaptak 
meg. Bár volt, akinek a 
pályája – a „rossz” csa-
ládi háttér miatt – 1949 
után nehezen indult, 
végül ők is egyenesbe 
kerültek, mert győzött 
a szakmai tudásuk.

A Kossuth több 
volt egy kiváló szak-
oktató-intézménynél, 
barátságos légkör és 
összetartás jellemezte a 
tanárok és tanítványok 

közösségét. Az évfolyamtársak 
jó kapcsolatát jelzi, hogy eddig 
minden „kerek” – 10, 25, 40, 50 
és 55 éves – érettségi találkozó al-
kalmából sikerült szép számban 
összejönniük. Sajnos a 47 érett-
ségizőből ma már – az osztály-
társak tudomása szerint – csak 
24-en élnek, de 18-an így is meg-
jelentek most, és ismét felidézték 
az együtt töltött éveket, amelyek 
kitörölhetetlen nyomot hagytak 
bennük.

z.

FO
TÓ

: P
ER

EG
I Z

SO
LT



2009. JÚNIUS 16. KULTÚRA HEGYVIDÉK

8 � www.hegyvidekujsag.eu

Sztepp a lelke mindennek
Lányok, fi úk, férfi ak és nők ritmust, 
őrületet és hatalmas porfelhőt 
keltettek szteppcipőikkel a IV. Or-
szágos Szteppfesztiválon a Csörsz 
utcai művelődési központban. A 
színpadon a vizes palack, a seprű 
és az étkészlet éppúgy a show 
részévé vált, mint a lábak puska-
ropogásszerű kopogása. A sokféle 
korosztályt egybegyűjtő, s a tánc 
valamennyi stílusát felvonultató 
előadások során tapasztalhattuk, 
hogy a sztepp nem csupán látvá-
nyos mozgásvilág, hanem a szóra-
koztatás egy külön műfaja.

A sztepptánc világnapját a mű-
fajalapító Bill „Bojangles” 

Robinson születésnapjához, má-
jus 25-éhez kötik. Az amerikai 
szteppet Magyarországon sokáig 
csak fi lmeken, színdarabokban 
láthattuk mint kísérőelemet. Mi-
vel a főiskolán a jazz-zenére szóló 
modern táncok tanítása 1948-tól 
folyamatosan tiltólistán volt (a 
nyugati ideológia közvetítőjének 
tartották), a sztepptanítás évtize-
dekig nem léphette át a színház-
termek falait. A színészek, példá-
ul Kiss Manyi, Latabár Kálmán, 
egymásnak adták át tánctudásu-
kat.

A nagy áttörés a 80-as évek 
végén, 90-es évek elején történt, 
amikor Magyarországra érke-
zett az amerikai Tommy Sutton 
sztepptáncos. Ő volt az, aki meg-
nyitotta a kaput. A tánc lényegé-

ről, lehetőségeiről a IV. Országos 
Szteppfesztivált szervező Pirovits 
Árpád sztepptáncossal, valamint 
tanítványával, Madari Boglárká-
val beszélgettünk egy táncpróbá-
juk után.

Madari Boglárka, a Piro Tap 
Team egyik tagja még gimna-
zistaként szeretett bele a sztepp-
táncba:

– Oda voltam a régi amerikai 
fi lmekért, Gene Kellyért, Fred 
Astairért. Nemcsak hogy látvá-
nyos volt, de nagyon jó ritmusa 
is annak, amit csináltak. Úgy 
éreztem, hogy ezt nekem is ki 
kell próbálnom, mert e nélkül 
nem teljes az életem.

Már nyolc éve táncol, töretlen 
lelkesedéssel. Tőle hallottam elő-
ször a mondást: „Sztepp a lelke 
mindennek”.

A sztepp kapcsán egy fontos 
momentumot emelt ki, még is-
koláskorából: dobolni tanult, és 
imádta.

– Mindig feldobódva jöttem el 
órákról, a dobolás valahogy fel-
emeli az ember lelkét.

Egy költözés miatt abba kellett 
hagynia, de legbelül hiányzott 
neki.

– A dobverőket aztán lecse-
réltem a szteppcipőkre. Vé-
gül is folytattam lábon, 
amit elkezdtem kézzel.

– A sztepp eleinte 
nehéz, mert a láb ter-
mészetellenes moz-
gást végez – mondja 
Árpád. – Az ízülete-
ink adottak rá, de nem 
természetes a számuk-

A Ritmus Táncszínház charlestont adott elő

Hej, mambó!
Ősztánc örökifj aknak

H alk zene szól a „MOM” mű-
velődési ház kupolatermé-

ben, amikor megérkezem. Azt 
hiszem, rosszul látok: frakkos úr 
sétál föl s alá a folyosón. Odakint 
éppen 34 Celsius-fokot mér-
nek árnyékban… A talpig snáj-
dig férfi  szemmel láthatóan vár 
valaki(ke)t. Apró verejtékcseppek 
a homlokán. „Ez igen, megadja a 
módját” – gondolom.

Nincsenek ezzel másképpen 
a később jövők sem. Karéjban 
elkelnek az ülőhelyek az abla-
koknál, patyolatfehér ingű urak 
és frissen ondolált hölgyek töl-
tik meg a termet, lehetnek vagy 
harmincan. Orsós János – mert 
így hívják a frakkos urat – egyre-
másra jó ismerősként üdvözli az 
érkezőket.

– Havonta egy alkalommal 
tartjuk az Ősztáncot – ontja a 
szót lelkesen, s nyomban kiderül, 
ő a lelke a társaságnak. – Ennél 
sokkal többen szoktunk lenni, 
voltunk már itt nyolcvanan is. 
Most a megszokottól eltérően 

egy nappal előbb van a program, 
a meleg is nagy. De a lábunkban 
van a tánc! Énekesnőnk, Kele-
men Edit szórakoztatja a nagy-
érdeműt, sőt mindig meghívunk 
egy együttest is, meglepetésként. 
Most az Akácvirágékat, akikről 
tudni illik, hogy már külföldön 
is megfordultak, Franciaország-
tól Bukarestig.

Mióta járnak ide a kerületi 
örökifj ak? – kérdezem tőle.

– Az idén januárban indult a 
program Hambuch Gerdának, 
a „MOM” vezetőjének köszön-
hetően, ő karolta fel az ötletet. 
Büszkén mondhatom, hogy 
nem ez az egyetlen otthonunk 

Budapesten. Óbudán, Angyal-
földön, a XI. kerületben is van 
klubunk, s még sorolhatnám. 
Itt mindenki amatőr, pénz nél-
kül lép fel, kizárólag a tánc sze-
retetéért.

Libben egy halvány rózsaszín 
muszlin zsorzsett ruha, röppen 
két szőke tincs, megérkezik Ma-
rika, Orsós János párja, s mel-
lette egy deli, szőke, kék szemű, 
szintén frakkos úr. Ő Keresztes 
Sándor. Párjának, Ilikének a pe-
pita cipőjéről alig tudom levenni 
a szemem.

Felcsendül minden táncok 
örökzöldje, a tangó. Ha hiszik, 
ha nem, hajlanak a hajdan karcsú 
derekak, perdülnek a kicsit pufó-
kabb bokák. A nyitány meghozza 
a jó kedvet.

Még kis sem fújják magukat 
az „ősztáncosok”, máris tüzes 
tarantellát jár a vendég együt-
tes, piros-fekete szoknyák fodrai 
repülnek, kivillannak a fekete 
harisnyák, nyolc hölgy irigylésre 
méltóan egyszerre bokázik, dob-

ja a lábát előre, hátra. Másodjá-
ra jön a Hej, mambó, mambó 
Itáliánó. „Róma, Nápoly és Ge-
nova, tipeg-topog ide-oda”, ének-
lik mindannyian.

– Tudja, ha megszólal a zene, 
nem fáj semmink! – kiáltja oda 
nekem az egyik táncos.

A végén mindenki táncra per-
dül, csak egy-két bátortalanabb 
úr „árul petrezselymet” a terem 
szélén. Igazi össztánc ez az ősz 
táncosoknak.

– Amikor hazamegyek – 
mondja egy hölgy kipirulva –, a 
hároméves unokám azt kérdezi: 
„na, mit táncoltál ma, nagyi?”

– járay –

Orsós János (jobbra) és táncos kedvű társai

Együtt zenéltek
Harmadik alkalommal rendezték 
meg a Virányos Általános Iskola 
és a szomszédos Budapesti Japán 
Iskola közös tanévzáró gálakon-
certjét. A jeles zenei évfordulók-
hoz kapcsolódva a megszokott 
népdalok és klasszikus zenei 
összeállítások mellett Haydn és 
Bartók Béla művei színesítették a 
programot.

T öbb esztendeje áll baráti 
kapcsolatban a közös sport-

udvart használó Virányos Álta-
lános Iskola és a Budapesti Japán 
Iskola. Az intézmények diákjai 
nem csupán a tanórai szüne-
tekben járnak össze, jó néhány 
barátság is kialakult a gyerekek 
között. Ráadásul a japán nebu-
lók tornaóráit a magyar iskolá-
ban tartják, míg a virányosiak 
japánnyelv-oktatásában a szom-
szédos intézmény tanárai is részt 
vállalnak.

„A két ország szülöttei a jó kap-
csolat ápolása érdekében számos 
szabadidős programon vesznek 
részt együtt” – emelte ki a kon-
cert megnyitóján Szerdahelyiné 
Jászberényi Ágnes. A virányosi 

iskola igazgatója elmondta: a 
sport és a játék után ezúttal a zene 
kapta a főszerepet. A közös ének-
lés nem csupán a hallgatóságnak 
jelent örömet, hanem a gyerekek 
számára is hasznos, hiszen a mu-
zsika szinte észrevétlenül segíti 
egymás kultúrájának megisme-
rését.

Hasonlóképpen vélekedett 
a másik intézmény vezetője, 
Ajoma Noboru is, aki hangsú-
lyozta: a japán hercegi pár láto-
gatásakor adott műsorukkal a 
magyar és japán gyerekek már 
bizonyították, hogy közösen mi-
lyen szép dolgokat képesek meg-
valósítani. Az együttzenélés sze-
rinte olyan erő, ami képes még 
tovább mélyíteni a két ország 
kapcsolatát.

Az igazgatók szavait az idei 
műsor is alátámasztotta. A reper-
toár minden eddiginél színesebb 
volt: a már megszokott népdal- 
és komolyzenei összeállítások 
mellett – kapcsolódva az idei év 
zenei jubileumaihoz – Bartók 
Béla és Haydn művei is elhang-
zottak a koncerten. A vidám 
tanévzáró gála végén a két iskola 
diákjai közösen énekelték el egy-
más dalait.

(m.)

Színház és koncert a szabad ég alatt
Megkezdődött a Budapesti Nyári 
Fesztivál, amely június közepétől 
augusztus végéig hét fővárosi 
helyszínen kínál színházi és zenei 
csemegéket. A Városmajori Sza-
badtéri Színpadra hazai és hatá-
ron túli színtársulatok hozzák el 
legnépszerűbb produkcióikat.

A közel ezer férőhelyes Városma-
jori Szabadtéri Színpadon ezen 
a nyáron is számos gyermekelő-
adás, zenés és prózai darab, víg-
játék és tragikomédia kerül szín-

re. A fővárosi színházak (József 
Attila, Karinthy) vendégjátékai 
mellett vidéki (debreceni, gyulai, 
soproni, budaörsi) és határon túli 
(nagyváradi, beregszászi) társula-
tok mutatják be legjobb előadá-
saikat.

Két ősbemutató is lesz a Város-
majorban. Az egyik, a Képzelet-
beli Operett című zenés színmű 
bemutatója a nyár egyik legki-
emelkedőbb eseménye: a debrece-
ni Csokonai Színház és a Szabad 
Tér Színház közös produkciója 
július 2-án és 4-én látható. Valère 
Novarina művét maga az író 
rendezi olyan színészekkel, mint 

Ráckevei Anna, Szűcs 
Nelli, Újhelyi Kinga, 
Jámbor József és Kóti 
Árpád. A másik pre-
mierdarab egy Krúdy-
adaptáció, a Boldogult 
úrfi koromban: Krúdy 
Gyula világát Parti 
Nagy Lajos átiratában 
augusztus 27-én és 29-
én Cserhalmi György 
jeleníti meg a színpa-
don.

A többi program 
is hasonlóan érdekes-
nek ígérkezik, számos 
szórakoztató színházi, 
zenei előadás várja a 
közönséget esténként, 
általában nyolc órától. 
A gyerekeknek szóló 
műsorok vasárnapon-
ként délelőtt 10.30-kor kezdőd-
nek.

A Városmajori Szabadtéri 
Színpadon kívül más helyszíne-
ken is várják a nagyérdeműt a 
Budapesti Nyári Fesztivál prog-
ramjai. A Margitszigeti Nagy-
színpadon mutatják be a többi 
között Verdi legnépszerűbb, leg-
monumentálisabb operáját, az 
Aidát, valamint a már klasszikus-
nak számító Evita musicalt és A 
királynő kalózai című látványos, 
zenés kalandjátékot.

Koncertek lesznek a budavári 
Hilton szálló Dominikánus ud-
varában, a Bazilika előtti Szent 
István téren, az Operaházban, a 
városligeti Vajdahunyadvárban, 
sőt, még az állatkertben is, a 
kivilágított pálmaház mellett 
és a japánkertben. A különleges 
helyszíneken más-más műfajjal 
találkozhat a közönség: az ope-
rától a klezmeren és dixielanden 
át a jazzig igen széles a zenei kí-
nálat.

(z.)

Evita

Bérgyilkos a barátom (József Attila Színház)

ra. Ezeket automatizálni, készség 
szintjén begyakorolni hosszú fo-
lyamat. Míg más táncnál az első 
órán lépsz egyet-kettőt, s már 
megvan a sikerélményed, addig 
a szteppórán sokáig egy helyben 
állsz, és csak a lábad mozog, ami-
vel eddig soha nem kellett foglal-
kozni.

Boglárkának éppen ez tetszett 
meg benne, és miután abbahagy-
ta a dobolást, egy fülbemászó 
dallamot hallva már mozdult a 
lába, ösztönösen ütötte vele a rit-
must.

– Különös érzést adhat az em-
bernek, hogy a szteppben másra 
használja a lábát, mint szokta: 
arra, hogy ritmust alakítson vele. 
Ha megtetszett egy ritmus, azt 
addig-addig próbáltam, amíg jól 
nem ment.

Árpád is egyetért abban, hogy 
a sztepphez bizony kitartás kell.

– Az alapok megtanulhatók 
lassú zenére, aztán később a tán-
cos rengeteg stílussal találkozhat. 
Tehát minél régebb óta szteppel 
valaki, annál nagyobb önkifeje-
zési lehetőséget kap.

� A kitartáson kívül mi kell 
még ahhoz, hogy valaki jó sztep-
pes legyen? – kérdezem Árpád-
tól.
– A jó ritmusérzék elenged-

hetetlen, ez adottság kérdése – 
hangzik a válasz. – Kell még egy 
bizonyos fokú ízületi hajlékony-
ság is, valamint jó mozgáskoordi-
náció, de ez fejleszthető.
� Mi a különbség az amerikai 
és az ír sztepptánc között?
– Az amerikai afro gyökerek-

kel rendelkezik, a feketék moz-
gásvilágából, kultúrájából és a 
jazzből jött létre, s hatással volt rá 
az angol clock, illetve az ír tánc. 
A két különböző mozgásforma 
legfontosabb különbsége: az ame-
rikai sokkal lazább, kötetlenebb 
és ritmikailag játékosabb. Az ír 
sztepptáncban egy tengelyen dol-
goznak, maguk elé magas súly-
ponttal a legtöbb ütést a cipőjük 
első részével ütik, és előfordul a 
sarokütés is, az amerikaiban pe-
dig sokkal lejjebb van a testsúly, 
nagyobb téren mozognak. Amer-
re szétesek, arra rázom a lábam.

Pirovits Árpád a legnevesebb 
amerikai mesterektől tanult, pá-
lyafutása során koreográfi áival 
fellépett már egyebek közt New 

Yorkban, Los Angelesben, 
Helsinkiben, és táncolt az 

Experidance társulatában 
is. Tanít a Táncművészeti 
Főiskolán, mozgásterápi-
ákat tart a Beszédjavító 
Intézetben. Tizenegy 
évesen került kapcsolat-
ba a szteppel.

Már a táncpróbájukon 
is feltűnt, mennyire tiszte-

leg a nagyok előtt: mély saj-
nálattal számolt be a csoport-

nak a neves swingtáncos, Frankie 
Manning haláláról. (A fesztiválon 
egy fi lmbejátszásban emlékeztek 
meg róla.)

Boglárkától végezetül azt kér-
dezem, meddig szeretne eljutni a 
szteppben.

– Tanárom, Pirovits Árpád ve-
zette be az improvizációs órákat. 
Ezek az alkalmak az együttalko-
tásról, a kreativitásról szólnak. 
Körbeállunk, ütjük egymásnak 
a taktust, és szólóban mindenki 
megmutatkozhat. Nagy álmom, 
hogy egyszer a közönség elé is ki 
merjek állni improvizálni!

Burucs Tímea
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Szociális lakások és jezsuita rendház
Árkay-díjat kaptak pályakezdő építőművészek

Ha a kreatív, fi atal építészeken 
múlna, több izgalmas, minőségi 
épület készülne Budapesten. 
Sajnos nehéz érvényesülniük, 
ennek ellenére vannak, akik érté-
kelik képességeiket, és alkotásra 
biztatják őket. A támogatók közé 
tartozik a hegyvidéki önkormány-
zat vezetése is, amely évek óta 
Árkay-díjjal jutalmazza a Moholy-
Nagy Művészeti Egyetem legjobb 
végzős építőművész hallgatóit.

A Moholy-Nagy Művészeti 
Egyetem – a korábbi „Ipar-

művészeti” – építőművészeti 
szakának utolsó éves hallgatói 
a Ponton Galériában mutatták 
be diplomamunkáikat: terveket, 
amelyek újfajta válaszokat igye-
keznek adni a főváros egy-egy 
területének építészeti problémá-
ira.

A jó ötletek az idei végzősök 
munkáiból sem hiányoztak, 
a legjobbakat pedig a korábbi 
évekhez hasonlóan ezúttal is 
Árkay-díjjal ismerte el az ön-

kormányzat. A felkért szakmai 
zsűri javaslatára Kovács Lajos 
alpolgármester összesen öt fi al-
nak adta át a díjat és az azzal járó 
pénzjutalmat.

Az elismerésről szóló oklevelet, 
valamint 150-150 ezer forintot 
vehetett át Nyitray Dorottya és 
Simonfalvi Bence, akik a „Hun-
gária szociális lakásépítés” elne-
vezésű közös tervükben a pesti 
belváros egyik foghíjtelkén, az 
egykori Hungária fürdő homlok-
zati maradványát felhasználva, 
szociális lakások megvalósítására 

tettek javaslatot. A terv gondolat-
ébresztő lehet a szociális lakások 
hiányának építészeti megoldásá-
hoz, emellett a pesti zsidónegyed 
aktuális kérdéseinek megválaszo-
lását is segítheti.

Csiszér András és Felcsúti 
Anna 100-100 ezer forint pénz-
jutalomban részesült a Városi 
Jezsuita Ház témájú diploma-
tervért. A tervezőpáros olyan 
épületet képzelt el a Belső-Erzsé-
betvárosban a jezsuita szerzete-
sek számára, amelyre – a szakmai 
zsűri ítélete szerint – a funkciók 
átgondoltsága, a terek gazdag-
sága, szakralitása és az utca em-
berét is megszólító közvetlenség 
jellemző.

Százezer forint jutalmat ka-
pott Tóth Sarolta a Pál-völgyi 
kőfejtőbe tervezett barlangász-
épületeiért. A terv a barlangászok 
életének és a nagyközönség fo-
gadásának méltó keretét adja, az 
építészeti kompozíció a természet 
lágy domborzatának és az épüle-
tek geometrikus formáinak kont-
rasztjára épül. A természetes és 
mesterséges anyagok fi nom össz-
hangja teszi teljessé az egyszerre 
kísérletező és hagyománytisztelő 
diplomamunkát.

z.A jezsuita ház tervét is díjazta a zsűri

A győztes diplomamunka
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„A kemény életet választottam”
Amikor Regőczi István atyához 
mentem, olyan volt, mintha a 
Sváb-hegyen egyszerre csak 
egy toscanai hegyi kolostorba 
tévedtem volna. Vörös téglás 
templomocska, kéklő ég, szikrázó 
fények, liliomok, kőkút Szűzanya-
szoborral. Mosolygós, galambősz 
pap üldögélt a kápolnakertben, 
kezében rózsafüzér. Béke, nyuga-
lom és áhítat lengte körül. Regőczi 
István május óta a Hegyvidék 
díszpolgára.

E gy Balatonlelléhez közeli kis 
faluban születtem – meséli 

csendesen az atya –, Látrányban. 
Vonzalmam a Balatonhoz azóta 
is tart. Szüleimnek vízimalma 
volt, de jött az első világháború, 
és édesapám elment a frontra. 
Édesanyám egyedül maradt ve-
lünk, öten voltunk testvérek. El 
kellett adnia a vízimalmot, át-
költöztünk Zamárdiba. Apám 
súlyosan megsebesült a fronton, 
édesanyám tartott el bennünket. 
Nehéz idők jártak ránk. Apró, a 
háztartásban nélkülözhetetlen 
cikkeket árult, házról házra jár-
va. Két leányka testvérem meg-
kapta a spanyolnáthát, mindket-
ten meghaltak. Két fi útestvérem, 
Laci, Imre és én maradtunk meg. 
A jobb élet reményében feljöt-
tünk a fővárosba. Anyám elsze-
gődött mosónőnek az egyik apá-
cák vezette kórházba. A kórház 
kápolnájába jártam ministrálni 
minden reggel hat órára. Teljes 
ellátást kaptam érte. Az apácák 
olyan bőségesen felpakoltak ele-
mózsiával, hogy elegendő volt az 

egész családnak. Így érezhettem 
magamat nyolcévesen család-
fenntartónak.

A legszebb évA legszebb év
Itt ismerkedett meg azokkal a 
belga atyákkal, akik szegény sor-
sú gyerekeket vittek ki egy évre 
Belgiumba, családokhoz.

– A szegénységünkben „nem 
volt hiba”, így kerültem ki én is 
hamarosan Richárd atyához, egy 
belga esperes kanonok úrhoz, aki 
a sajátjaként nevelt. Jól éreztem 
magam nála abban az egy év-
ben. Ott született meg bennem 
a vágy a papi hivatásra. Tízéves 

korom táján minden érdekelt, 
ami a hitünkhöz, vallásunkhoz 
kapcsolódott. Ministráltam, is-
kolába jártam, és a belga atyák-
tól megtanultam fl amandul. Ez 
volt gyermekkorom legszebb 
ideje. Ám az egy év eltelt, haza 
kellett jönnöm. Később – mivel 
Magyarországon nem boldogul-
tam – megszületett bennem az 
elhatározás: visszamegyek! Akár 
gyalog is, az „apostolok lován”. 

Útközben fel-felkéredzkedtem 
egy autóra, szekérre, ami adó-
dott. A kamaszkor kalandvá-
gyával vágtam neki a világnak. 
Ma már tudom: felért egy lelki 
zarándokúttal. Az esperes kano-
nok úr nagyon megörült a vissza-
térésemnek, odaadóan segítette 
tanulmányaimat. Tíz évig éltem 
ott. Felvételemet kértem a sze-
mináriumba; 1943-ban Brugge-
ben szenteltek pappá. Mint 
koldusdiák mentem ki, s mint 
felszentelt pap tértem vissza. 
Mindezt megírtam az Isten ván-
dora című könyvemben, amely 
Belgiumban jelent meg először. 

(István atya önéletrajzi 
írása csak 1972-ben je-
lenhetett meg Magyar-
országon – a szerző.)
A könyvnek nagy si-
kere volt, olyannyira, 
hogy a honoráriumá-
ból egy házat vehet-
tem édesanyámnak 
Máriaremetén, mind-
járt a templom szom-
szédságában. Az első 
misémet itt tarthat-
tam meg. Magyaror-
szágra érkezésem után 
Pest szenterz sébetre 
helyeztek, a főplébáni-
án kezdtem meg papi 

hivatásom. Búcsúzóul a belga 
kanonok úr megajándékozott 
egy prelátusi kereszttel, azzal az 
intelemmel: „ha pap leszel, úgy 
igyekezz, hogy hordhasd is”.

Ezt a kitüntetést csak kemény 
munkával lehet kiérdemelni. 
Hosszú évek múltak el, mire 
2000-ben hűséges papi szolgála-
taiért Regőczi atyát a váci püspök 
prelátusi rangra emelte, és hord-
hatta a prelátusi keresztet.

A gondviselésben bízvaA gondviselésben bízva
– De ne menjünk az események 
elébe! Javában tartott a második 
világháború, árván maradt gye-
rekek csavarogtak mindenfelé, 
éhesen, rongyosan. Összeterel-
tem őket, utcán, téren, ahol rájuk 
leltem. A dolognak híre ment, a 
gyerekek száma egyre csak nőtt. 
Előbb-utóbb szállásra, élelemre 
volt szükségük. Gyakorta bicik-
lire ültem, s vidéken koldultam 
össze az ennivalójukat. Ekkori-
ban kerültem Vácra, ahol Pétery 
József püspök atya kinevezett 
lelkésznek. Közben az árvák el-
helyezése, ellátása egyre komo-
lyabb gondot jelentett. Kétszáz-
húszan voltunk már. Nem volt 
más választásom, felvettem a 
kapcsolatot Belgiummal. Sokféle 
támogatást kaptam: felszerelést, 
pénzt, ruhát, ágyakat. Nővére-
ket is küldtek a segítségemre. 
A váci püspök atyától kaptam 
egy épületet – azelőtt egyházi 
könyvtár volt –, ahol elhelyezhet-
tem a gyermekeimet. Naponta 
tartottam szentmisét, rózsafü-
zért imádkoztunk. Az árvákkal 
együtt végeztem a mindennapi 
feladatokat, de játszottunk is. 
Emellett a püspök atya megbí-
zott, hogy építsek templomot 
az árvaház mellé. „Miből?” – 
kérdeztem tőle. „Hagyatkozz a 
gondviselésre, fi am!” – mondta. 
Megfogadtam. Írtam egy újabb 
könyvet, Flandria visszahív cím-
mel, fl amandul, kalandos utam-
ról, versekkel bővítve. Több ki-
adást megért. A templom végül 
ebből a pénzből és a környékbeli 
családok segítségéből épült fel. A 
fl amand kiadás azonnal szemet 
szúrt a rákosista hatalomnak. 
Az államosítás egy tollvonással 
véglegesen keresztülhúzta árváim 
sorsát. A környékbeli hívők és csa-
ládok fogadták be szélnek eresz-
tett gyermekeimet, így egyetlen 
egyet sem találtak meg közülük. 
A történtek ellenére az évek so-
rán szívós kitartással és elszánt-
sággal összesen hét árvaházat 
hoztam létre, s mellé templomot: 
Vácott, Szalkszentmártonban, 
Domonyban, Máriabesnyőn és 
Pesten több helyen. Otthont te-
remteni az árváknak – ez az én 
pedagógiám.

Ürügy mindig akadtÜrügy mindig akadt
Regőczi István többször megjár-
ta a hazai börtönöket. Először az 
Andrássy út 60.-ba vitték. Az ár-
vaházak államosítása ellen emelt 
szót. Majd Kistarcsán és a Kozma 
utcában raboskodott, összesen 
hat évet töltött börtönben.

– Nem tudtak meg-
törni. A börtönévek 
alatt állandóan imád-
koztam a rózsafüzért, 
így viseltem el a szen-
vedéseket, s nyertem 
kitartást. Rabtársaim 
– leginkább férfi ak – 
többen beismerték, 
hogy a börtönben vál-
tak vallásossá. Az ima, 
a lelki segítség erősí-
tette meg a hitüket. 
Szabadulásom után 
még tíz évig voltam a 
váci fegyház lelkésze a 
kilencvenes években. 
Legtöbbször illegális 
sajtótevékenység, va-
gyis a könyveim vol-
tak ellenem a vád. Az 
utolsó alkalommal 
huszonhárom hónapot kaptam, 
de abból már előzetesben jókora 
időt letöltöttem, így hamarosan 
szabadulhattam. Megkaptam 
az igazolást, de minden héten 
jelentkeznem kellett a rendőr-
ségen, nem hagyhattam el Bu-
dapestet. Ennek ellenére nem 
adtam fel. Megtartottam papi 
jelszavam: én a kemény életet vá-
lasztottam.

Ürügyet mindig találtak az 
atya letartóztatására, még a 

A kútvölgyi kápolna saját erőből épült fel

Regőczi atya otthona a kápolna

szentbeszédeibe is belekötöttek. 
Bárhol misézett, fi gyelték.

A hetvenes évek elején fedez-
te fel a Sváb-hegy tetején a régi, 
romos kápolnát. Többnyire hu-
ligánok tanyája volt. Nekilátott 
rendbe hozni, s mint máskor, 
most sem maradt egyedül, akad-
tak hívők, akik segítettek.

A kápolna mellett egy csodaté-
vő kút állt, akkor még forrás vize 
táplálta. A legenda szerint 1753-
ban egy arra utazó család kis-
gyermeke belezuhant. A szülők 
egy ideig mindhiába keresték, ám 
amikor rátaláltak, a gyermek még 
életben volt. Egy szépséges dáma 
az aranyos köntösét eresztette le a 
kútba, azon maradt fenn, s annak 
segítségével is húzták ki. A szülők 
a csodát Szűz Máriának tulaj-
donították, és hálából kápolnát 
emeltek ott.

– A kápolna szentélyének meg-
maradt barokk ívéhez építettem 
hozzá ezt a templomot – mondja 
Regőczi atya, akinek, miközben 
a kápolnával foglalkozott, új-
ból börtönbe kellett vonulnia. 
A tárgyalás idejére szabadlábra 
helyezték, ez idő alatt újult meg 
a kegyhely. – Míg az állam enge-
délyezte az építkezést, az egyházi 
vezetés úgy vélte, van elég temp-
lom a környéken. Építsek másutt, 
valahol a külső kerületekben, ne 
itt – mondták. Elhatároztam, 
hogy a kegykápolnához valami 
mást építek: egy zarándokhá-
zat, nagy teremmel, ahová akár 
több százan is beférnek. A szom-
szédban volt egy élelmiszerbolt, 
szükségem lett volna a helyre az 
épülő házhoz. A rendszerváltozás 
hajnalán, a kilencvenes években 
úgy adódott, hogy az üzletet elár-
verezték. Húszmillió forintra tar-
tották, és föllicitálták kilencven-
egy millióra. Sikerült öt percet 
kapnom a Kossuth Rádióban, s 

felhívást tehettem közzé. Két hét 
alatt összegyűlt minden, ami kel-
lett: pénz, kárpótlási jegy, sok ék-
szer. Megvásárolhattam a boltot.

A jelen, a mindennapokA jelen, a mindennapok
– Itt van az otthonom is. Min-
dennap délelőtt szentmisét, dél-
után litániát tartok. A kútvölgyi 
Boldogasszony-kápolna létének 
oka a hálaadás, célja az engesz-
telés, egy apró engesztelőhelye 
a magyarságnak. Leginkább a 

magyar ifj úságért és a jótevőiért 
imádkozunk.

Regőczi atya soha nem kapott 
anyagi támogatást az egyháztól. 
Nem volt plébános, saját erőből 
építette fel a kápolnát, az adomá-
nyok fedezték a költségeket.

– Ma is írok rövidebb, vallási 
tárgyú könyveket. A látásom elég 
jó, csak a lábaim nem úgy visz-
nek, mint korábban. Amíg erővel 
bírom, elvégzem a kápolnával, a 
közösségemmel kapcsolatos te-
endőket. Abban reménykedem, 
az egyház belátja ennek a hely-
nek a jelentőségét, és mikor már 
nem tudom ellátni feladataimat, 
utódot nevez ki a helyemre. Nagy 
segítségem Beatrix nővér, akit a 
jó belgák küldtek a segítségemre. 
Nem vezetek háztartást, ellátnak 
a hívek.

A kápolna mögötti aprócska 
kertbe naponta kisétál az atya. 
Felépítette a lourdes-i csodatevő 
barlangforrás kicsinyített mását 
a Szűzanyával. Két éve történt, 
hogy meghívták Lourdes-ba; a 
bazilika díszpapja lett, az elisme-
résül kapott keresztet azóta is vi-
seli. Az idén megkapta a Magyar 
Örökség-díjat és a XII. kerület 
díszpolgára címet.

– „Fogadott” gyermekeim kö-
zül többen is csatlakoznak hoz-
zám, kedvet kapva a papi hivatás-
hoz. Hogy mit tanácsolnék a mai 
ifj úságnak? Először is azt: minél 
többen vegyenek részt a szentmi-
sén. Magam a délelőtti misén és a 
délutáni rózsafüzér-imádkozáson 
igyekszem megértetni, hogy Isten 
szeretetét magunkévá kell tenni 
és követni. Minden csütörtökön 
este nyolckor elmegyek imádkozni 
több paptársammal az 1951-ben 
az akkori ateista diktatúra által fel-
robbantott Regnum Marianum-
templom romjaihoz, a fakereszt-
hez. Az eredeti keresztet – mint 

köztudott – évekkel ezelőtt Min-
denszentek napján öt diák ledön-
tötte. Elhoztam, és helyette állí-
tottam egy újat, stabilabbat, fából. 
Mementóként ezt írtam a Kereszt 
című versemben: „Oh, Krisztus 
keresztje, / Te győzelmi jel, / Min-
denek felett győzedelmeskedel. / 
Jöhetnek korok és áramlatok, / Fél 
igazságok és hamis tanok, / Da-
colsz idővel, ezernyi bajjal / Jeled 
az égen: hasad a hajnal”.

(Járay)

A hívekre mindig számíthat
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Hasonló, mégis más
Hogyan különböztessük meg a parlagfüvet a fekete ürömtől?

Előfordul, hogy az avatatlan 
szem összetéveszti a parlagfüvet 
a fekete vagy a fehér ürömmel. 
Bár ez utóbbi két növény szintén 
okozhat allergiát, kaszálásuk nem 
kötelező, a parlagfű-mentesítést 
elmulasztók azonban nagy ösz-
szegű bírságra számíthatnak. 
Összeállításunk a gyomnövények 
megkülönböztetésében próbál 
segítséget nyújtani.

Az egymással könnyen összeté-
veszthető parlagfű és az üröm-
félék rendszerint utak és vasúti 
sínek mentén, parlagon hagyott 
területeken, építkezéseken, nem 
megfelelően gyommentesített 
földrészleteken, réteken és legelő-
kön fordulnak elő.

A parlagfű, ahogyan a hoz-
zá hasonlatos fekete, valamint 
a ritkább fehér üröm is, a meleg 
éghajlatot, a száraz talajt, nyáron 
pedig a nedves időjárást igényli. 
A növény levelei (a kenderéhez 
hasonlóan) jellegzetesen szel-
delt formájúak, színük sötét-, 
fonákjuk szürkészöld. Magassá-
ga nagyon változatos, a kifejlett 
növény a 150 centit is meghalad-
hatja.

A fehér és a fekete üröm leve-
leinek színe ezzel szemben ezüst-
molyhos, alsó részében elfásodó, 
felső részében elágazó száruk 
másfél méternél magasabbra is 
megnőhet. Ahhoz tehát, hogy 
a három növényt biztonsággal 
tudjuk megkülönböztetni, a le-
veleket kell alaposabban szem-
ügyre vennünk: a parlagfű leve-
leinek mindkét oldala és szára 
ugyanolyan zöld színű, ellenben 
a fekete üröm levelének fonák-
ja ezüstösen csillog, szára pe-

dig (innen a nevében a „fekete” 
jelző) sötétlila. A fehér üröm a 
fénylő, selymes szőröktől ezüstös 
szürke színű.

A növényeken külön helyez-
kednek el a porzós és a termős 
virágok. A porzós virágok a leg-
felső hajtások végén, a termősek 
közvetlenül a porzósok alatti 
legközelebbi levél hónaljában 
találhatók. A parlagfű termése 
változatos alakokat ölthet. A nö-
vények legintenzívebb növekedé-
si időszaka júliusra esik. Ezután 

fejlődésük lelassul, és virágozni 
kezdenek. Porzós virágaik már 
július elején-közepén megjelen-
nek, a termős virágok egy-másfél 
héttel később. Utóbbiak beporzá-
sát a szél végzi. A virágporszóró-
dás nagyrészt július végén és au-
gusztusban zajlik, ezután kisebb 
mennyiségben egészen a fagyok 
beálltáig tart. A virágpor szél 

útján akár 100 kilométeres távol-
ságra is képes tömegesen eljutni.

Míg a parlagfű értéktelen, 
addig a fehér és a fekete üröm 
nem csak bosszúságot szerez: 
a fehér üröm Magyarországon 
már a középkorban is elterjedt 
fűszer- és gyógynövény volt. Fő-
ként húsételekhez használják, de 
például fagylaltok fűszerezésé-
re is alkalmas. Az ürmösborok 
(vermut), keserű italok, likőrök 
egyik ízesítője is. A belőle nyert 
illóolaj a görcsoldó, bélféregűző 

gyógyszerek alapanyaga. Reuma 
elleni készítményekben is hasz-
nálják, persze csak módjával, hi-
szen nagyobb adagban mérgezést 
okozhat.

Ezek a növények is nagyban 
hozzájárulnak a negyedik legfon-
tosabb nem fertőző betegség, az 
allergia kialakulásához. A parlag-
fű és az ürömfajták, ahogyan sok 

más pázsitfűféle, gyakran okoz-
nak az arra érzékeny személyek-
nél szénanáthát, aminek az egyik 
leggyakoribb kiváltója a virágzó 
növények szabad szemmel nem 
látható virágpora. Az allergiás 
tüneteket legtöbbször csak úgy 
szüntethetjük meg, ha eltávolít-
juk életterünkből az allergént. 
Ez a szénanátha esetében szinte 
lehetetlen, de számos módon, 
például a növény irtásával, csök-
kenthetjük az allergizáló gyomok 
mennyiségét.

Ezt ösztönzi a tör-
vényben előírt kötelező 
kaszálás, amelynek el-
mulasztása esetén az il-
letékes hatóság bírságot 
szab ki. Az a földtulaj-
donos, aki július else-
jéig nem gondoskodik 
telke vagy földterülete 
parlagfű-mentesítésé-
ről, akár 750 ezer fo-
rintos büntetésre is szá-
míthat. A gyomnövény 
eltávolítása a telekhatár 
és az úttest közötti sáv-
ban is az ingatlantulaj-
donos feladata.

A bírságolás már 
nem csupán elvi lehe-
tőség, hanem az eljáró 
hatóságok számára 
törvényi kötelezett-
ség. Külterületeken a 
Mezőgazdasági Szak-
igazgatási Hivatal, bel-

területen a jegyző állapítja meg 
a bírság nagyságát. A parlagfű 
virágbimbójának kialakulását jú-
nius 30-ig kell megakadályozni, 
ezt követően a vegetációs időszak 
végéig fenn kell tartani a gyom-
növénymentességet. Ennek leg-
egyszerűbb módja az adott terü-
let rendszeres kaszálása.

(MM.)

Virágos Hegyvidék
Negyvenezer új palánta a virágágyásokban

Újabb negyvenezer tő színpom-
pás, virágzó növényt telepített az 
önkormányzat a Hegyvidék közte-
rületeire. Az ültetés része annak a 
programnak, amelynek célja, hogy 
a XII. kerület legyen Budapest 
legvirágosabb városrésze.

Annak érdekében, 
hogy a virágosításból a 
lakosság is kivegye a ré-
szét, az önkormányzat 
májusban közel negy-
venezer tő muskátlit 
osztott szét a kerület 
polgárai között. Egy-
re sikeresebb a három 
évvel ezelőtt útjára in-
dított kezdeményezés, 
hiszen az idén minden 
eddiginél több ablak-
ban, balkonládában és 
belső udvarban pom-
páznak a virágok.

A muskátliosztás 
tehát megadta az alap-
hangot, az önkormányzat pedig 
tovább folytatta a virágültetést: 
muskátlik kerültek a polgármes-
teri hivatal és az önkormányzati 
fenntartású intézmények ablaka-
iba, egynyári növények a parkok, 
közterületek már meglévő virág-
ágyásaiba. Jutott a növényekből 
a Jagelló út és a Böszörményi út 
virágtartóiba, valamint a Csörsz 
utcába is, ahová a tavasszal szerel-
ték fel a kaspókat.

Mint Kovács Lajos alpolgár-
mester lapunknak elmondta, to-
vábbi két tucat virágos zöldszige-
tet alakított ki az önkormányzat 
a kerületi városközpont környé-
kén, illetve a hegyvidéki terüle-
teken. Egyebek közt virágokat 
ültettek a Németvölgyi iskola 
korábban sóderes-bokros előkert-
jében, a Stromfeld Aurél út–Pa-

gony utca sarkán és a Kis Áron 
utca–Szarvas Gábor út találko-
zásánál, valamint hamarosan 
sziklakertszerű, karámkerítéssel 
elkülönített, virágos zöldfelületet 
alakítanak ki a Normafa Síház 
mögötti területen.

Általában korábban meglehe-
tősen elhanyagolt, gazdátlannak 
tűnő részekről van tehát szó, 

amelyek a fejlesztésnek köszön-
hetően új élettel telnek meg. A 
virágos szigetek kialakítása azon-
ban a feladat könnyebbik része. 
Az igazi kihívás az újonnan ki-
alakított zöldfelületek gondozása 
és megtartása. Utóbbiban az ön-
kormányzat a lakosság segítségé-
re is számít, ezért arra kéri a pol-
gárokat, védjék meg a virágokat 
a parkoló autóktól, vagy éppen a 
növényeket kitépkedő vandálok-
tól.

Amennyiben a virágosítás el-
nyeri a lakosság tetszését, az ön-
kormányzat további helyszíneket 
is bevon a programba. Így a ter-
vek között szerepel az Istenhegyi 
út–Pethényi út kereszteződésé-
ben található, egyébként fővárosi 
kezelésű zöldterület rendezése.

(mm.)

Parlagfű

Fekete üröm

Allergiás, asztmás, gyakran beteg? – a MEGOLDÁS: klinikai INDISO SPELEO kezelés, 
Befulladtam! Ezt a szót csak az 
ismeri, aki kruppos, allergiás vagy 
asztmás. Félelmetes érzés. A 
levegő nem jut be a tüdőbe, s a 
lélegzés, ami addig természetes 
volt, a világ legnehezebb felada-
tává válik. Mivel levegő nélkül 
legfeljebb két percet lehet kibírni, 
az asztmás roham egyértelműen 
halálfélelemmel párosul.

Hogy mire gondoltam, amikor egyik 
napról a másikra köhögni kezdtem? Arra, 
mint bárki más. Hogy megfáztam, elkap-
tam valamit. Irány tehát a háziorvos, ahol 
megnyugtattak, hogy járvány van, de az 
antibiotikum segít majd. Beszedtem a 
felírt gyógyszert, ám javulás nem történt, 
sőt, az egyre fojtogatóbb köhögésen túl 
már a beszedett gyógyszer mellékhatásai 
is gondot okoztak.

Egy reggel szörnyű dolog történt. Ne-
hezem kaptam levegőt, a mellkasomon 
mázsás súlyt éreztem, majd fulladozni 
kezdtem. A tüdőgondozóban megállapí-
tották a diagnózist: asztma. A gyógymód: 
szteroidok, reggel, délben, este, belélegző 
porok, spray-k. Tucatnyi mellékhatással, 
életminőség-romlással. Pánikba estem. 
Nem szedhetek be ennyi gyógyszert! Mi 
lesz velem?

Kutatni kezdtem az interneten, hogy 
alternatívát találjak. Mindent kipróbál-
tam, tanultam a jógalégzést, jártam aku-
punktúrára, szedtem a homeopátiás sze-
reket, s bérletet vettem egy sószobába. Ez 
utóbbi a magas, 90-95%-os páratartalma 
miatt csaknem végzetessé vált számomra. 
Még nem ismertem eléggé a mechaniz-
must, s mert szakértelem hiánya miatt 
nem tájékoztatott senki, egy órán át ül-
tem egy szobában, ahol a párologtatott 
sóoldat a nyálkahártyámra tapadt, és még 
erőteljesebb köhögést, fulladást okozott. 
Hiába kaptam gyorsan az ún. belélegző 
por után, a szorítás még erőteljesebbé 

vált. Hogy mindezt leírhatom, csupán a 
lányomnak köszönhetem, aki mellettem 
volt, amikor az utcán rosszul lettem.

Ismét az internet, most már alaposab-
ban. Szerencsém volt. Rátaláltam egy 
interjúra egy fül-orr-gégész főorvossal. 
A főorvos egy tradicionális gyógymódról 
beszélt, mely az évszázados tapasztalato-
kon alapuló sóbánya-klímaterápiára épül. 
A többit már dr. Tóth László fül-orr-
gégész főorvostól kérdeztem, aki több 
orvossal a Sportkórházban és egyéb 
megyei „INDISO-SPELEO KÖZ-
PONTOKBAN” az asztmás, allergiás 
gyerekek és felnőttek gyógyulását segíti.
 �Mi a különbség a só barlang és a 

sóbánya között?
– A sóbarlangokban és a sószobákban 

a páratartalom 90-95%-os, a sóbányák-
ban csupán 35-40%-os, vagyis a levegő 
száraz.
 �Hogyan működik az INDISO 

SPELEO ISAG BERENDEZÉS, 
vagyis az eredeti sóbánya hatása 
azonos-e a szobában előidézett mik-
roklímával?
– Ugyanazt a mikroklímát képes 

megteremteni, mint ami egy természetes 
sóbányában van. Gyógyhatás tekinteté-
ben nincs különbség, viszont itt sokkal 
kellemesebb a környezet. A speciális, 
rendkívül tiszta és magas NaCl-tartalmú 
hatóanyag bekerül a INDISO-gépbe, 
amely rendkívül fi nom (0,2–0,7 mikron) 
méretben szórja szét a légtérbe. A száraz 
terápia és ionizáció jelentősége abban 
nyilvánul meg, hogy a sót nem páro-
logtatjuk, nem kötjük vízhez, így légzés 
közben nem tapad a nyálkahártyára, a 
részecske méretének köszönhetően bizto-
sítva van a hatóanyag szabad útja egészen 
a legkisebb hörgőcskékig.
�Kedves doktor úr, kifejtené né-
hány szóban, hogy mely megbetege-
dések esetén javallott a kúra alkal-
mazása? Van-e ellenjavallat?
– Összességében olyan légúti bete-

geknek, akik rehabilitáció formájában 
szeretnének megszabadulni a kínzó 

szakorvosi háttérrel
tünetektől, és olyan egészségeseknek, 
akik szeretnék megelőzni a gyulladásos 
légúti panaszokat, és ellenállóbb im-
munrendszerre vágynak. Részleteiben:
asztmásoknak, allergiásoknak, széna-
nátha, Krupp, légcsőhurut, hörghurut, 

arcüreggyulladás, légúti gyulladásos 
betegségek esetén, dohányosoknak, tel-
jesen egészséges városlakóknak preven-
tív immunerősítésnek, teherbíróképes-
ség-fokozónak. Abszolút ellenjavallatot 

csak az akut fertőzések, a kezeletlen 
magas vérnyomás, valamint az egyéb 
cardiovascularis dekompenzációs álla-
potok jelentenek. Az INDISO-terápia 
hatékonysága különösen kimagasló, 
a tüdőgyógyász és fül-orr-gégész kol-

légiumok támogatják alternatív meg-
oldásként. Nemzetközi kutatások 
megállapították, hogy a felnőtteknél 
88-90%, gyermekeknél 90-96%-ban 
értek el jelentős javulást.

�Hogyan néz ki a terápiás hatás-
mechanizmus?
– A páciens belélegzi a száraz ható-

anyagot, amely azonnal eljut a legki-
sebb hörgőcskékbe és légjáratokba. Ott 
feloldódik, és magához vonzza a szeny-
nyeződéseket, amelyeket a beteg később 
felköhög, illetve a véráram metabolikus 
folyamatai során a szennyeződés elhagyja 
a szervezetet. A mesterséges aeroszol tar-
talmú gyógyközeg működési mechaniz-
musának legfontosabb tényezője a lég-
zőszervek nyálkahártyájára és a hörgők 
simaizom-szerkezetére kifejtett pozitív 
hatás.
 �Miben nyilvánul meg a betegek 

egészségi állapotának a javulása?
– A légúti gyulladásos betegségeket 

(asthmatikus, bronchialis, hurutos, 
allergiás, fül-orr-gégészeti) előzi meg 
és kezeli magas hatásfokkal. Azaz 
megszünteti a gyulladást, dezinfektál, 
antibakteriális, köpetet old és erő-
síti az immunrendszert, vagyis visz-
szaállítja az egészséges állapotokat! 
A terápia eredményeképp általánosan 
helyreáll a bronchusok tónusa, javul a 
légzés, légzésfunkció, ami a szervezet 
egyéb szisztémáinak normalizációjához 
vezet. Az immunerősítő faktorral a 
szervezet ellenállóbb lesz! A kifejezet-
ten asztmás, kruppos problémákkal 
küzdők esetében megszűnik a görcsöt, 
köhögést kiváltó gyulladás, megszűnnek 
a rohamok. Allergiás panaszok esetén 
normalizálódik a vérben az egyébként 
az allergiás tüneteket kiváltó IgE- és 
hisztaminszint. Allergiás rhinitisnél 
lényegesen javul az orrlégzés, megszűnik 
az orrnyálkaduzzanat. Hurutos problé-
máknál a mucousolvenciális, köpetoldó 
hatás révén a gyökereinél elimináljuk a 
problémát. Szubjektíven a beteg klini-
kai állapota javul!
�Mennyi időre van szükség ahhoz 
általában, hogy javulást, illetve tel-
jes gyógyulást tapasztaljon a beteg, 
illetve az orvos?
– Ez általában az egyén individuális 

klinikai funkciómutatóitól függ, a be-
tegség súlyosságától, a lefolyás fázisától. 
Minden egyes eset egyedi, a páciens ál-
lapota, életkörülményei, környezete je-
lentős befolyást gyakorolnak a betegség-
re és a gyógyulásra. Krónikus esetben 
ajánlott a terápia ismétlése, amelynek 
eredményeképpen általánosan 90%-
ban elérhető a teljes tünetmentes 
gyógyulás!
�Konkrétan hogyan néz ki, miből 
áll egy kúra?
– A kúra megkezdése előtt mindenki 

orvosi vizsgálaton esik át. Ezt követően 
egy teljes kúra 10 vagy 20 kezelési alka-
lomból áll, függően a betegség krónikus-
ságától, illetve a kezelés céljától. A kúra 
hatékonysága szempontjából célszerű 
rendszeresen megjelenni. Gyermekeknek 
az alkalmankénti benntartózkodás 45, 
felnőtteknek 60 percet jelent. A kezelések 
csoportosan működnek. A gyermekek te-
rápiás helyisége játszóházként funkcionál, 
a felnőttek esetében a relaxáció a fontos 
szempont. Az INDISO SPELEO TERÁ-
PIA és ISAG BERENDEZÉS tanúsított 
ISO minősítésekkel rendelkeznek!
 �

Én nemrégiben fejeztem be a kúrát. 
Azóta gyógyszer nélkül élek, éjszakán-
ként alszom, nem ébreszt fel a köhögés, 
a fulladás. Örülök, hogy a neten való 
keresgéléseim között rájuk leltem! 
Megérte a napi utazgatást, az ott töltött 
alkalmankénti egy órát. Megnyugtató, 
hogy az INDISO SPELEO TERÁPI-
ÁT szigorú orvosi vizsgálat előzi meg, 
illetve az eredményt is szakorvos fel-
ügyeli. Kiss M.

INFORMÁCIÓ, IDŐPONT:
INDISO KFT.

INDISO SPELEO KÖZPONT:
ORSZÁGOS SPORTEGÉSZSÉGÜGYI 

INTÉZET (SPORTKÓRHÁZ)
1123 BUDAPEST, ALKOTÁS UTCA 48.

TELEFON/FAX: +36/1/789-8270
MOBIL: 06-70-317-6959

WWW.INDISO.EU, INFO@INDISO.EU
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Komposztálás a gyakorlatban
A komposztálás kérdésköre meg-
osztja a társadalmat. Vannak, akik 
egészen egyszerű időpocsékolás-
nak tekintik a háztartási – és kerti 
– zöld hulladék külön gyűjtését, 
míg mások még egy paradicsom-
szárat sem dobnak a kukába. 
Az alább ismertetett kísérlet a 
komposztálás gyakorlati kivitele-
zésének egyszerűsítésével kívánja 
népszerűsíteni a zöld szemlélet 
kerületünkre szabott gyakorlatát.

A témában lapunk hasábjain is 
rendszeresen megjelennek írások, 
ám ezek nem mindig tükrözik 
a háttérben meghúzódó napi 
gyakorlatot. „Hiánypótlásként” 
kezdtünk a következőkben leírt 
– ha nem is tudományos értékű, 
de mindenképpen hiánypótló – 
kísérletbe.

TárgyTárgy
A komposztálásra szánt növé-
nyi részek gyűjtése a lakásban 
nem problémamentes. A gyor-
san romló hulladékot csak lezárt 
edényben érdemes tárolni, ám 
ennek kinyitásakor is – különö-
sen a nyári hőségben – kellemet-
len szag jelezheti a megindult 
lebomlást. (Sok helyen ezért csak 
„büdös szemétnek” nevezik a 
zöld hulladékot – forrás: Az úri 
családok nagy könyve…)

Optimális megoldás lenne a 
hulladék azonnali kerti kom-
posztálóba szállítása, ami azon-
ban sok esetben nem megold-
ható. Természetesen a hulladék 
tárolására szolgáló edényt min-
den használat után ki kellene 
mosni a folyamatok lassítása és a 
konyha higiéniájának megőrzése 
érdekében. Látszólag megoldást 

jelenthet a szuper- és hipermar-
ketekben vagy más kereskedelmi 
egységekben elterjedőben lévő, 
lebomlónak titulált nejlonzsákok 
használata.

MódszerMódszer
Az egyetlen vásárlásnál kéretle-
nül is tucatszám birtokunkba ke-
rülő, „lebomló” emblémával ellá-
tott szatyrok alkalmasnak tűn-
nek a zöld hulladék tárolására. 
Előnyük, hogy nem kell kivenni, 
kiszórni belőlük a komposztnak 
valót, hiszen a csomag zsákostul 
lebomlik.

A kísérlet folyamán különbö-
ző forrásokból származó lebomló 
zsákokba gyűjtöttünk zöld hulla-
dékot (konyhait, vágott virágot, 
erkélynövények nyesedékét stb.), 
és azokat a kerti – az önkor-
mányzat támogatásával beszer-
zett – komposztálóba helyeztük. 
Ugyanide került a kerti lomb, 
fűnyesedék, gyom és más kerti 
zöld hulladék is, persze ömleszt-

ve, zsák nélkül. A kísérletet 2008 
tavaszán kezdtük.

EredményEredmény
A kerti komposztáló ládába fo-
lyamatosan kerültek a megtöltött 
zsákok. A komposzt kitermelését 
2009. május elején végeztük el, a 
komposztáló alsó, nyitható ajta-
ján keresztül. Így a legkorábban 
bedobott zsákok kerültek elő leg-
először, az utoljára bedobottak 
pedig fent maradtak.

A kitermelésnél egyértelmű-
vé vált, hogy a szuper- és hiper-
marketekben kapható zsákok 

nem bomlanak le egy év alatt. A 
bennük lévő hulladék tökéletesen 
komposztálódott, a zsákok kilyu-
kadtak, kiszakadtak, a rovarok, 
más lebontó szervezetek átrágták, 
de anyaguk egyben megmaradt. 
A kísérlet folytatása érdekében a 
zsákok a kitermelés végén vissza-
kerültek a komposztáló aljába.

Legjobban egy ismert dro-
gériában is kapható – német – 

biopelenka csomagolása vizsgá-
zott. A zsákból élénkzöld színe 
miatt is feltűnő darabkák marad-
tak, amelyek könnyen foszlanak. 
Erről a csomagolásról készséggel 
elhihető, hogy a feltüntetett in-
formációknak megfelelően a kí-
sérletben rendelkezésre állónál 
kicsivel több idő alatt teljesen 
eltűnik a komposztban.

KövetkeztetésKövetkeztetés
A kísérletben használt zsákok 
segítettek higiénikusabbá ten-
ni a komposzt gyűjtését, ezáltal 
talán növelni tudnák a szelektív 
hulladékgyűjtés e módját foly-
tató lakosok arányát. A zsákok 
a komposzt képződését látható-
lag nem akadályozták. Az egy 
év után kitermelt – egyébként 
kellően lebomlott, jó minőségű 
– komposztból a zsákok egysze-
rűen kiválogathatók. Kár, hogy 
nincs igény minden családban 
biopelenkára, ami megoldaná a 
komposztzsák-szükségletet is.
 �

Sokan kardoskodnak a lebomló 
csomagolás szeméttelepre jutta-
tása mellett, mert az ott ugyan-
úgy lebomolva hasznosulhat. 
Természetesen ha a zsákokat nem 
égetik el idejekorán, akkor egy 
szeméttelepen is lebomolhatnak, 
de ez semmiképpen sem tekint-
hető korszerű és környezettuda-
tos szemléletnek.

Szintén szó érheti a ház elejét, 
mert a lebomló zsákok kevesebb-
szer használhatók, mint a nem 
lebomlók (ráadásul szakadtan, 
lyukasan nem alkalmasak már 
zöld hulladék gyűjtésére sem). A 
legjobb az lenne, ha mindenki 
textil bevásárlószatyrokkal járna 
boltba, és a lebomló vagy nem le-
bomló zsákokból csak a feltétlenül 
szükséges mennyiséget használná.

(Barta)

A kerti tavak kiegészítői
Ahogy jön a jó idő, mind nagyobb 
fi gyelmet szentelünk a kerti ta-
vaknak. Virágok nyílnak a partján, 
talán már a tavaszi tisztítást is 
elvégeztük, és hűvös közelsége 
egyre vonzóbbá válik a forró na-
pokon. A tavak azonban, a kerthez 
hasonlóan, sosem tekinthetők 
késznek – számtalan kiegészítővel 
tehetők még vonzóbbá.

Sokak szerint a kerti tó legyen 
a kert természetet idéző része. 
Legyen olyan, amilyen egy kis 
tavacska lenne valahol távol a 
településektől, ott, ahol emberi 
kéz nem alakítja a környezetet. 
Mások számára a tó kihívás, ki-
fogyhatatlanul gazdag tárháza 
a kert folyamatos fejlesztésének. 
Számukra készülnek a sokféle 
kiegészítők, amelyek kiemelni 
hivatottak a tó szépségét (bár bi-
zonyos esetekben nyilvánvalóan 
messze áthágják a jó ízlés hatá-
rait). Ezekről a kiegészítőkből, 
berendezésekből veszünk sorra 
néhányat kedvcsinálónak, ötlet-
adónak, vagy egyszerűen csak 
érdekességképpen.

SzökkútSzökkút
Már a klasszikus francia kerte-
ket is díszítették nagy víztükrök 
közepére épített szökőkutak. 
Ezeknek a modern változatai 
kerülhetnek a kerti tavakba. Az 
éppen csak a víz színe fölé emel-
kedő szórófejektől kezdődően a 
több ágú, magasan kiemelkedő 
formákig széles a választék.

A szórófej határozza meg a víz 
alakját, s ebben is egyre nagyobb 
a változatosság. Vannak hagyo-
mányos vízsugarat kilövellő fejek, 
folyamatos gömbfelületet alkotó, 
vízfüggönyt képező fejek, tölcsér-

szerű alakzatot létrehozók, forgó 
fejek és ezek formagazdag kom-
binációi – amelyek tetszés szerint 
cserélhetők is. Közös azonban, 
hogy a víz – a szükséges szűrést 
követően – a tóból származik, és 
oda is hull vissza.

A szökőkút előnye, hogy in-
tenzíven párásítja környezetét, 
ami kedvező a növényeknek és 
a kertben tartózkodóknak egy-
aránt. A hűvös vízpermet jótéko-
nyan befolyásolja a hőérzetet is. A 
párologtatás miatt azonban a tó 
vizét gyakrabban és jelentősebb 
mértékben kell pótolni. A szö-
kőkút visszahulló vize a tó vizére 
is hatással van, oxigénnel dúsítja 
azt. A szökőkutat működtető szi-
vattyú azonban áramot fogyaszt, 
ezért érdemes úgy kialakítani, 
hogy csak akkor működjön, ha 
valóban a közelben vagyunk, és 
élvezzük látványát, hatását, hall-
gatjuk lágy csobogását.

Vízesés, csobogóVízesés, csobogó
A hegyvidéki adottságok kife-
jezetten kedveznek a tóhoz kap-
csolódóan kialakítható vízesé-
seknek, csobogóknak. Ezekkel 
az elemekkel, a természetes ha-
tást nem megbontva, folyamatos 
mozgást társíthatunk a tó vi-
szonylagos mozdulatlanságához.

Előnyei hasonlóak a szökő-
kútéihoz, megjelenése azonban 
sokkal szolidabb. A kert terepvi-
szonyainak fi gyelembevételével 
kialakítható és a környezetbe 
ágyazható akár egyetlen lépcső, 
vagy a kis vízesések, csobogók 
sorából kialakuló vízfolyás. Mű-
ködtetéséhez szintén szivattyú 
szükséges, amely a legmagasabb 
pontra emeli a vizet. A helyesen 
megválogatott anyagokból lele-
ményesen kialakított csobogósor 
a kert legérdekesebb színfoltja 
lehet.

VilágításVilágítás
A tavak vizének megvilágítása 
rendkívül kreatív eszköz a kert 
építője kezében. A szürkületben, 
éjszakában alulról 
megvilágított víztü-
kör vagy szökőkút 
csodálatos látványt 
nyújthat. Ugyan-
akkor a túlzásba 
vitt fényerő, a rossz 
ízléssel megválasz-
tott színek, vagy 
a színek felesleges 
kavalkádja tönkre 
is teheti a látványt, 
és megfoszthatja a 
tavat természetessé-
gétől. A megvilágí-
tásnál is több lehet 
a kevesebb: szebb a 
sejtelmes derengés, 
mint a stadionszerű 
fényözön.

A kereskede-
lemben könnyen 
be lehet szerezni 
kerti és víz alatt is 
működő lámpákat. 
Ezek kísérletezésre 
tökéletesen megfe-
lelnek, de az igazán igényes és 
tetszetős összhatás elérése ér-
dekében érdemes szakemberek 
tanácsát kérni, vagy a megvilá-
gítást hozzáértő kertépítőkkel 
megterveztetni.

Láthatatlan segítkLáthatatlan segítk
A tavak vize, sajnos, nem marad 
tiszta. Nem kell halakat telepíte-
ni a tóba ahhoz, hogy a víz algá-
sodni kezdjen, elpiszkolódjon, és 
elveszítse esztétikai szerepét. A 
biológiai egyensúly megteremté-
se és megőrzése ilyen kis terület 
és vízmennyiség mellett egyálta-
lán nem könnyű. Ráadásul a tó 
élővilágának is vannak igényei, 
amelyeket meg kell teremteni. 

Ilyenkor van szükség a látha-
tatlan szűrőkre, levegőztetőkre 
és vízforgatókra, ezek segítenek 
megőrizni a víz tisztaságát.

A víztömeghez méretezett be-
rendezések beszerzése ma már 
nem okoz nehézséget. A választék 
kiterjed a vízbe merülő rendsze-
rektől a tórendszerrel csak veze-
tékeken kapcsolatot tartó, külső 
egységekig. Előnyük a csendes 
működés, ami lehetővé teszi, 
hogy a tó természetességének 
érzete hosszabb távon fennma-
radjon.

A hidakat, mesterséges szigete-
ket épp csak a lehetőségek széles 
palettájának bemutatása miatt 
említjük meg, mert a kerület 
domborzati adottságai általában 
nem kedveznek a nagyobb kerti 
tavak kialakításának.

Barta István

Komposztálódott zsákok

Vándorkiállítás
a tiszta kerületért

Az élhetőbb, szebb környezetért 
tenni akaró közösségeket fogja 
össze a hegyvidéki önkormányzat 
„Tiszta kerületért” elnevezésű 
programja. Az eddig elért ered-
ményeket vándorkiállításon mu-
tatják be.

A „Tiszta kerületért” program 
keretében az idén öt hegyvidéki 
helyszínt tisztítottak meg a fel-
halmozott szeméttől és építési 
törmeléktől. A tisztává varázsolt 
területeket kerületi iskolák és egy 
természetvédő civil egyesület fo-
gadták örökbe.

A Németvölgyi, a Virányos, 
a Jókai és az Arany János iskola 
tanulói, illetve a Nőszirom Ter-
mészetvédelmi Egyesület arra 
vállalkozott, hogy egész évben 
gondozza a gyámsága alá vont 
zöldfelületeket. Annak érdeké-
ben, hogy a jövőben még több 
helyi kisközösség csatlakozzon a 
programhoz, az elért eredménye-
ket vándorkiállításon mutatják 
be a szervezők. A polgármesteri 
hivatalban, a Csörsz utcai mű-
velődési központban, valamint a 
programban részt vevő iskolák-
ban bemutatott fotósorozatokon 
a takarítási akció előtti és utáni 
állapotokat örökítették meg.

(m.)

Kerti szökőkút
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EAlapítványi beszámoló
A Budapest XII. kerületi Környezetvédelmi Közalapítvány 2008. évi mérlegének, be-
számolójának főbb mutatói. A közhasznú közalapítvány 2008. december 31-i for-
dulónapi mérlegében eszközeinek és forrásainak a mérlegfőösszege: 4 873 E Ft. 
Saját tőkéje: 4 873 E Ft. Tárgyévi eredménye: – 2 953 E Ft az eredménykimutatás 
szerint. 2008. évi közhasznú bevétele: 423 E Ft. 2008. évi közhasznú tevékenység 
költsége: 3 376 E Ft.

Tájékoztatjuk az érdeklődőket, hogy a mérleget, a közhasznúsági jelentést, 
a pénzügyi beszámolót a közalapítvány alapítójánál – Budapest XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat Polgármesteri Hivatala, XII., Böszörményi út 23–25. 
–, illetve a közalapítvány titkáránál letétbe helyeztük, s előzetes bejelentkezés 
után megtekinthető.

A közhasznú közalapítvány kuratóriuma nevében köszönetet mondunk 
mindazoknak, akik az szja 1%-át, összesen 65 026 Ft-ot felajánlották a közala-
pítvány céljaira, és azoknak is, akik pénzbeli támogatással segítették közhasznú 
tevékenységünk – a környezetvédelem – céljainak teljesítését a XII. kerületben. 
Egyben értesítjük a XII. kerület lakosait, hogy az előző évben a személyi jövede-
lemadójukból felajánlott 1%-ot, 137 685 Ft-ot a gesztenyefák aknázómoly elleni 
permetezésének támogatására fordította a közalapítvány. A jövőben is kérjük és 
várjuk támogatásukat! Köszönjük!

A közalapítvány honlapja a www.kvka12.fw.hu helyen található, további 
felvilágosítás a 224-5907-es telefonszámon kapható. Adószámunk: 18042072-
1-43.
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Cím: 1025 Bp., Pasaréti út 1., I. em. 1. (a Körszálló mellett)
Tel.: 201-1116, (06 30) 933-7858

www.akupunktura-prof.hu

Jó hír!
Gyógyulás mellékhatások nélkül!

A professzor és munkatársai akupunktúrával,
akupresszúrás gyógymasszázzsal, köpöly- és

moxaterápiával gyógyítanak.
Belgyógyászati, idegrendszeri, légzôszervi betegségek,

nôgyógyászati panaszok, hangulatzavarok, gyermekbetegségek,
immunrendszeri problémák, mozgásszervi problémák,

reumatológiai betegségek, fájdalomcsillapítás, fogyókúra.

30 éve az önök 
szolgálatában
Essilor és egyéb

márkás szemüveglencsék,
márkás szemüvegkeretek

¾ Javítás
¾ Szemvizsgálat
¾ Kontaktlencsék

XII. ker., Böszörményi út 3/d.
Nyitva: 10–18-ig
Tel.: 214-5626

il b
szolgálatábanszolgálatábanl ál ábl ál áb
30 éve az önök 

Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.

„Számolj a füsttel!”
A Magyar Rákellenes Liga „Szá-
molj a füsttel!” jelszóval dohány-
zásellenes matematikapályázatot 
írt ki. Háromezer-kétszáz matema-
tikapélda érkezett az egész ország 
területéről, sőt még a határainkon 
túli magyar nyelvű iskolákból is 
majdnem ezer kilenc és tizenki-
lenc év közötti diák gondolkodott 
el a dohányzás hatásairól – a 
számok segítségével.

Ismeretes, hogy a káros hatások 
megelőzésének legfontosabb szín-
tere a családi környezet, utána az 
iskola. Egyre több helyen és mó-
don kell bevonni az oktatásba a 
dohányzásellenességet, erősíteni 
ezt a tudatot. A tavalyi sikeres rajz-
pályázat után az idén a természet-
tudományok területére koncent-
rált a Magyar Rákellenes Liga.

 halott naponta halott naponta
Az elsődleges cél az volt, hogy rá-
ébresszék a gyerekeket a dohány-
zás negatív következményeire, 
hogy elgondolkodjanak, és olyan 
matematikapéldákat gyűjtsenek 
össze, oldjanak meg, amelyek 
terjesztésével küzdhetnek a káros 
füstölés ellen. A pályaművekben 
szöveges matematikapéldákat 
kellett készíteni a szakemberek 
által összeállított, megadott ada-
tok alapján. A feladványok pon-
tos kidolgozása után a példából 
adódó következtetéseket kellett 
megfogalmazni. Ezeket az adato-
kat használhatták a gyerekek:

* 95 ember hal meg naponta 
Magyarországon a dohányzás 
következtében.

* Egy szál cigaretta öt és fél 
perccel rövidíti meg a dohányzó 
ember életét.

* 520 forintba kerül egy doboz 
cigaretta.

* A megkérdezett fi atalok 
68%-a büdösnek tartja a cigaret-
tát, és mindössze 7%-a vonzónak.

* Hazánkban 7500 ember hal 
meg tüdőrákban évente.

* A tüdőrákban megbetegedet-
tek 88%-a dohányzott élete során.

* A 18 éves fi atalok 38%-a do-
hányzik, közülük minden máso-
dik 11 éves kora előtt gyújtott rá 
először.

* Átlagosan 3260 darab ciga-
rettát szívunk el fejenként évente 
Magyarországon.

* Egy szál cigaretta maximum 
10 mg kátrányt tartalmaz.

* A felnőttek 36%-a napi do-
hányos, ezzel a magas aránnyal a 
fejlett országok között a 3. helyen 
állunk.

* 39%-ról 22%-ra csökkent 
az USA-ban a dohányzók aránya 
húsz év elteltével, a társadalmi 
összefogásnak köszönhetően.

Az egyes pályaműveknél az 
ötletességet, a matematikai ki-
dolgozottságot, a dohányzással 
kapcsolatos mondanivalót és ta-
nulságokat vizsgálta és értékelte 
a zsűri. Nem volt könnyű dolga, 
mert a pályázatok 95 százaléka 

kiváló munkának bizonyult. Vé-
gül öt korcsoportban huszonhá-
rom egyéni és három csoportos 
díjat osztott ki. Bővebb infor-
mációk és az eredmények a Ma-
gyar Rákellenes Liga honlapján 
(www.rakliga.hu) olvashatók.

Negatív tendenciákNegatív tendenciák
A dohányzás egészségkárosító 
hatása köztudott, de bizonyos 
negatív tendenciákra feltétlenül 
érdemes odafi gyelni. A dohány-
zók összlétszáma ugyan csök-
kent, de egyre több köztük a nő 
és a fi atal: 1995-ben a 18 és 24 
éves nők mintegy egynegyede 
„füstölgött”, mára ez az arány 42 
százalékra emelkedett. A legijesz-
tőbb adat, hogy a gyerekek 11 
százaléka 10 éves kor előtt nyúl 
először cigarettához. A középis-
kolás fi atalok közül minden ötö-
diknél már kialakult a függőség.

Egy tizenéves korában dohá-
nyozni kezdő embernek hússzor 
nagyobb az esélye a tüdőrák-
ban való megbetegedésre, mint 
egy nem dohányzónak. Sajnos, 
gyakori a dohányzás a várandós 
anyák körében, ami súlyos fejlő-
dési rendellenességeket idézhet 
elő a megszülető babáknál.

Mit tehetünk?Mit tehetünk?
A megelőzést nagyon hamar, 
akár óvodáskorban el kell kezde-
ni, a fi atalokat védeni, informálni 
és aktivizálni kell. A dohányzás 
elleni küzdelmet össze lehet köt-
ni a drog- és alkoholfogyasztás 
kérdéskörével. (A drogfogyasz-
tók gyakran a dohányzók közül 
kerülnek ki.) A családban, az is-
kolában és a médiában nemcsak 
beszélni kell az ártalmakról, ha-
nem megismertetni a fi atalokat 
a rászokás körülményeivel, az 
ellenállás módjaival és a nem do-
hányzás előnyeivel.

(JM)
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Egészség – személyre szabva
• alsóvégtagi doppler
• artéria rugalmasságmérése 

arteriograff al
• carotis ultrahangvizsgálat
o intima-media falvastagság 

(szív- és érrendszeri rizikó becs-
lése)

o carotis szűkület és plaque 
vizsgálat

• echocardiographia
• terheléses vizsgálatok
o kerékpár ergomet ria
o gyógyszeres UH terhelés
• vérnyomásmonitorozás
• ritmuszavar-monitorozás
• légzésfunkciós vizsgálat
• cardiovaszkuláris marker-

vizsgálatok
• BNP vizsgálat szívelégtelen-

ség igazolására
• Troponin vizsgálat (szív-

izom-károsodás kimutatására)
• D-Dimer vizsgálat mélyvé-

nás thrombosis és tüdőembólia 
kimutatására

C. Anyagcsere-ambulancia:
nagyon fontos terület, hiszen 

ezen betegségeknek a meglétekor 
nő a szív- és érrendszeri betegsé-
gek kialakulásának kockázata.

• Lipid-ambulancia: magas vér-
zsír vizsgálata és kezelése. Kardio-
lógiai és angiológiai rizikófelmérés.

• Elhízás-ambulancia: a súly-
csökkentés csökkenti a szívin-
farktus veszélyét is.

• Cukorbetegség-ambulancia: 
a statisztikák szerint a szívin-
farktusban elhunytak több mint 
50%-ának cukorbetegsége volt! 
Ezért nagyon fontos a korai di-
agnosztizálás, majd a vércukor 
korszerű gyógyszeres beállítása és 
kezelése, illetve az étrendi és élet-
módbeli tanácsokkal való ellátás.

1. Női életprogram:
a. 12 csatornás EKG-vizsgálat
b. Koleszterin-, vérnyomás-, 

vércukorvizsgálat

c. Alsóvégtagi Dopper-index-
vizsgálat a korai érelmeszesedés 
kimutatására

d. Melanoma – bőrrákmeg-
elő zés – video digitalis derma-
tosz koppal

e. Csontritkulásmérés
f. CT-Laser mammográf su-

gárterhelés és fájdalom nélkül. 
Ez a módszer a legérzékenyebb 
fi atal, „dense” mellű hölgyek-
nél.

2. Szakorvosaink segítségével 
olyan szűrővizsgálati programokat 
dolgoztunk ki, amelyek segítségé-
vel magas szakmai színvonalon, 
megbízhatóan felismerhetőek azok 
az egyének, akik az ún. magas 
kardiovaszkuláris rizikójú csoport-
ba tartoznak, és így szükség van a 
kockázati tényezők csökkentésére, 
vagy már a kezdeti érelmeszesedés 
jelei is felismerhetőek, ami további 
kezelést tesz szükségessé.

Artériás életkorprogram – a 
valóságos életkort az érrendszer 
„kora” határozza meg.

a. 12 csatornás EKG- és terhe-
léses vizsgálat

b. Nyaki főütőér vizsgálata az 
érelmeszesedés kimutatására

c. Koleszterin-, vérnyomás-, 
vércukorvizsgálat

d. Alsóvégtagi Dopper-index-
vizsgálat az érszűkület és érelme-
szesedés kimutatására

e. Artériás rugalmasságmérés 
arteriográff al

f. Szív- és érrendszeri rizikó 
meghatározása

Kihelyezett munkahelyi 
szűrővizsgálati csomagok

Az „Összefogás az Egészséges 
Életért” Program tanulságait le-
vonva a MEDOC-EGÉSZSÉG-
KÖZ PONT orvosai és szakkép-
zett egészségügyi dolgozói olyan 

A MeDoc Klinika tevékenységé-
nek középpontjában a megelőzés 
áll. A klinika célja elsősorban 
a szív- és érrendszeri, illetve a 
daganatos betegségek korai fel-
ismerése, mikor azok még teljes 
mértékben gyógyíthatóak. Vizs-
gálataink során olyan, szakmai-
lag már bizonyított módszereket 
alkalmazunk, melyek a beteg 
számára veszélytelenül, nagy ér-
zékenységgel és biztonsággal ké-
pesek rövid idő alatt kimutatni a 
korai eltéréseket.

1. A MeDoc Klinika szolgál-
tatásai

A. Szív- és érrendszeri vizsgá-
latok:

• Magas vérnyomás ambulan-
cia: magas vérnyomás betegség 
kivizsgálása, kezelése. Gyógysze-
res kezelés beállítása és életmód-
tanácsokkal való ellátás.

• Mellkasi fájdalom ambulan-
cia: mellkasi fájdalom okának 
kivizsgálása, gyógyszeres kezelés 
beállítása. Infarktusmegelőzés!

• Ritmuszavar-ambulancia: a 
banális ritmuszavarérzéstől a sú-
lyos aritmiákig.

• Érambulancia: érszűkület ki-
vizsgálása az alsó végtagoktól az 
agyi erekig a hasi artériákon ke-
resztül. Értágító infúziós kezelés 
a járástávolság növelésére.

• Agyvérzés megelőzése, ki-
vizsgálás, kezelés.

• Szédüléses panaszok kezelé-
se, kivizsgálása. Infúziós kezelés 
a szédüléses panaszok javítására.

• Gyermekkardiológia: bi-
zonytalan zörejek és ritmuszavar-
érzések kivizsgálása. Versenysze-
rű sportolás előtti kardiológiai 
állapotfelmérés a veleszületett 
károsodások kiszűrésére.

B. Nem invazív diagnosztika 
a szív- és érrendszeri betegségek 
korai felismerésére:

programot dolgoztak ki, amelyek 
elvégezhetőek a munkahelyén is, 
így elősegítve azt, hogy minél na-
gyobb számban legyenek elvégez-
hetőek a vizsgálatok. Természete-
sen abban az esetben, ha a vizsgá-
latok alapján eltérést mutatnak, a 
klinika munkatársai segítségére 
lesznek abban, hogy megfelelő 
ellátást kapjon a legjobb körül-
mények között.

• koleszterin-, vércukor-, vér-
nyomásvizsgálat

• elhízás vizsgálata
• alsóvégtagi doppler (alsóvégta-

gi érelmeszesedés kimutatására al-
kalmas. A vizsgálat segít a kezdődő 
érelmeszesedés felismerésében)

• artéria rugalmasságmérése 
arterio graff  al (érelmeszesedés és az 
életkor emelkedése következtében 
az érfal rugalmassága csökken. 
Ennek kimutatására végezzük a 
vizsgálatot. Az érrendszer korai 
öregedésének kimutatását is segíti.)

• nyaki főütőér vizsgálata 
(carotis artéria)

o az intima-media falvastagság 
(az ér alkotóinak megváltozása a 
szív- és érrendszeri rizikó becslése)

o carotis szűkület- és plaque 
vizsgálat (a nyaki főütőéren levő 
szűkület agyi katasztrófát, bénu-
lást, halált okozhat. A korai felis-
meréssel egyszerű beavatkozással 
megelőzhető. A vizsgálat duplex 
ultrahanggal történik, amely fáj-
dalmatlan beavatkozás.)

• Szívultrahang-vizsgálat – az 
ultrahangvizsgálat segítségé-
vel pontos képet kapunk a szív 
strukturális elváltozásairól és a 
funkcióban bekövetkezett válto-
zásokról.

• Szív- és érrendszeri rizikó 
elemzése, vasculáris életkor meg-
határozása.

• 45 év feletti nőknél csontrit-
ku lás mérés.

• Bőrgyógyászati vizsgálat, 
anyajegy-, melanoma-szűrés 
video digitalis dermatoszkóppal.
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Várakozás nélkül A szolgáltatások reg- 
gel 8 és este 8 óra között, a páciensek 
idôbeosztása szerint vehetôk igénybe. 
Amennyiben több, különbözô rendelés 
összehangolása szükséges, azt egyetlen 
idôpontban, lehetôség szerint várakozás 
nélkül szervezik meg.

Kimagasló színvonal Az országosan el-
ismert, nemzetközi szinten is kiváló szakor-
vosok munkáját a legmodernebb technoló-
gia segíti. Szinte minden vizsgálat épületen 
belül elvégezhetô, az intézmény saját la-
borral is rendelkezik, így az eredmények 
még aznap rendelkezésre állnak.

Harmónia kívül és belül A Telki Kórház 
filozófiája, hogy az egészséget a gyógyítás 
körülményei is befolyásolják. Az Egészség 
Centrumot úgy alakították ki, hogy a ven-
dégek a lehetô legkellemesebben érezzék 
magukat a belépés pillanatától a távo- 
zásig.

Az egészség megfizethetô Az árakat úgy 
határozták meg, hogy minél több ember 
számára elérhetô legyen az egészség és a 
valódi egészségügyi szolgáltatás. Így ha va-
lakinek az ideje és az egészsége is drága, 
érdemes egy pillantást vetnie a Telki Kórház 
Egészség Centrum szolgáltatásaira.

Az egészség Budára költözött
Az ún. „egészségügyi reform” óta Buda polgárainak nagyrészt rossz hírekkel 
kellett szembesülnie, elég ha a gyermek-szakellátások megszûnésére vagy a 
rendelések centralizálására gondolunk. Ezért nagy öröm, hogy megnyitotta ka-
puját Budán a Telki Kórház Egészség Centrum, ahol a szakrendelések és szû-
rések teljes skálája megtalálható, legyen szó gyermekekrôl, felnôttekrôl vagy az 
egész családról. A járóbeteg-ellátásra szakosodott intézmény a Telki Kórház 10 
év alatt fogalommá vált színvonalát hozza közelebb a fôvárosiakhoz.

Fogalom a gyógyításban

www.telkihospital.hu
06 (40) 372-300
1121 Budapest,
Budakeszi út 36/C

HA MÉG NEM TUDNÁ…
A „minden napra egy tojás…” 

csak a gyermekversben igaz. A való-
ságban a magyar tyúkok évente 80-
85 tojással lepik meg gazdasszonya-
ikat. A hajdani bábolnai „tojásgyár-
ban” a legsikerültebb hibrid, a Nick 
Chik, amint meghonosodott nálunk, 
15 hónapon keresztült tojt, megesett, 
hogy évente 295 tojást adott.

  Felhasználás előtt győződjünk 
meg a tojás frissességéről: tegyük víz-
be, ha lesüllyed, akkor egészen friss, 
ha elválik az edény aljától, már nem 
egészen, de habot nem verhetünk 
belőle.

  Amikor a tojásokat feltörjük, 
legyünk óvatosak, mindig külön 
edény fölött tegyük ezt, s egyenként, 
nehogy egy romlottat dobjunk a már 
felütött jók közé.

Érdemes a felverésre szánt to-
jásokat egy ideig hideg vízben, vagy a 
hűtőszekrényben, vagy jégen tartani. 
Ilyenkor sokkal könnyebben elválik a 
fehérje a sárgájától.

  A fehérjébe véletlenül belecsöp-
pent sárgája megnehezíti, míg egy csi-
petnyi só megkönnyíti a habverést.

Nemcsak sima, vagy ecetes, 
vagy citromos vízben lehet a tojást 
buggyantani, hanem fűszeres lében, 
húsleves levében, mi több, még zöld-
teában is.

  A buggyantott tojást sóval, 
borssal, zöldfűszerekkel meghintve 
önmagában is fogyaszthatjuk.

A szobahőmérsékletű nyers to-
jást annyi hideg vízben kezdjük főzni, 
amennyi teljesen ellepi, csak részben 
fedjük le, hogy a gőz kiszökhessen. 
Soha ne töltsünk ecetet a főzővízbe, 
de egy mokkáskanálnyi só nem árt.

Amikor a tojás vize felforr, ve-
gyük vissza a lángot, akkor már telje-
sen fedjük le, így főzzük kb. 2 percig, 
majd levéve a tűzről, de lefedve még 
álljon a vízben 15 másodpercig. Ez-
után hosszan folyassunk rá hideg vi-
zet, így nem zöldül be a tojássárgája, 
és máris hámozható a tojás.

Benedekné és a tojások
Éppen egy évvel ezelőtt ele-
meztük behatóan a tojást. A 
legnagyobb sejt sokszínűségét 
nemcsak gasztronómiai szem-
pontból, hanem beltartalmát, 
táplálkozástani értékeit tekintve 
is bemutattuk. A tojás a gyors, 
könnyű nyári vacsorák és reggelik 
nélkülözhetetlen alappillére. Nem 
véletlenül kezdődtek úgy a régi 
szakácskönyvek, hogy „ha nincs 
otthon semmi, végy 30 tojást…”

Ma már a fejünkhöz kapnánk, ha 
ilyesmit olvasnánk – főleg persze 
a tojás ára miatt. Az azonban 
igaz, hogy a rántottától az om-
letten át a töltött tojások szám-
talan változatáig mindig kisegít, 
ha hirtelen össze kell dobnunk 
valamit.

A tojás az emberiség legősibb 
tápláléka, a legjobb minőségű 
állati eredetű fehérjével rendelke-
zik, minőségében és a vitaminok 
teljességében csak az anyatej előzi 
meg. Fontos D-vitamin-forrás, 
ásványi anyagainak, a szelénnek 
nagy jelentősége van szerveze-
tünk egészséges működésében. 
Fehérjéje nagyobb mennyisé-
gű B2-vitamint, sárgája lecitint 
tartalmaz. Tápértékében talán 
a legtöményebbek közül való, 
mégsem hizlal: egy tojás csak 76 
kalóriát tartalmaz.

Ezerféleképpen elkészíthető, 
ám egy dolog nem elhanyagolha-
tó: a frissessége! Arra mindenkor 
fordítsunk gondot, hogy kifogás-
talan minőségű tojással süssünk, 
főzzünk. A rajta található pecsét 
tájékoztat minket frissességéről, 
származási helyéről.

A rántotta receptjét még az 

egészen kezdő háziasszonyok is 
ismerik, nincs miért szót ejteni 
róla, ha csak azért nem, mert 
több anekdota is fűződik hozzá. 
Georg Friedrich Händelről, a 
német zeneszerzőről feljegyezték, 
hogy fölöttébb kedvelte a sült to-
jásnak ezt a módját. Úgy tartja 
a fáma, hogy vendéglőbe térve 
rendszerint négy adagot rendelt, 
s amikor a pincér megkérdezte, 
mikor érkeznek a többiek, akik 
még rántottát esznek, a kompo-
nista így válaszolt: „Én eszem 
négy személy helyett!” Händel 
a rántottát legjobban zöldfűsze-
rekkel, snidlinggel, kaporral, friss 
tárkonnyal vagy turbolyával 
megszórva szerette.

Mrs. Benedictről 
– korának egyik je-
les New York-i 
hölgyéről – me-
sélik, hogy 
1864 őszén a 
D e l m on i c o 
nevű elegáns 
étteremben 
nem talált 
fogára való 
étket, rá-
adásul még 
sietett is. 
A s z t a l á h o z 
hívatta a séfet, 
és azt kérte, ad-
jon neki gyorsan 
valami egytálételfé-
lét, de tartalmasat. A 
főszakács tanácstalan-
ságában gyorsan nekilátott 
saját kedvence elkészítésének. 
Lám, milyen az élet, a jóízű to-
jásétel olyannyira ízlett Mrs. 
Benedictnek, hogy a fogást róla 
nevezték el, s e néven vonult be a 
gasztronómia tojásétkeinek tör-
ténetébe. Íme, a recept.

Járay Mari

EGGS BENEDICT
Kezdjük a mártással, amelyhez 3 tojássárgáját verjünk fel habosra 1 evőkanál vízzel 
és 1 evőkanál citromlével. Egy magasabb falú serpenyőben vagy lábasban tegyük 
fel a tűzre, és takaréklángon folyamatosan keverjük, amíg a krém elkezd sűrűsödni. 
Ekkor vegyük le a tűzről, s 10 deka felkockázott vajat adogassunk hozzá, de min-
den kocka után teljesen simára kell kevernünk a mártást. Sózzuk, borsozzuk ked-
vünk és ízlésünk szerint, majd tegyük félre.

Ezután elkészítjük a buggyantott, vagyis posírozott tojásokat. Felforralunk 1 
liternyi vizet egy tefl onedényben, a lángot visszavesszük, de csak annyira, hogy 
a víz lassan, gyöngyözve forrjon. Beleöntünk 2 evőkanál ecetet. Kikészítünk egy 
edényt, amelybe kézmeleg vizet öntünk. Feltörünk egyenként 4 tojást, s belepoty-
tyantjuk a gyöngyöző vízbe, egészen közel tartva a felszínéhez. Mivel a tojás hirte-
len lehűti a vizet, gondoskodjunk arról, hogy az folyamatosan forrjon. Ha a tojások 
fehérje az edény aljához tapadna, szűrőkanállal gyengéden mozgassuk meg.

Három-négy perc múlva szűrőkanállal egyenként kiemeljük a tojásokat, ame-
lyek így egyben maradnak (mivel a tojásban a fehérje körülveszi, bebugyolálja a 
sárgáját). Mindegyiket a hideg vízzel telt edénybe eregetjük, leöblítjük róluk az 
ecetet, és félretesszük.

Tálaláskor 1 kiskanálnyi vajat egy serpenyőben felforrósítunk, ezen megpirí-
tunk 4-4 szelet kalácsot és főtt sonkát. A sonkaszeleteket ráfektetjük a pirítós ka-

lácsokra, majd rájuk ültetünk 1-1 buggyantott tojást. Az immár langyos mártásból 
rákanalazunk mindegyik „szendvicsre”, és azon melegében tálaljuk egy pohár 
könnyű, száraz fehérborral, mondjuk Chardonnay-val. Reggeli esetén inkább te-
ával vagy friss gyümölcslével.

A katángtea csodái
A népi gyógyászat évszázadok 
óta az emésztést tisztító, könnyí-
tő gyógynövényként használja a 
mezei katángot, vagy ismertebb 
nevén a vad cikóriát (egy másik 
változat szerint: napra nézőt). 
Legintenzívebben teának elké-
szítve fejti ki áldásos hatását. 
Nemcsak az amúgy kissé satnya 
leveleit, hanem a szárleveles ré-
szét is meg kell főzni, hiszen a 
katángkórónak is nevezett – de 
szép, kék virágzatú – növénynek 
alig van levele, s szárából csak fő-
zéssel oldódnak ki hatóanyagai, 
amelyekből a legtöbb a gyökere-
iben található.

A máj- és epebetegség, a sár-
gaság kiváló házi szere, teájának 
rendszeres fogyasztása segíti az 
epekövek oldását és az epeho-
mok eltávolítását. Cukorbetegek 
teakeverékének alapanyaga, ke-
serűanyag-tartalma révén gyo-
morerősítő, emésztésserkentő. 
Vasban, rézben és kalciumban 
gazdag leveleinek forrázatával 
belsőleg vérszegénységet, külső-
leg – borogató szerként – bőrbe-
tegséget, ekcémát gyógyíthatunk 

vele. Csökkenti a vér triglicerid- 
és koleszterinszintjét. A népi 
gyógyászat még a vesekő és a 
húgyúti gyulladások kezelésére is 
bevált szernek tartja.

A katáng az orvostudomány 
szerint is tisztítja a májat, a vesét, 
az epehólyagot és a lépet, elősegíti 

az epehólyag tökéletes kiürítését, 
leválasztja a vizet, meghozza az 
étvágyat, és hátráltatja a sárgaság 
létrejöttét. Elősegíti a bélműkö-
dést, megakadályozza, hogy az 
elfogyasztott étel teljes mérték-
ben felszívódjon, és lerakódjon a 
szervezetünkben. E tulajdonsá-
gai miatt alkalmas arra, hogy fo-
gyasztóteák alapanyaga lehessen.

Amennyiben a máj- és epe-
hólyag működésének megköny-
nyítésére használjuk, kúraszerű 
alkalmazása a jó módszer. Egy 
hétig minden reggel éhgyomor-
ra igyunk belőle egy csésze teát. 
A második héten elegendő, ha 
másnaponként kortyoljuk el. A 
harmadik héten csak kétszer fo-
gyasszunk el egy csészényit. A 
teát úgy készítjük el, hogy egy 
teáskanálnyi füvet vagy gyökeret 
egy percig főzünk. Ezt a kúrát ele-
gendő évente kétszer lefolytatni.

Vízhajtáshoz minden reggel 
egy csészével kell fogyasztani két-
három napig. A lép tisztítására 
hetente kétszer igyunk a teából, 
ám nem szükséges éhgyomor-
ra, a nap bármely szakaszában 

felhajthatjuk. Ha az ét-
vágytalanságot szeretnénk 
megszüntetni, naponta 
kétszer, reggel éhgyomorra 
és délben a főétkezés előtt 
ajánlott inni.

Aki a mielőbbi fogyást 
szeretné elősegíteni, az ne 
csupán a katángkórót főz-
ze meg teának, hanem az 
egy rész katángot egészítse 
ki egy rész veronika, vala-
mint fél rész árvacsalán vi-
rágja és levele keverékével. 
Egy hét alatt egy-két kilót 
lehet fogyni ettől a teától, 
amelyből este 3 deci vízzel 
egy teáskanál keveréket 
egy percig főzzünk – köz-
ben pótolva az elpárolgott 
vizet –, és minden étkezés 
előtt igyunk meg egy po-
hárnyit belőle, természete-

sen naponta.
Az eredmény csak két-három 

hét után mérhető. A vad cikória 
mellett a veronika erőteljes zsír-
oldó, az árvacsalán hatékony sav-
csökkentő, és még az étvágyunk 
is határozottan csillapodik majd.

JM

Boros fesztiválok
A nyár a gasztronómiai esemé-
nyek, borfesztiválok ideje is. A tel-
jesség igénye nélkül válogattunk 
a közeljövő hazai programjaiból, 
amelyeket érdemes meglátogatni, 
ha egy kis kikapcsolódásra és 
fi nom ízekre vágyunk.

Már zajlik az immár nyolcadik 
miskolci borfesztivál és kézműves 
vásár, amely az idén június 21-ig 
tart. Az esemény célja, hogy fel-
elevenítse a város tradicionális 
borkereskedelmi hagyományait, 
népszerűsítse a borkultúrát, kü-
lönös tekintettel Tokaj, Bükk-al-
ja vagy Eger nedűire. A vendégek 
kulturált, kellemes környezetben 
tudják elkortyolgatni a jeles hazai 
borászok termékeit, és esténként 
hangulatos világítás, halk muzsi-
kaszó teszi még vonzóbbá a prog-
ramokat.

A Szépasszonyvölgyi Vendég-
várók Egyesülete június 19-én 
rendezi meg a III. Szépasszonyvöl-
gyi Borversenyt. A helyszín Eger, 
a szépasszonyvölgyi pincészetek 
sora. Délután 3 órától zenés csalo-
gatóval, pincejárással és a borver-
seny ünnepélyes eredményhirdeté-
sével kezdődik a program. Átadják 
a „Szépasszonyvölgyi minősített 
pince” védnöki táblát is. A gyere-
keket pónilovaglás, ugróvár és arc-
festés várja. Este koncert és utcabál 
szórakoztatja a látogatókat.

A III. Lángosolimpiát rende-
zik meg Mezőhegyesen, a Kiál-
lítási Területen és Lóversenypá-
lyán június 19–21-ig. A lángo-
sok számtalan változata mellett 
egyéb gasztronómiai élvezetek 
kipróbálására is alkalom nyílik. 
Borkóstoló, továbbá kézműves 
vásár, kulturális és sportesemé-
nyek is várják a vendégeket.

Tiszai Ízvarázs elnevezéssel 
gasztronómiai fesztivált tartanak 
Abádszalókon június 27-én. Lesz 
ott minden, mi szemnek-szájnak-
fülnek ingere: halászlé óriás-
bográcsban, éneklő szakácsok, 
operettshow, szakácskönyvvásár 
és kompérfesztivál a város több 
pontján.

Zenés borbarát-találkozót ren-
deznek Pakson július 1–5-ig. A 
tizenhetedik Gastroblues Fesz-
tiválon a blues, a jazz és a rock 
szerelmeseit kiváló koncertek, a 
jó ételek rajongóit, a fi nom borok 
élvezőit borral készült étkek és 
borkorcsolyák is várják. A főző-
versenyek vasárnap kora délelőtt 
kezdődnek. A nagy hagyomá-
nyú rendezvényen először lép fel 
a Th e Hamburg Blues Band két 
tagja, Chris Farlowe és Clem 
Clempson, de eljön az angol Matt 
Schofi eld és Arthur Brown is. A 
hazai zenészeket sok más előadó 
mellett Keresztes Ildikó, Póka 
Egon, Charlie, valamint az idén 
hatvanadik születésnapját ünnep-
lő Deák „Bill” Gyula képviseli.

JAM

A katáng teaként hat a legjobban
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S Z O L G Á LTATÁ S

FAKIVÁGÁS, gallyazás hegymászótechni-
kával, szállítással, 1983 óta, vidéken is. Gond 
Ferenc, 06/30-977-1745.

TV-JAVÍTÁS a helyszínen is, garanciá-
val! Távirányító-javítás. Tv-videó szerviz. 
Telefon: 249-3678.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! XII. kerületi 
gyorsszolgálat! Minden típusú csatornák, 
fürdőszobai lefolyók, mosogatók falbontás 
nélküli, gépi tisztítása azonnal, garanciával, 
hétvégén is! 228-6193, 06/30-921-0948.

HŰTŐGÉPSZERVIZ a kerületben! Hazai, 
külföldi hűtőgépek javítása 37 éve. Kiszállási 
díj nélkül. Várhidi, tel.: 250-0921, 06/20-972-
5032.

F É G - G Á Z K É S Z Ü L É K S Z E R V I Z , 
cirkók, gázbojlerek, konvektorok javítása, 
villanybojler vízkőtelenítése, csapok javítása 
azonnal. 359-5033, 06/30-924-8010.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, csatornaszer-
viz! Kerületi gyorsszolgálat! Lefolyók, csa-
tornák korszerű gépi tisztítása azonnal, fal-
bontás nélkül, garanciával. Csatornák, lefo-
lyórendszerek javítása, cseréje. 228-6193, 
06/30-921-0948.

MOSÓGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, automata mosógépek helyszíni javítá-
sa 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-5959, 
06/30-942-2946.

HŰTŐGÉPJAVÍTÓ kerületi gyorsszol-
gálat, hűtőgépek, fagyasztók, helyszíni javí-
tása 4 órán belül, hétvégén is. Tel.: 421-
5959, 06/30-942-2946.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06/30-260-9995.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉS, -javítás, 
-csere, kapcsolódó munkák, fényvédés, 
egyéb szigetelések. Tel.: 426-5000, 06/30-
942-6500.

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsatorna-
tisztítás hegymászótechnikával, reális áron, 
referenciamunkákkal. 426-5000, 06/30-
942-6500.

HEGYMÁSZÓTECHNIKÁVAL: műkö-
vezés, vakolás, festés, tető-, csatornajavítás, 
-szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 426-
5000, 06/30-942-6500.

VÍZ-, CSATORNASZERELÉS azonnal: 
426-5000, 06/30-942-6500.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és orosz hűtők szak-
szervize. Kiszállás 3 órán belül! Hétvégén is! 
Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 06/30-
222-0968.

ZÁRSZERELŐ-LAKATOS-ALPINISTA. 
Tetőjavítás, csatornajavítás, üvegesmunkák, 
kaputelefon, kapumotor, kőműves munkák. 
06/30-900-4238, www.durnipal.hu.

VÍZSZERELÉS. Csapok javításától a teljes 
felújításig. Beázások, csőtörések elhárítása ga-
ranciával. Tel.: 378-4649, 06/30-933-2115.

KÖLTÖZTETÉS 50%-kal olcsóbban! In-
gyen dobozokkal! Hétvégén is! 06/30-944-
3717, www.bauerteher.hu.

TV-, kamera-, LCD-, plazma-monitor-, 
hifi -gyorsszerviz. 06/70-246-5049. Min-
dennap.

VÍZ-, fűtésszerelés, burkolás. Teljes felújítás, 
ázások megszüntetése, készülékek javítása, cse-
réje garanciával. Balázs János épületgépész-
technikus. Tel./fax: 362-4050, 06/20-917-
0697.

LAKÁSFELÚJÍTÁS! Szobafestést, mázo-
lást, tapétázást, ingyenes takarítással parketta-
lerakást, parkettacsiszolást, parkettajavítást, 
víz-, gáz-, gipszkartonszerelést, csempézést 
vállal kisiparos garanciával, azonnalra is. 202-
2505, 06/30-251-3800.

ZÁRLAKATOS-GYORSSZOLGÁLAT! 
Zárnyitás, zárszerelés, hevederzár-szerelés, 
rácskészítés, lakatosmunkák. 06/30-961-3794.

RESTAURÁTOR régi bútorok felújítását, 
faragások pótlását, aranyozását, ebédlőaszta-
lok készítését, képkeretek, tükrök javítását vál-
lalja. Pálos: 06/20-357-7397.

KISEBB-nagyobb kőművesmunkát, bur-
kolást, szobafestést, mázolást, teljeskörű la-
kásfelújítást vállalunk anyagbeszerzéssel, 
szállítással is, elérhető áron. Cégünk 
áfamentességet élvez. 06/20-941-4200.

TÁRSASHÁZAK lépcsőházainak takarí-
tását vállaljuk, referenciával rendelkezünk, 
cégünk alanyi áfamentességet élvez! Tel.: 
06/20-941-4200.

GARÁZS- és bejárati kapuk, kapunyitó 
automatikák, zárszerelés, lakatosmunkák, ke-
rítések. Urbanek. Tel./fax: 214-7442, 06/20-
978-7429.

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06/20-972-0347, 
06/30-589-7542.

ANTENNASZERELÉS: HDTV, UPC 
Direct, MinDig Tv telepítése, Digi Tv javítása, 
szétosztások, erősítések, átvezetések. 383-
5679, 06/30-933-1433.

VÍZ-fűtésszerelés, duguláselhárítás A–Z-ig. 
402-0627, 06/20-433-1628.

ÜVEGEZÉS! Kiszállással, takarítással, 
garanciával, kötetlen munkaidőben. Faab-
lakok utólagos szigetelése. 06/70-259-4642.

REDŐNY (fém, műanyag, alumínium), re-
luxa (alu, fa), szalagfüggöny, szúnyogháló, har-
monikaajtó, roletta készítése, javítása garanciá-
val. 213-2033, 06/30-964-8876.

CSEMPÉZÉS, javítás, felújítás, kőműves-
munkák készítése szakmunkással. Tel.: 06/30-
328-2871, 200-8897.

TELEVÍZIÓ-, MOSÓGÉPJAVÍTÁS, 
Sony, Samsung, Panasonic, Orion és min-
den egyéb tv, valamint mosógépek javítása 
garanciával, korrekt áron. 275-6211, 06/30-
982-4666.

VILLANYSZERELÉS, bojlerek, villámhá-
rítók szerelése, javítása. Anyagbeszerzéssel, ga-
ranciával. 310-4018, 06/20-915-2678.

ANTENNASZERELÉS, -javítás. UPC 
Direct. Tel.: 201-5368, 06/20-537-6281.

TAKARÍTÁS, nagytakarítás: lakások, iro-
dák, társasházak részére. 201-2489, 06/70-
245-7388.

FESTÉS-mázolás-tapétázás-takarítás, kü-
lön is. 06/70-245-7388, 201-2489.

TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, helyszínen 
garanciával! (Orion, Videoton, ITT-Nokia, 
Nordmende, Vestel, Schneider.)

06/20-471-8871.

KONTÉNERES sittszállítás. Sóder, ho-
mok, termőföld. 06/20-464-6233.

TETŐTŐL a pincéig! Részleges és teljes 
lakás-, ház-, irodafelújítás minden szakmá-
ban, magyar, megbízható szakemberekkel, 
ingyenes árajánlattal, gyors kezdéssel. 
Tétény-Épszer Kft. Tel.: 226-4539, 787-
4882, 06/20-946-7557.

FESTŐMESTER vállal szobafestést, má-
zolást, tapétázást, hosszú távú garanciával. 
Tel.: 06/30-251-5872, 285-2882.

VILLANYSZERELŐ, kisebb munkákat és 
társasházi elektromos karbantartást is vállalok. 
246-9953, 06/30-947-6036.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, sza-
lagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06/30-954-4894.

DR. GÁZ
GÁZ-, VÍZ-, FŰTÉSSZERELÉS

Gázkészülékek javítása, cseréje,
Gázvezetékek tervezése, gázmű engedélyezése,

Fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása,
Vízvezeték-szerelés

NAGY LÁSZLÓ – ÉPÜLETGÉPÉSZ, TECHNIKUS
Mobil: 06/30-944-6513 • Web: www.dr-gaz.hu

E-mail: nagy33laszlo@t-online.hu

PARKETTÁZÁST, csiszolást, javítást, 
festést, tapétázást, garanciával. 06/20-599-
6598.

AJTÓ-, ABLAKDOKTOR, Horváth 
Ákos. Mindenféle ajtók, ablakok illesztését, 
javítását, átalakítását (bukó, nyíló ablakokat 
is), szigetelését, zárak cseréjét vállalom ga-
ranciával. Felmérés díjtalan! Tel.: 368-
3604, 06/70-550-0269.

VÍZ-FŰTÉSSZERELÉS gyorsszolgálat. 
Csőrepedés javítása, kamerás csatornavizs-
gálat, duguláselhárítás, műszeres csőrepe-
dés-keresés. Hétvégén is. 06/30-914-3588.

VÍZSZERELÉS-GYORSSZOLGÁLAT, 
duguláselhárítás, műszeres csőrepedés-kere-
sés, csőrepedés javítása, WC-k, csapok, téli 
elzárók szerelése ásással. Hétvégén is. 
06/30-200-9905.

KÜLSŐ, belső kőművesmunkát, tetőjaví-
tást, bádogozást, lapostető-szigetelést és laka-
tosmunkát garanciával vállalunk. T.: 06/30-
319-1124.

KERÜLETI gyorsszolgálat! Gázkészülé-
kek teljes körű javítása; vízszerelés, vízórák 
kiépítése; villany-, fűtésszerelés; gépi 
duguláselhárítás, garanciával, 0–24 óráig, a 
hét minden napján. 321-8082, 06/20-334-
3437.

S.O.S. GÁZSZERVIZ! Gázkészülékek 
teljes körű javítása, fűtésszezon előtti tisztí-
tása, karbantartása, komplett fűtési rend-
szerek kiépítése tervezéssel, gázműeljárással, 
fűtési rendszerek vegyszeres tisztítása 0–24 
óráig, mindennap, garanciával, ünnepnap-
okon is. 291-2800, 321-8082, 06/30-269-
0001.

S.O.S. DUGULÁS- és csatornatisztí-
tás! Gépesített ipari technológiával, fal-
bontás nélkül, a hét minden napján, a nap 
24 órájában, garanciával a lakosság és kö-
zületek szolgálatában. 321-8082, 06/20-
334-3437.

KÖNYVELÉS,
ADÓTANÁCSADÁS,

ELEKTRONIKUS
BEVALLÁS,

szakszerűen, felelősségvállalással,
társaságok, egyéni vállalkozók,

társasházak részére, kedvező áron,
adószakértővel, mérlegképes könyvelőkkel,

könyvvizsgálói, ügyvédi háttérrel.
E-mail: mjbalanszkft@vnet.hu

XII., Kiss J. alt. u. 24/d, 201-90-61.

BÁDOGOSSZERKEZETEK, cserép-, 
palatetők, tetőszigetelések javítása kerületi 
kisiparostól. 249-2664, 06/20-944-9015.

LAPOS tetők csapadékvíz elleni szigete-
lésének felújítása, javítása. Homlokzatok, 
tetők, pincefödémek utólagos hőszigetelése, 
kőműves-, bádogos-, tetőfedő munkák ga-
ranciával, referenciákkal. 204-6793, 06/20-
934-6993.

TETŐ víz- és hőszigetelését, épület-
felújítást hőszigeteléssel vállal a 18 éve mű-
ködő VIA-ÉPSZAKKER Kft. II., Török-
vész út 16/b. 326-5312.

ZÁRSZERELÉS, Tóth és Társa Kft. Zárak 
szerelése, javítása 0–24-ig. 06/30-863-7680.

HŐSZIGETELÉS: Épületek, lakóházak 
utólagos szigetelése és teljes körű felújítása, 
referenciával és garanciával, 15 éve a piacon. 
409-5206, 06/20-996-7009.

ASZTALOS-, lakatosmunkák készítéstől a 
legkisebb javításig. 06/20-411-4349, 789-
3958.

ANTIALKOHOLISTA brigád: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, gipszkartonozást, sző-
nyegpadlózást, csempézést, vízszerelést, vil-
lanyszerelést, kőművesmunkákat vállalunk. 
365-2662, 06/20-998-2369.

ASZTALOS vállal: ajtó-, ablakjavítást, zár-
szerelést, szigetelést, küszöbkészítést, falfúrást, 
pántok, zsanérok cseréjét, bútorjavítást, szek-
rények, polcok készítését beszereléssel. T.: 251-
9483, 06/20-381-6703.

VILLANYSZERELÉS azonnal! Hibaelhárí-
tástól a teljes felújításig. Petrás József villany-
szerelő-mester, 06/20-934-4664, 246-9021. 
ELMŰ által minősített vállalkozás.

REDŐNY, reluxa, szúnyoghálók, szalagfüg-
göny, napellenző szerelése, javítása, garancia, 
részlet. 261-3380, 06/30-973-4378, 06/20-
424-2618.

FESTŐMESTER (kerületi) mindennemű 
festést vállal! 06/20-265-6824, 06/30-924-
9781.

BÁRMI rossz – lakásszerviz – 06/30-
410-0007.

VARRÓGÉPJAVÍTÁS, eladás, bérbeadás, 
alkatrész árusítás. 1126 Ugocsa utca 5. 213-
8927.

LAPOSTETŐ-SZIGETELÉST vállalunk 
referenciával, 10 év garanciával, stabil gár-
dával. 4 PILLÉR KFT. 405-4603 vagy 
06/30-931-5495.

ELHANYAGOLT kertek rendbetétele, el-
szállítással fakivágás, gallyazás, sövényvágás, 
motoros kaszálás, permetezés, füvesítés, rend-
szeres fűnyírás. 06/30-274-1368.

KERTGONDOZÁST, növényültetést, fű-
nyírást, fakivágást, sövényvágást vállalok szak-
értelemmel, lélekkel. Tel.: 06/30-418-6663, 
gold333@freemail.hu.

KERTGONDOZÁS rendszeresen. T.: 
06/20-412-2238.

ASZTALOS: 06/20-548-8829. Konyhabú-
torok, beépített szekrények, polcozások, kiegé-
szítések, javítások, precíz, gyors munka. www.
butorosok.hu.

KERTEK, díszburkolatok, öntözőrend-
szerek, sziklakertek, földmunkák, díszta-
vak, teraszok tervezése, kivitelezése, kert-
fenntartás kertészmérnöktől. 06/20-330-
2082.

MŰBÚTORASZTALOS 40 éves gyakor-
lattal vállalja antik-styl bútor restaurálását, 
egyedi bútor készítését. Kárpitosmunkával 
is. Telefon: 06/30-944-2206.

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét, ingat-
lanok értékbecslését, szakképesítéssel, gyakor-
lattal, referenciákkal vállaljuk. KERKUSKA 
2000 Kft. 06/30-977-6612.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! KISS dugulás-
elhárító NAGY dugulás elhárítását is vállal-
ja. (Ünnepnapokon is.) T.: 212-7035, 
06/20-939-2872.

KONTÉNERES sitt- és szemétszállítás, ter-
mőföldrendelés. 4-10 m3-es konténerek. Erdei 
Konténer. 06/30-944-1106.

KÖLTÖZTETÉS ingyenes munkafelmé-
réssel. Csomagolás, bútorszerelés, hang-
szerszállítás. www.diokoltoztetes.hu, 417-
1975.

LOMTALANÍTÁST vállalunk a hét min-
den napján. www.lomtalanitas.com, 419-
3341.

CSERÉPKÁLYHA, kandalló. 249-3119, 
06/30-961-8397.

SZÁMÍTÓGÉP-JAVÍTÁS otthonában. 
Komplett számítógépek és részegységek be-
szerzése. Tel.: 06/20-988-5147. www.
benyosoft.hu.

BÁDOGOSMUNKÁK, felújítások, tető-
javítások. 291-9239, 06/20-391-5982.

VÍZVEZETÉK-SZERELÉS, fürdőszoba-
felújítás, javítások. 291-9239, 06/20-391-
5982.

HEGYVIDÉK TH Bt. közös képviseletet 
vállal. Tel.: 06/20-460-1585.

FAKIVÁGÁS. Bármilyen nagyságú, veszé-
lyes fák ágankénti lebontással való kivágása. 
06/20-485-6547.

TÁVIRÁNYÍTÓ-SZERVIZ. Kapukhoz, ga-
rázsokhoz. 06/20-941-6222. www.
radiocontrol.hu.

KOVI költöztetés, szállítás, iroda, lakás, 
vidékre is. Munkafelméréssel, ingyen dobo-
zokkal. 376-5119, 06/30-971-8215.

KÁRPITOZOTT bútorok áthúzása, javítá-
sa. Ingyenes felmérés. Nagy szövetválaszték! 
Tel.: 06/30-261-6524.

KÉMÉNYBÉLELÉS, alumínium, acél, 
furánfl ex technológiával, légbeömlő-szere-
léssel, kéményseprő-ügyintézéssel. 
METAL-VILL Kft. Tel.: 06/30-688-3683.

MŰKŐKÉSZÍTÉS helyszínen és előregyárt-
va. Szegélyek, fedkövek, ablakpárkányok, lép-
csők, járdák készítése, felújítása, átcsiszolása. 
Kőművesmunkák, javítások. Tel.: 06/30-387-
2894.

LAMINÁLTPADLÓZÁST, parkettázást, 
csiszolást, vizes bázisú lakkozást, szalagpadló-
zást, hajópadlózást, szőnyeg- és PVC-lerakást 
vállalok. Tel.: 06/30-522-1595.

COMPUTERKLINIKA: Számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás, in-
gyenes kiszállással. Tel.:06/30-857-2653.

GUMISZERVIZ-autószerviz, műszaki vizs-
gáztatás, autókozmetika az I. kerületben, Már-
vány u. 16. Tel.: 06/20-565-2105.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, general. Kreatív-
manus Kft. T.: 06/70-247-9226.

PEUGEOT szerviz, bontott alkatrészek. 
06/70-247-9226.

AJTÓ-ABLAK passzítás, szigetelés, üvege-
zés. Kreatívmanus Kft. 06/70-247-9226.

GYORSSZOLGÁLAT A-tól Z-ig. 
Kreatívmanus Kft. T.: 06/70-247-9226.

ASZTALOS. Kreatívmanus Kft. T.: 06/70-
247-9226.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás ta-
valyi árakkal, minőségi kivitelben, garanci-
ával. Ingyenes felmérés: 06/30-272-3909.

TÁRSASHÁZAK takarítását vállalom. 
06/30-215-8590.

TÁRSASHÁZI közös képviseletet vállal 
erre szakosodott cég, referenciákkal. Tel.: 
06/70-942-2774.

JÁRÓLAPOZÁST, csempézést vállalok re-
ferenciákkal. 06/30-227-9616.

VÍZSZERELÉS, fürdőszobák, WC-k ja-
vítása, víz-csatornaszerelés, anyagbeszerzés-
sel. Tel.: 06/30-447-3603.

TAPÉTÁZÁST, festést, mázolást, lakás-
felújítást vállalok. Lakástakarítással is. Szép, 
pontos munka. Tel.: 06/30-447-3603.

FODRÁSZ házhoz megy, reális áron. Hív-
jon bizalommal! 06/30-465-9790.

KÖZÖS képviselet – társasházkezelés kor-
rekt, megbízható módon. Flott-Home Bt. 
06/70-940-3865, 274-6135. E-mail: 
czakoszilvia@gmail.com.

KÉMÉNYBÉLELÉS, kéményépítés, köz-
ponti fűtés, vízvezeték-, gázvezeték-szere-
lés, javítás, ügyintézéssel. Ingyenes felmé-
rés, garancia. Wiesler Tamás: 06/20-924-
1194.

LAKÁS-üzlet építés-felújítás kulcsra ké-
szen. Kőműves-, festő-, burkolómunkák. Víz-, 
villanyszerelés. 06/30-211-9441.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, KÖZÖS KÉPVI-
SELET megbízhatóan a kerületben. Cégünk 
teljes jogi, műszaki háttérrel és többéves szak-
mai tapasztalattal rendelkezik. www.
kozoskepviselo.hu. Tel.: 302-3257, 06/70-
426-4420.

KERTÉPÍTÉS, kertkarbantartás, öntöző-
rendszerek telepítése. Kérésre cégismertetőt 
küldünk! Viridarium Bt. 06/30-481-5067.

KANDÓS diplomával számítógép-javí-
tást (hardware és/vagy software) és lakáson 
belüli villanyszerelést vállalok. 387-6025/
üz.rögz.

MOSÓGÉPJAVÍTÁS egy év garanciával! 
Kiszállás – javítás esetén – ingyenes. Tel.: 285-
6335, 06/70-315-9525.

VESZÉLYES fák kivágása bontással, kosa-
ras daruval. 06/30-576-6679.

ÜVEGEZÉS, forduljon hozzám bizalom-
mal! Mindenféle üvegezési munkát vállalok 
rövid határidővel. Korrekt ár és garancia. 
Kovács Kálmán üveges. Üzlet tel.: 206-
3280, mobil: 06/70-311-0402.

SZÁMÍTÓGÉPEIT otthonában javítjuk, 
fejlesztjük. Vírusirtás, rendszertelepítés, 
adatmentés. Internet-beállítás, ügyintézés, 
szoftver-, hardverhibák javítása. Hívjon biza-
lommal! 06/20-998-0798. http://www.
fmrkft.hu

MEDIÁCIÓ! Vitás polgári, munka- és csa-
ládjogi ügyben válassza a bírósági eljárás he-
lyett az olcsóbb és gyorsabb közvetítést! Dr. 
Borsányi. T.: 06/20-514-6454. www.
borsmediate.hu.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

KERESÜNK-KÍNÁLUNK
ELADÁSRA-BÉRLETRE

budai, zöldövezeti lakásokat, házakat.
UNITERRA Bt.

Telefon: 246-43-47,
06-30-311-8950, 06-20-982-8055,

Fax: 247-0686.
E-mail: csonka-j@hu.inter.net

„BUDAVÁR” Ingatlanközvetítő Ma-
gániroda! 201-7719, Zwillinger.

IMMOTÉKA Ingatlaniroda, 11 éve a ní-
vós ingatlanok specialistája. Szakszerűség, 
diszkréció, referenciák. XII., Nagyenyed u. 
9. Tel.: 201-1821, 06/30-202-1892, 06/30-
229-3345 Aktuális ajánlataink: www.
immoteka.hu.

CSENDES, világos, emeleti eladó lakást ke-
resek a kerületben. 201-9475, 06/70-237-
9030.

RÉGI villában lévő eladó, csendes, világos, 
emeleti lakást keresek. 201-9475, 06/70-237-
9030.

BUDAI Várban 42, 76, 78 és 182 nm-es 
öröklakások eladók. 201-9475, 06/70-237-
9030.

XII., ZEKE utcában I. emeleti, 88 nm-es, 
háromszobás, jó elosztású, Várra és Gellért-
hegyre panorámás lakás tárolókkal és 24 nm 
garázzsal, 43 M-ért eladó. 201-9475, 06/70-
237-9030.

NÉMETVÖLGYI úton 60 nm, II. em. (lif-
tes), felújított, három irányba tájolt, csendes, 
világos, erkélyes (5 nm) lakás 24,5 M-ért el-
adó. 201-9475, 06/70-237-9030.

XII., KAKUKK u., 38 nm, egyszobás, kon-
vektoros, jó elosztású, felújítandó, fszt.-i lakás 
saját kertrésszel, 16,9 M-ért eladó. 201-9475, 
06/70-237-9030.

XII., ÁGNES úti, 200 nm-es, 5 szobás, szél-
ső sorház eladó. 06/30-944-9335.

STROMFELD Aurél út mellékutcájában 
135 nm-es, garázsos, teraszos polgári lakás el-
adó. 06/30-944-9335.

VÁRI, 160 nm-es lakástulajdon eladó. 
06/30-944-9335.

IX., MESTER utcai, 34 nm-es, cirkós, V. 
emeleti lakás eladó. 06/20-414-2342.

VÁRRA panorámás, Lánchíd utcai, 113 
nm-es, 5. emeleti, cirkós lakás eladó. 06/30-
944-9335.

KRISZTINA körúton 108 nm-es, polgári, 
felújítandó lakás eladó. 06/20-414-2342.

PANORÁMÁS, II., Eszter utcai, 113 nm-
es, panorámás, felújított polgári lakás eladó. 
06/30-944-9335.

POZSONYI úti, magasföldszinti, 85 nm-es 
polgári lakás eladó. 06/30-944-9335.

ORMÓDI utcai, 103 nm-es, panorámás sor-
ház 49 milliós irányáron eladó. 06/30-944-
9335.

SZÜRET utcai, csendes, földszinti, felújí-
tott, 55 nm-es lakás kocsibeállóval eladó. 
06/30-944-9335.

AVAR utcai, 2 szobás, konyhás, III. emeleti 
garzonlakás 12,9 millióért eladó. 06/20-414-
2342.

BALATONLELLEI ikernyaraló fele 19 300 
000 Ft-ért, valamint 720 nm-es, öszödi telek 6 
900 000 Ft-ért eladó. 06/30-944-9335.

DUNAI kilátással Irányi utcai, 111 nm-es 
lakás 44 millióért eladó. 06/20-414-2342.

LŐRINCZ Péter ingatlaniroda keres-kí-
nál kiadó és eladó lakásokat, házakat, telke-
ket, irodákat a kerületben. 351-9578, 
06/70-383-5004. www.lorinczpeter.hu.

15 ÉVE FOLYAMATOSAN működő 
INGATLANIRODA keres-kínál eladó-ki-
adó ingatlanokat. Megbízástól szerződéskö-
tésig teljes körű, korrekt ügyintézés. Tele-
fon: 315-0031, 06/70-944-0088, amadex@
axelero.hu; www.amadex.hu.

KERESÜNK, kínálunk kizárólag XII. és 
II. kerületi eladó és bérbeadó házakat, laká-
sokat, elsősorban európai ügyfélkörünk 
számára. Apartman M Ingatlaniroda, 398-
1501, www.ingatlan.com/berles.

KERESÜNK-kínálunk eladásra budai háza-
kat, lakásokat. 1994 óta működő Partingfon 
Bt. Dezső bácsi. T./f.: 214-5473, 06/30-973-
0113.

BANALP Ingatlaniroda keres-kínál el-
adó-kiadó lakásokat, házakat, építési telke-
ket. 361-4287, www.banalp.hu.

XI., SASAD kedvelt részén bruttó 190 nm, 
2 lakásos, panorámás, délnyugati fekvésű csa-
ládi ház, 500 nm kerttel. Irányár: 89 millió. 
06/20-368-1744.

XI., SASADON, 6 lakásos társasházban, 
80 nm + 30 nm terasz, 3 szobás, földszinti, 
kertkapcsolatos lakás, garázzsal. Irányár: 38,5 
millió. 06/20-960-5354. www.sasadingatlan.
hu.

XI., GELLÉRTHEGYEN, 118 nm + 60 nm 
terasz, földszinti, kertkapcsolatos, délnyugati 
fekvésű lakás, garázzsal. Irányár: 65 millió. 
06/20-368-1744. www.sasadingatlan.hu.

XI., SASHEGYEN 100 nm lakás 35 nm te-
rasszal, garázzsal, saját kerttel eladó. 06/20-
994-3788.

XII., MÁRTONHEGYEN 100 + 45 nm-es, 
panorámás sorház kerttel, garázzsal 49 000 
000 Ft. 60 nm körüli lakást beszámítunk. 
06/20-994-3788.

MÁRTON Áron térnél kiadó 5 szobás, dup-
lakomfortos sorház, 40 nm szuterénnel, ga-
rázzsal. Gyermekeseknek is, cégnek is! 190 000 
Ft/hó. 06/20-994-3788.

NÉMET ügyfeleimnek 60-90 nm-es, eladó-
kiadó polgári lakásokat keresek. EURO-
HOMES Ingatlan. 06/30-667-6455.

INGATLANOK eladását vállaljuk a kerü-
letben, többéves tapasztalattal. 06/70-523-
1969 Schmidt Péter. www.budaihegyek.hu

BUDA Gold Ingatlaniroda ügyfelei ré-
szére keres-kínál eladó és kiadó lakásokat, 
házakat, telkeket és irodákat. www.
budagold.hu, www.budaivillak.com, www.
irodainfo.com. T.: 315-1020.

KEDVES Tulajdonos! Továbbra is a leg-
jobb feltételekkel segítünk KIADNI, EL-
ADNI ingatlanát. Multinacionális cégek 
részére KERESÜNK bérbeadó, luxus háza-
kat, lakásokat START INGATLAN. 316-
9408, 06/20-971-3335.

I., VÁR alatt, a Toldy Ferenc utcában, 1. 
emeleti, 66 nm-es, 2,5 szobás, hangulatos la-
kás 2 garázzsal eladó. Irányár 34,9 M Ft. Tel.: 
06/20-932-5005.

XII., ISTENHEGYI út csendes mellékutcá-
jában felújított, háromszintes, panorámás, 500 
nm-es, szeparált ikerház kb. 1000 nm kertben, 
2 autónak garázzsal, vendéglakással, külső me-
dencével eladó 330 M Ft-ért. Tel.: 06/30-960-
8862, 316-9408.

XII., MOM Parknál háromszintes, bruttó 
240-nm-es, hatszobás családi ház (irodának is 
alkalmas) garázzsal + beállóval eladó. Ára: 119 
M Ft. Tel.: 06/30-960-8862, 316-9408

II., KELETI Károly utcában fszt.-i, 33 nm-
es, egyszobás, kertre néző lakás eladó. Irányár: 
12 M Ft. Tel.: 06/20-932-5005.

VAS Gereben utcai, 72 nm-es, kétszobás, I. 
emeleti, garázsos lakás kertes társasházban, 29 
M Ft-ért eladó. T.: 06/20-973-0711.

MÉLYEN áron alul eladó a Feketesas utcá-
ban 76 nm-es, 2,5 szobás, felújított, emeleti 
lakás. Közvetítők kíméljenek! 06/70-949-
4013.

KÉKGOLYÓ utcában 3 szobás, felújított, 
kertkapcsolatos, 63 nm-es lakás 20,6 M Ft-ért 
eladó. Közvetítők kíméljenek! 06/20-914-
6711.

KISS J. altb.–Böszörményi sarkán 62 nm-
es, kétszobás, erkélyes, emeleti lakás 23,5 M 
Ft-ért eladó. 06/20-943-8063.

KÚTVÖLGYI úton 64 nm-es, 2,5 szobás, 
terasz-kertkapcsolatos, felújított lakás 29,9 M 
Ft-ért eladó. 06/30-268-9117.

L-B INGATLANÜGYNÖKSÉG
19 éve az ingatlanforgalmazás piacán!

Keresünk-kínálunk, eladó-kiadó,
budai, belvárosi, lakásokat, házakat, telkeket.

NEVÜNK A GARANCIA!
06/20-968-9465
06/30-939-6783

II. ker., Ezredes u. 7/a. Tel./fax: 3162052
l-bimmo@t-online.hu

TEHERMENTES öröklakás eladó XII., 
Szoboszlai utcában, 1 + 1 fél szoba + hall, kis 
rezsi, felújított, új cirkós, napos, erkélyes. I.ár: 
19,5 M. Tel.: 06/20-360-4545.

RŐZSE utcában (Kissvábhegyen), csendes 
zsákutcában, téglaépítésű társasházban, pano-
rámás kilátással, zöld kertkapcsolattal, parkos 
játszótérrel, világos, 2 szobás, 57 nm-es, 
cirkofűtéses lakás eladó. Irányár: 22 500 000 
Ft. Érd.: 06/20-334-6101.

VENNÉK idős személy által lakott örök-
lakást, bejelentkezés, ottlakás nélkül. Refe-
renciával rendelkezem. 06/20-923-9995.

MOM közeli, 40 nm, 1,5 szobás, igényesen 
felújított, cirkofűtéses, kertkapcsolatos lakás 
eladó vagy nagyobbra cserélhető (18,9 millió). 
356-0066, 06/70-431-7874.

KESZTHELYEN, műemlék villaházban, 
első emeleten, felújított műteremlakás eladó. 
60 nm + erkély + 15 nm pince. Irányár: 13,5 
M. Tel.: 06/30-811-1796.

A SZÉCHENYI-HEGY tetején – régi építé-
sű társasházban – földszinti (udvari és lépcső-
házi bejárattal rendelkező), 63,6 nm-es, felújí-
tandó öröklakás eladó. Irányár: 23 millió fo-
rint. 395-4183, 06/30-944-3279.

BORSI Ingatlan- és Hiteliroda keres-kínál 
kiadó és eladó ingatlanokat a kerületben. 274-
5461, 06/20-803-5735.

KRISZTINA körút 2–4., 97 nm-es, három-
szobás lakás tulajdonostól eladó. Vállalkozás 
céljára is kiváló. Érdeklődni: 06/30-317-9134.

XII., SVÁBHEGY csendes mellékutcájá-
ban, 150 négyszögöles, fenyőfás kertben, két-
szintes (2x62,5 négyzetméteres), saját tulajdo-
nú ikerházrész + garázs (68 M Ft) eladó. Far-
kas, 275-5007, este.

KERESEK napfényes, nagy belmagasságú, 
nagy teraszos, 70 nm körüli lakást a Naphe-
gyen vagy Orbánhegyen. 06/20-521-1244.

XII., TRENCSÉNI utcában, tízlakásos, ker-
tes társasházban, egyszobás lakás terasszal, tá-
rolóval, 17,5 millióért eladó. Közvetítők, ké-
rem, ne hívjanak! Tel.: 06/30-649-7845.

BALATONFENYVESTŐL 10 km-re zárt 
kert eladó. 2401 nm szántó-szőlő, ház: 30 
nm. Csisztapusztán meleg fürdő van. Kis-
vasút közlekedik. Ár: 1,9 M. 355-8352.

ELADOM Lóránt utcai társasházban lévő, 
50 nm + tároló, loggiás, 1 + 2 fél szobás, össz-
komfortos, felújított lakásom. 22 000 000 Ft. 
06/20-851-0892.

CSENDES, zöldövezeti, felújított, kétszo-
bás, erkélyes, bútorozatlan lakás hosszú távra 
kiadó, kocsibeállóval. 80 000 Ft + rezsi. 
06/20-416-9360, 355-0490.

G A R Á Z S

THOMÁN István utca elején garázs kiadó. 
Tel.: 06/20-216-6020.

XII. KER., Felső Svábhegyi út 8/a-ban tám-
falgarázs kiadó. Érdeklődni a 06/30-933-
1701-es telefonszámon.

GYŐRI út 3. sz. alatti teremgarázsban par-
kolóhely eladó (liftes rendszerű) Tel.: 06/30-
401-8365.

O K TATÁ S

HEGYVIDÉK NYELVISKOLA
XII., Tartsay Vilmos u. 26.

NYÁRI, INTENZÍV, KEDVEZMÉNYES
ANGOL, NÉMET, SPANYOL, FRANCIA, OLASZ, OROSZ

NYELVTANFOLYAMOK!
Külföldieknek MAGYAR nyelvoktatás.

Tanfolyamaink egész nyáron folyamatosan indulnak.
Csoportlétszám: MAX. 3 FŐ.

Cégeknek kihelyezett tanfolyamok!
Tel.: 375-1639.

ANGOLFORDÍTÁS, nyelvvizsgára felké-
szítés a MOM Parknál. Tel.: 356-2503.

MATEMATIKATANÍTÁS háznál. Tel.: 
201-7028.

JOGOSÍTVÁNYT a Szilágyi Autósisko-
lától. www.autosiskolaszilagyi.hu, 355-
9274, 06/20-966-4341.

MATEMATIKATANÍTÁST vállal ta-
pasztalt pedagógus általános iskolások, kö-
zépiskolába felvételizők számára, egész év-
ben, nyáron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

FRANCIATANÍTÁST vállal tapasztalt 
pedagógus kezdők, haladók, érettségizők, 
nyelvvizsgázók számára, egész évben, nyá-
ron is. 394-5341, 06/20-571-7554.

ANGOLTANÍTÁST, korrepetálást, érett-
ségire, nyelvvizsgára felkészítést vállalok 
több éves tapasztalattal a Moszkva tértől 15 
percre. 06/70-529-7708.

MATEMATIKA-, biológiatanítást, kor-
repetálást, pótvizsgára felkészítést vállal 
egyetemista lány a Budagyöngyénél. 06/70-
588-9018.

MATEMATIKA-, fi zikaoktatás, (pótvizsga) 
felkészítés, minden szinten, referenciákkal. 
250-2003, 06/20-934-4456.

MATEMATIKA-, fi zikatanítás, pótvizs-
gára, osztályvizsgára, ismétlővizsgára felké-
szítés, több mint 20 éves gyakorlat. Telefon: 
213-7747, 06/20-518-2808.

ANGLIÁBAN is élt, gyakorlott pedagógus-
nő gyerekek angoltanítását vagy felügyeletét 
vállalja. Tel.: 06/20-954-2356.

NÉMETOKTATÁS, korrepetálás, felkészí-
tés nyelvvizsgákra,- beszédcentrikus! 06/30-
914-7003.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít. Tel.: 
06/30-343-8351.

MATEMATIKAFELKÉSZÍTÉST vállal 
minden korosztály számára szaktanár, hosszú 
távú gyakorlattal. 06/70-647-2058.
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Kéménybélelés
FuranFlex technológiával, 
bontás nélkül,
elhúzásos kéményekben is. 
Gyűjtőkémények bélelésére is
a legalkalmasabb.
Turbós készülékek
kéménye is!
Ingyenes helyszíni
felmérés.

ZÁRKIRÁLY® BT.
ZÁR, KILINCS, LAKAT, VASALAT

®

1027 Bp., Margit krt. 54. T./F.: 201-3928
1117 Bp., Fehérvári út 24. T./F.: 466-5654
Nyitva: H-P: 9–18  Sz: 9–14

+ SZOLGÁLTATÁSAINK:

KULCSMÁSOLÁS: lakás-, autó, speciális és mágneskulcs
ZÁRBETÉTEK ÁTKÓDOLÁSA
EGYFORMA ZÁRLATÚ, 

 
CSERÉJE

SZOMBATONKÉNT –10%!!!! ÚJ!!!

Nyílászárók cseréje, igény szerint fa/műanyag családi és 
társasházak homlokzati és tetőszigetelése bontás nél-
kül, igény és lehetőség szerint kívül vagy belül.
Penészedés, salétromosodás megszüntetése.
ÚJ ÉS HAGYOMÁNYOS TECHNOLÓGIA !

ENERGIA + MEGTAKARÍTÁS =
BIZTOS BEFEKTETÉS!

ENERGIA MEGTAKARÍTÁS

Power Invest Kft. Tel.: 06 209 443 589 
www.powerinvest.hu

N ílá á ók éj i é i t f / ű ládi é
HŐSZIGETELÉS MINDEN SZINTEN

ABLAK-AJTÓ!ABLAK-AJTÓ!
MINŐSÉG – KEDVEZŐ ÁRON!
KIVÁLÓ NÉMET ALAPANYAG,
FOKOZOTT HŐSZIGETELÉS!

JÚNIUSBAN A 3 RÉTEGŰ ÜVEG 
AJÁNDÉK!!AJÁNDÉK!!

KOMPLETT BEÉPÍTÉS, IGÉNY SZERINT
REDŐNNYEL, ROVARHÁLÓVAL

ÉRDEKLŐDÉSÉT ELŐRE IS KÖSZÖNÖM!
LÉCZFALVI PÁL

Tel.: 06-20-421-42-27Tel.: 06-20-421-42-27
LÉCZFALVI PIROSKA

Tel.: 06-20-222-44-12

A PRAKTIKERREL SZEMBEN
06-1-950-07-2206-1-950-07-22

E-mail: ajtoablak2004@t-online.hu

MŰANYAG, FAMŰANYAG, FA
EGY HELYENEGY HELYEN

TANULJ tovább a Budai Rajziskola alkal-
mazott grafi ka, ötvös vagy fotográfus szak-
képzésén! 355-0341. www.budairajziskola.
hu

TENISZ Mártonhegyi út 23. alatt. Bérpá-
lya, oktatás, egyéni, csoportos, gyerekoktatás. 
Jelentkezni lehet a helyszínen vagy Varga Gé-
zánál. 06/30-941-2435.

VÁLTOZATOS nyári programok a Budai 
Rajziskolában gyermekeknek és felnőtteknek! 
355-0341. www.budairajziskola.hu

DIPLOMÁS, tapasztalt magántanárnő szí-
vesen vállal némettanítást, korrepetálást min-
den szinten. 06/30-520-4005.

OLASZ nyelvoktatás, korrepetálás diplomás 
tanárnővel. Tel.: 06/30-906-3884. briskieva@
freemail.hu.

V E G Y E S

BÉLYEG, régi képeslap, régi használt le-
vélboríték, papírrégiség vétel-eladás. 
Marnitz bélyegüzlet. Bp. XII., Nagyenyed 
u. 9. Tel.: 213-9230, a Déli pályaudvarnál.

DRÁGAKŐ (briliáns), arany ékszer, régi 
törtarany és ezüst evőeszközök, dísztárgyak 
vásárlása készpénzért, a legmagasabb áron. Te-
kintse meg a Google-ban, e-mail: lakatos@
mconet.hu. Keressen fel: II., Margit krt. 51–
53. Louis Galéria. Tel.: 316-3651.

PIANÍNÓK fi zetési könnyítéssel. Hangolás, 
javítás. 06/20-912-4845, 209-3247. www.
klavirzongora.hu

R É G I S É G

RÉGISÉGFELVÁSÁRLÁS a Déli pálya-
udvarnál. Készpénzért vásárolunk 19–20. 
századi festményeket, órákat, szőnyegeket 
(hibásat, kopottat is), porcelánokat, ékszere-
ket, ezüst tárgyakat (hiányos evőeszközt is), 
szobrokat, könyveket stb. Üzlet: XII., Alko-
tás utca 7/a. A kiszállás díjtalan. Tel.: 202-
5584, 06/20-415-1536.

DÍJTALAN lakáskiürítéssel vásárolok 
mindenféle bútort, cserépedényt, porcelánt, 
festményt, csillárt, ezüstöt, mindenféle régi 
újságot, játékot és hangszert, mindenféle 
babakocsit. 291-3101, 06/30-347-7713, 
Szellő János. Sze.Janos@vipmail.hu

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket, sérült 
állapotban is. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06/30-
456-3938.

KASTÉLY BERENDEZÉSÉHEZ vásáro-
lok festményeket, ezüst tárgyakat, Kovács 
Margit-, Gorka-, herendi, meisseni, Zsolnay 
porcelánokat, antik órákat, antik bútorokat 
(hibásat is), könyveket, teljes hagyatékot 
első vevőként. Díjtalan kiszállás! Helyszí-
nen készpénzzel fi zetek! Üzlet: 1015 Bat-
thyány u. 10. Tel.: 201-6188, 06/20-323-
4104.

E G É S Z S É G

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, fej-
fájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi vizs-
gálatok. Tel.: 368-6349, 06/20-968-6886.

GERINCFÁJDALMAK, nyaki, háti, derék-
panaszok, gerincsérv, kar- és lábfájdalom, zsib-
badás, fejfájás, migrén gyógyítása orvos-termé-
szetgyógyász rendelőben. XII., Kékgolyó u. 
15/b. Bejelentkezés: 06/20-464-1145, 212-
2078, üzenetrögzítő is. www.gerincorvos.hu.

FOGSOROK, hidak készítése, javítása 
soron kívül. Fogszabályozó, fogfehérítő. 
Mozgáskorlátozottakhoz házhoz megyünk! 
Hétvégi ügyelet. Fogászati háttér biztosí-
tott. Tóthné Hűvös Katalin fogtechnikus 
mester. 1013 Budapest, Krisztina krt. 51., 
fszt. Mobiltelefon: 06-30222-3016.

TALPMASSZÁZS, talpdiagnosztika, 
fülgyertyázás, thai lábmasszázs (saját fej-
lesztésű módszer), hajdiagnosztika, test-
masszázs, számítógépes lúdtalpbetét-készí-
tés, reiki. „Vivien talpai” orvos-természet-
gyógyász rendelő, II., Fillér u. 10/a-b. Tel.: 
316-2596, www.vivientalpai.hu.

FÁJDALOMMENTES allergia és gom-
bák vizsgálata. Biorezonanciás terápiával: 
allergia és candida kioldása, bőrbetegségek, 
szenvedélybetegségek, légúti, emésztési, 
mozgásszervi problémák, fejfájások kezelé-
se, stresszoldás. „Vivien talpai” orvos-termé-
szetgyógyász rendelő. 316-25-96, www.
vivientalpai.hu.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Hűvösvöl-
gyi út 54. alatt. Idegbecsípődések, ízületi blok-
kok, lumbágó-isiász megszüntetése. Térdblok-
kok, gerincsérvek, szédülések műtét nélküli 
eredményes gyógyítása. Fülakupunktúrás fo-
gyókúra. Dr. Garzó Péter természetgyógyász 
06/30-945-8477.

GYÓGYMASSZŐR. 06/20-515-3370.

SZERETNE CSALÁDI PROBLÉMÁI-
RA MEGOLDÁST TALÁLNI? Jöjjön 
Hellinger-féle családállításra, egyéni vagy 
csoportos formában. XII., Kiss J. 30/b. Hív-
jon: 06/30-216-9104. tuske.agnes@chello.
hu.

BŐRGYÓGYÁSZATI, onkológiai magán-
rendelés: anyajegyek, bőrdaganatok szűrő-
vizsgálata, kezelése. Általános és gyermek-
bőrgyógyászat, kozmetológia. XI., Bartók 
Béla út 57. Bejelentkezés: 466-8328, dr 
Bánfalvi.

FOGYASZTÓ, alakformáló masszázs 
fájdalommentesen, 0–1000 Ft/kg. Depresz-
szió-, alvászavar-, fejfájáscsökkentés, ener-
giatöltés. 06/30-294-1945.

SZORONGÁSOS állapotok, depresszió, 
pánikbetegség, alvászavar kezelése. Dr. Novák 
Judit: 395-9555.

PSZICHIÁTRIAI és pszichoterápiás magán-
rendelés. Depresszió, szorongás, pánikzavar 
kezelése, életvezetési tanácsadás. Dr. Scodnik 
Anikó. Bejelentkezés: 06/30-213-8052.

PIKKELYSÖMÖRÖK tünetmentesítése 
UVB-kabinnal, a Kandó K. utcában. Tel.: 
06/20-370-6378.

A 2. KERÜLETBEN, a Kandó K. utcában 
ÁNTSZ-engedéllyel orvosi rendelő kiadó. 
Tel.: 06/20-370-6378.

MIKROHULLÁMOS rosacea, seprűvéna-
kötözés, mellékhatás nélküli kezelés. 06/30-
960-0933. www.naturklinika.hu.

HYALURONSAVAS–hideglézeres bőrfel-
töltés szúrás nélkül! 06/30-960-0933. www.
naturklinika.hu.

VÉGLEGES szőrtelenítés, nyáron is! Akciós 
bérletek! Hónalj–bikini: 15 000 Ft. Áll–ba-
jusz: 7000 Ft. 06/30-960-0933. www.
naturklinika.hu.

BEL-BUDAI, házi gyermekorvosi praxis 
2010. májustól nyugdíjazás miatt eladó. 830 fő 
TEK-kel. 06/20-916-6966.

Á L L Á S

CSALÁDOKHOZ megbízható, lelkiis-
meretes idősgondozókat, babysittereket, ta-
karítónőket díjmentesen közvetítünk. „Em-
pátia”, 06/1-336-1094, 06/20-465-8458, 
06/70-380-5620.

CSALÁDOKHOZ keresünk és ajánlunk le-
informálható bébiszittereket, idősgondozókat, 
házvezetőket. Micimackó. T.: 243-8280, 205-
8700, 06/20-575-7435.

HÉTVÉGÉN (24 órában) vállalok idősgon-
dozást, esetleg havi váltás is lehetséges. 06/70-
350-9925.

ÓVODÁNKBA (Normafánál) szakkép-
zett óvónőt és dajkát felveszünk. 214-4257, 
06/20-546-6137.

MEGBÍZHATÓ, kulturált hölgy bejárónői 
munkát vállal igényes családnál. Tel.: 06/30-
323-2041.

KANADÁBÓL hazatelepülni szándékozó, 58 
éves hölgy angol–magyar nyelvű gyermekfel-
ügyeletet vállalna augusztustól. Egyéb hasonló 
megoldás is érdekel. Tel.: 06/70-662-7262.

TÁ R S K E R E S Ő

NE MARADJON egyedül! Párját még ma 
megtaláljuk! Cronos Buda. 06/30-602-0094.

KÖ N Y V

OPERA ANTIKVÁRIUM (VI., Hajós u. 
7.) vásárol könyveket, könyvtárakat, képes-
lapokat, kéziratokat, régi fényképeket, tér-
képeket, plakátokat, festményeket, bármi-
lyen régi reklámtárgyakat. Ingyenes kiszál-
lás, készpénzfi zetés. Telefon: 332-0243, 
06/20-922-0001.

S Z A B A D I D Ő

SZARVASON, város felőli oldalon vízparti, 
felújított nyaraló kiadó. 06/20-923-9995.

SZIVÁRVÁNY TÁBOR 3–8 éveseknek a 
Normafánál. Augusztusban jelentős ked-
vezménnyel. 06/20-546-6137, 214-4257 
www.minitipp.hu.

PRAKTIKERREL SZEMBE
Bécsi út 199.Bécsi út 199.

Vízcső-rekonstrukció a Budakeszi úton
A Fővárosi Vízművek Zrt.

vízvezeték-rekonstrukciós munkálatokat végez

2009. június 10. és augusztus 31. között
a Budakeszi út és a Szilágyi Erzsébet fasor

Labanc utca és Házmán utca közötti szakaszán.

Tisztelt Fogyasztóink!

Az útfelújítást megelőző rekonstrukciós munka
a burkolat felbontásával jár, mely az eddig megszokott 

közlekedést nehezebbé teszi.
Kérjük, hogy a személygépkocsival közlekedők,

valamint a 22-es autóbusz utasai
megnövekedett menetidővel számoljanak.

A felújítási munkálatok alatt
a vízszolgáltatást zavartalanul biztosítjuk.

A munkálatok során kiemelt fi gyelmet fordítunk
a környezet, a zöldterületek megóvására.

A rekonstrukciós munkálatok idejére
megértésüket, türelmüket előre is köszönjük.

A felújítási munkák tervszerű elvégzése hosszú időre garantálja 
Önöknek a megbízható és kiváló minőségű vízszolgáltatást.

A munkák pontos ütemezésével kapcsolatos bővebb információk 
a www.vizmuvek.hu honlapon állnak rendelkezésükre.

Fővárosi Vízművek Zrt.
Vízvonal: 06 / 40 247 247
vizvonal@vizmuvek.hu

                         Hegyvidék
     

            Teljeskör  ingatlan szolgáltatás 

           
     hegyvidek@remax.hu 

 XII, Apor Vilmos tér 25-26. (Gabona Rt székházban) 

Tel:  309  6666,       Mob:  06 30 388 6868 

PARLAGFŰGYŰJTÉS
Kedves Hegylakók! AZ MSZP ifj úsági szervezete – im-
már harmadik alkalommal – az idén is megrendezi a 
parlagfűgyűjtést.

Találkozó: július 4-én 10 órakor a fogaskerekű svábhegyi 
megállójánál.

Száz szál parlagfűért lehet egy tombolajegyhez jutni. 
A tombolasorsolás nyereménye egy mountain bike ke-
rékpár. Tavaly négyezernél több szál parlagfű gyűlt össze, 
a résztvevők sokmilliárd fertőző pollentől szabadították 
meg a hegyet. Szeretettel várunk minden korosztályt!Britannica Angolnyelvu 

nemzetközi Ált. Iskola
és Gimnázium

Angol nyelvu és tantervu oktatás
8-18 éves diákok részére

elérheto áron
Angol anyanyelvi tanárok

Alacsony osztálylétszám; Családias környezet; 
Magyar nyelv, irodalom és történelem órák 

igény szerint;
Cambridge-i Nemzetközi Érettségi

A szeptemberi beiratkozáshoz jelentkezzen 
most!

www.britannicaschool.hu
contact@britannicaschool.hu

Tel: 466-9794

B ABritann olnyelvungonicaa An ˝

˝ ˝

˝

Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.Hirdetésfelvétel: hétfőn, szerdán, csütörtökön 9-16 óráig, pénteken 9-12 óráig. Kedd szünnap.
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HIRDETÉSFELVÉTEL:
H-SZ-CS 9.00–16.00, P 9.00–12.00.

Kisiskolások
a Diana-kupán

Rendhagyó, egyúttal hiánypótló 
kosárlabda-bajnokságot rendez-
tek a Semmelweis Egyetem gya-
korlóiskolájában. A hagyomány-
teremtő szándékkal életre hívott 
Diana-kupán hat budapesti iskola 
elsős és másodikos kisdiákokból 
összeállított csapatai mutatkoztak 
be.

A Diana-kupa külön-
legessége, hogy a ke-
rületben egyedülálló 
módon versenyzési 
lehetőséget biztosít a 
legifj abb kosárlabdás 
palántáknak. Hegyvi-
dék iskoláiban kiemel-
kedő sportélet zajlik, 
azonban csak néhány 
helyen tanítják az első 
osztálytól a kosárlab-
dát. Pedig a sportág 
egyre népszerűbb, és 
a kicsik szívesen pró-
bálják ki magukat a 
számukra tervezett pa-
lánkok alatt.

Ezt ismerte fel a Sem-
melweis Egyetem Gyakorló Álta-
lános Iskola és Gimnázium, ahol 
a sportköri kosárlabda-foglalko-
zásokon harmincnál is több elsős 
és másodikos gyermek pattogtatja 
a labdát. Az edzések mellett rend-
szeresen indulnak versenyeken is, 
a Hegyvidéki Diákolimpián a két 
évvel idősebbek között, három 
csapatot maguk mögé utasítva, a 
dobogó harmadik fokára állhattak 
fel.

Mivel a kicsik igénylik a ver-
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senyhelyzeteket, kerületi szinten 
pedig nem rendeznek számukra 
bajnokságot, az iskola úgy dön-
tött, kifejezetten elsősök és má-
sodikosok számára létrehozza 
a Diana-kupát. Az első kiírásra 
kerületen kívüli csapatok jelent-
keztek, a remények szerint azon-
ban a következő versenyen már 
a hegyvidéki iskolák is képvisel-
tetik magukat. A gyerekek nagy 
elszántsággal vetették magukat a 

küzdelembe, a szépszámú közön-
ség pedig minden dobást, trükkös 
megoldást hangos ovációval foga-
dott. Miközben a mérkőzéseken 
mindenki játéklehetőséget ka-
pott, valamennyi csapat legalább 
egyszer győztesként hagyhatta el 
a pályát. A résztvevők a helyezé-
süknek megfelelő méretű kupát 
kaptak, míg a legjobb három is-
kola ráadás ajándékként egy-egy 
kosárlabdával térhetett haza.

(mm.)

Gyerekek számára tervezett kosárpalánkok 
alatt zajlott a küzdelem

TESTÉPÍTÉS, ÁTMOZGATÓ 
EDZŐTERMI, SÚLYZÓS, ILLETVE 
KARDIOGÉPES EDZÉS 
Kellemes körülmények között, új 
kar diogépeken, edzői segítséggel, 
tanácsadással.

Helyszín: T2 Fitneszterem, Jókai iskola 
(Diana utca 4.), kis épület (bejárat a Felhő 
utca felől). Időpont: vasárnap 17.00–
19.00. Szükséges felszerelés: váltócipő, 
sportruházat.

TENISZOKTATÁS!
Fogarasi Síiskola (Piarista Sportte-
lep, XII., Költő utca 38.).

• Szerda 15.00–16.00. Előzetes bejelent-
kezés szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 
06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

NORDIC WALKING
Hetente kétszer!
Fogarasi Síiskola (Piarista sportte-
lep, XII., Költő utca 38.)

• Hétfő és szerda 17.30–18.30. Előzetes 
bejelentkezés szükséges Fogarasi Orsolyá-
nál, a 06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

„LÉPÉSELŐNY”
Futás, illetve kocogás szakavatott 
edző segítségével, tanácsadással. 
Edzettségi állapot felmérése, sze-
mélyes edzésterv készítése, ajándék 
lépésszámláló.
Fogarasi Síiskola (Piarista Sportte-
lep, XII., Költő utca 38.)

• Szerda 17.30–18.30. Előzetes bejelent-
kezés szükséges Fogarasi Orsolyánál, a 
06-30-931-06-15-ös telefonszámon.

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA
Június 20.: Börzsöny. Túravezető: 
Arday Lajosné. Találkozó: 7.45 Nyuga-
ti pályaudvar, pénztárcsarnok. Indulás: 
8.05-kor Szobra. Útvonal: Nagybör-
zsöny–Magyar-hegy–Vár-bérc–Várnye-
reg–Perőcsény. Táv–szint: 13 km, ±500 
m. Érkezés: 18 óra körül Budapestre. 
Költség: 2500 Ft.
VÁLTOZÁS! Július 3–11.: Sumava,
Cseh-Svájc, Drezda. Túravezető: Sütő-
Nagy István. Utazás: autóbusszal. Indu-
lás: 6.00 Erzsébet tér, az V. kerületi pol-
gármesteri hivatal elől. Útvonal: Sumava, 
Passau, Regensburg, Cseh-Svájc, az Elba 
cseh és német áttörése, Drezda. Szállás: 
Drezdában. Költség: 120 000 Ft + belé-
pők.

KERÉKPÁROS TÚRÁK
A pontos útvonalról és időpontról Pál Lász-
ló ad felvilágosítást. Az adott hétvégére 
vonatkozóan csütörtöktől érdemes érdek-
lődni. Jelentkezés, további információ: 06-
70-212-5555 vagy pallaszlo@freemail.hu.

A programok – a többnapos túrák (szállás, 
étkezés, utazási díjak) kivételével – a részt-
vevők számára INGYENESEK, a költsé-
geket a hegyvidéki önkormányzat viseli. 
További információ: XII. kerületi Szabad-
idősport Központ, Csörsz utca 2–4. Telefon/
fax: 319-92-92, e-mail: sportcenter12@
freemail.hu, Lődy Katalin sportszervező.

Kedves Sportszerető
Hegyvidéki Polgárok!

Nagyon örültünk, hogy ilyen sok 
kerületi lakost sikerült mozgásra 

csábítanunk!
Reméljük, Önök is meg voltak elé-
gedve az általunk kínált ingyenes 
sportolási lehetőségekkel. Június 
15-től szünetelnek az aerobik-, il-
letve a kímélőtorna-foglalkozások, 

valamint az úszás.
Nyáron is várjuk Önöket a fi t-
nesz terembe, valamint kerékpá-

rozni, túrázni.
Július végéig látogatható sport-
ágaink: nordic walking, tenisz, 

„Lé péselőny” futóklub.
Reméljük, szeptembertől még 
többen kapcsolódnak be a „Spor-
tos, edzett Hegyvidék” program-

jaiba!
Mindenkinek kellemes nyaralást, 
sok-sok mozgással tarkított nya-

rat kíván a
XII. kerületi Szabadidősport 

Központ

Újdonságok az Angolnánál

Új helyre költözött az Angolna 
Víziiskola, illetve az Angolna 
Úszó-Gyógyúszó Iskola Okta-
tói és Rehabilitációs Alapítvány. 
A tanfolyamokat korábban a 
Hóvirág Klubban, májustól a 
Normafa úti Hotel Agro Pano-
rámában tartják. Ide várják az 
érdeklődőket baba- és kisded-
úszásra, egyéni vízhez szoktatás-
ra, úszásoktatásra, aquafi tnessre 
és kismamák vízi tornájára. Az 
alapítvány a születési károso-
dott csecsemők VRSÚ mód-
szere által történő vízi fejleszté-

sét, valamint a sérült gyerekek 
sérülésspecifi kus úszásoktatását 
szervezi.

Az Angolna két újdonsággal is 
szolgál: babaúszás-oktatást tanít 
szülőknek, valamint ugyanezt 
továbbképzés formájában szak-
irányú hallgatóknak és végzett 
szakembereknek. A felsoroltakon 
kívül nyáron további programok 
is lesznek az úszóiskolában: egye-
bek közt fél napos babaúszótábor, 
valamint hétköznaponként nap-
közis úszótábor 4 éves és idősebb 
gyerekek részére.

Érdeklődni lehet M. Kecskés 
Editnél, az Angolna Víziiskola 
vezetőjénél, az alapítvány elnö-
kénél a 06-30-281-3536-os tele-
fonszámon, a www.angolna.hu 
internetes oldalon, valamint az 
info@angolna.hu e-mail címen.

(Cs)

Internetes 
időpontfoglalás 
a sportorvosnál

Jó hír a hegyvidéki sportolók 
számára! A www.sportorvos.
hu és az Országos Sportegész-
ségügyi Intézet (Sportkórház) 
együttműködése keretében, a 
sportolók gyorsabb és kényel-
mesebb ellátása érdekében, 
mostantól lehetőség nyílik az 
interneten történő előjegyzés-
re, amennyiben sportorvosi 
alkalmasságira és időszakos 
szűrővizsgálatokra jelentkez-
nek. Ehhez az említett honlap-
ra kell fellépni, és regisztrálni az 
oldalon. Fontos, hogy az online 
előjegyzést egyelőre csak a 
Budapesti Sportorvosi Cent-
rum rendelőihez lehet igénybe 
venni.

Óvodások sportnapja a TF-en
játék dominált, az óvodájuk cí-
meres pólójában feszítő kicsik 
láthatóan komolyan vették a fel-
adatokat, és mindent megtettek 
a győzelem érdekében. Lelkesen 
biztatták egymást, és alig várták, 
hogy kipróbálhassák magukat a 
következő versenyszámban.

Ezúttal a többi között labda-
vezetés, célba rúgás, pókhálóban 
járás, váltófutás, hernyókúszás és 
karikázás szerepelt a program-
ban. A XII. kerületi Szabadidő-
sport Központnak köszönhetően 
valamennyi gyerek aranyérmet 
kapott, de talán még ennél is job-
ban örültek az óvodáknak járó, 
játékokkal megrakott ajándék-
csomagoknak.

(m.)

Gyerekekkel telt meg a Testneve-
lési Egyetem Csörsz utcai műfüves 
pályája. A tizenkettedik alkalom-
mal megrendezett sportnapon 
Hegyvidék valamennyi önkor-
mányzati óvodája képviseltette 
magát.

A háromszáznál is több gyere-
ket megmozgató rendezvényen 
tizennégy hegyvidéki óvoda és 
tagóvoda vett részt. Bár a Ko-
vács Zsuzsa, a Hunniareg Budai 
Módszertani Központ szakta-
nácsadója és Borszéki Klára, az 
óvodai munkaközösség vezetője 
által megálmodott versenyen a 

Meghódították Itáliát
A Hegyvidék SE labdarúgó-szak-
osztályának három különböző 
korosztályú utánpótláscsapata az 
idén is részt vett az olaszországi 
Cesenaticóban – ezúttal kilence-
dik alkalommal – megrendezett 
Trofeo del Porto elnevezésű nem-
zetközi tornán.

Tavaly az 1996-ban született 
gyerekek végeztek a harmadik 
helyen, ezúttal az 1997-esek 
szerezték meg a bronzérmet. 
Augusztini Gábor edző tanítvá-
nyai (képünkön – az álló sor jobb 

szélén az edző) tizenkét csapat 
között érték el ezt a nagyszerű 
eredményt. Érdemüket növeli, 
hogy először futballoztak a fel-
nőtt szabályokkal egyező feltéte-
lek mellett – nagykapu, les stb. –, 
ami közrejátszhatott abban, hogy 
a kisdöntőben les miatt két gólju-
kat sem adta meg a bíró.

Az 1996-os születésűeknek, 
sajnos, három győzelem sem volt 
elég, hogy továbbjussanak cso-
portjukból.

KGY

Indulnak a nyári táborok
rekek szórakozását újonnan be-
szerzett játszóeszközök szolgálják, 
de a tábor egésze is megszépült. A 
régi és a jelenlegi állapotok között 
szembeszökő a különbség, látszik, 
hogy új kezelője van a területnek. 
A gyerekek az idén valóban kul-
turált körülmények között pihen-
hetnek. Ügyelet továbbra sincs, 
a napközis rendszernek megfele-
lően a tábor reggel nyolc órától 
délután fél ötig tart nyitva.

Az első hétre még az iskolák-
ban kellett befi zetni, ezt követő-
en minden szerdán a helyszínen 
lehet jelentkezni a következő 
hétre. Az önkormányzat támo-
gatásának köszönhetően az ét-
kezést is magában foglaló térítési 
díj megegyezik a napköziben 
fi zetettel, ami kerületi lakhely-
lyel rendelkező és önkormány-
zati iskolába járó gyerekeknek 
napi 452 forint. A buszos kirán-
dulások költsége fejenként 200 

forint. Ugyanennyit fi zetnek a 
nem önkormányzati fenntartá-
sú, hegyvidéki intézménybe járó, 
de kerületi állandó lakóhellyel 
rendelkező tanulók. Magasabb a 
térítési díj a nem önkormányzati 
intézménybe járók és kerületen 
kívülről érkezők számára, ők az 
étkezésért 760, míg a táborhasz-
nálatért további 660 forintot 
fi zetnek naponta. Étkezési díj-
kedvezményt kapnak a három- 
vagy többgyermekes családok, 
valamint a segélyben részesülők.

A már megkezdett hetet min-
dennap kilenc óráig a táborveze-
tőnél telefonon lehet lemondani, 
ebben az esetben a következő nap-
tól már nem kell fi zetni. A szülők-
nek visszajáró térítést az iskolákon 
keresztül az októberi befi zetésnél 
rendezik az intézmények gazda-
sági vezetői. Az ÁNTSZ előírá-
sa szerint a tanulók csak akkor 
vehetnek részt a tábori életben, 

ha rendelkeznek előzetes orvosi 
igazolással, amelyet a táboroztató 
pedagógusoknak adnak le.

Azokat, akik nem egyénileg ér-
keznek a táborba, minden reggel 
nyolckor kísérőtanár várja a fogas-
kerekű városmajori állomásánál. 
A pedagógusok délután ugyan-
ide kísérik vissza a gyerekeket. A 
tábor vezetője Pakányi Pálné, a 
Semmelweis Egyetem Gyakorló 
Általános Iskola és Gimnázium 
tanára, helyettese Mester Ilona 
a Jókai Mór Általános és Német 
Nemzetiségi Iskolából.

A gyerekek mellett a nyár fo-
lyamán két alkalommal nyugdíjas 
csoportot is fogad a Hegyvidé-
ki Nemzetközi Művésztelepnek 
hagyományosan otthont adó 
szántódi tábor. A rendszeres vendé-
geknek számító KIMBI-ovisokon 
kívül további nyolc hegyvidéki ok-
tatási intézmény viszi el diákjait a 
Balatonra. Két iskola, az Arany és 

Ebben az évben is kiváló alkalmat 
kínál az önkormányzat a gyere-
keknek a nyári szünidő hasznos 
eltöltésére. A teljesen megújult 
Fülemile úti tábor hétfőtől pén-
tekig napközis jelleggel működik, 
míg a szántódi táborban megha-
tározott turnusbeosztás szerint 
fogadják a csoportokat.

A Fülemile úti napközis tábor jú-
nius 16. és augusztus 19. között 
várja az általános iskolásokat, 
akik a szervező pedagógusoknak 
köszönhetően ezúttal is színvo-
nalas helyszíni és külső progra-
mokon vehetnek részt. A többi 
között kézműves-foglalkozások, 
sportversenyek, múzeumlátoga-
tások, kirándulások és a Jókai 
Klub jóvoltából fi lmvetítések 
szerepelnek a kínálatban. A gye-

a Jókai vállalkozó kedvű tanulói a 
szigetszentmártoni sátortáborban 
is eltöltenek egy-egy hetet.

(emem)

Új játékok várják a gyerekeket
a megszépült napközis táborban
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